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»اقتصاد « منتشر شد

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

 تورم به وقت
 تحویل دولت ها

 همتی، وزیر اقتصاد در حالی  از تورم 34/8 درصد گلایه کرد
که روحانی با تورم 45/7 درصد، دولت را تحویل داده بود

رهبرانقلاب:4سالزودمیگذرد،اماکارهایبزرگمیتوانکرد؛مثلامیرکبیرورئیسیعزیز

تورم در پایان  دولت 
محمود احمدی نژاد

36/2درصد
تورم در پایان دولت

حسن روحانی

45/7درصد
تورم در پایان دولت 

ابراهیم رئیسی

34/8درصد

با اسکن این کیو آرکد جزئیات تعطیلی بیمارستان لولاگر و شایعات 
پیرامون آن را ببینید.

صفحه14

پارالمپیکپارالمپیک
نوبتبهنوبتبه

رسیدرسید
کاروان ایران با 65 ورزشکار به پاریس رفته تا در 10 رشته ورزشی حاضر باشد

صفحه10 با اسکن این کیوآرکد سخنان مهم رهبرانقلاب را در جمع اعضای هیأت دولت چهاردهم ببینید.

رهبرمعظم انقلاب در نخستین 
دیدار با کابینه دولت چهاردهم به 
تبیین توصیه های کلیدی برای 

دولتمردان پرداختند.

نقشهراه
دولتچهاردهم

فرصت
خدمتبهمردم

   امیرکبیر در 3 سال 
کارهای بزرگی انجام داد.

   شهیدرئیسی درحدود 
3سال خدمت، 

پایه گذاری های خوبی 
انجام داد.

خطر
پیریجمعیت

   وزیر بهداشت به طور 
جدی مسئله جمعیت را 

پیگیری کند.
   موانع افزایش 
جمعیت را بردارید.

حل
مشکلات

اقتصادیکشور
   با تقویت تولید، 

 مشکلات تورم، اشتغال 
      و ارزش پول ملی 

حل می شود.

بیتوجهیبه
برچسبعوامگرایی

   به این حرف ها که سفر استانی 
عوام گرایی است، توجه نکنید.
   اطلاع از متن زندگی مردم با 
گزارش های کتبی امکان پذیر 

نیست.

انتخاب
همکاراندولت

   همکاران جوان، مومن، 
انقلابی، متعهد و پرانگیزه 

انتخاب کنید.
    100جوان با این خصوصیات 
به کار گیرید و در پایان دولت، 

مدیران قوی و آماده 
تحویل دهید.

شناختظرفیتها
   در گذشته برخی مسئولان، 

استعدادها و ظرفیت های داخلی را 
نشناختند.

   برخورداری از سواحل طولانی 
   برخورداری از میلیون ها جوان تحصیل کرده

   ظرفیت های سیاسی و نابغه سازی 
   برخورداری از عمق راهبردی

   قرار گرفتن میان چهارراه شمال و 
جنوب و غرب و شرق جهان

عدالت
   پیوست عدالت 

یک امر واقعی و در متن 
قوانین و برنامه هاست.

   باید به گونه ای عمل شود 
که هیچ مسئولی نتواند از 

راه منتهی به عدالت، 
تخلف کند.

رعایت
اولویتها

   برخی اولویت ها مربوط به مسائل 
فوری است؛ مانند مسئله تورم و گرانی.

   انرژی هسته ای ازجمله اولویت های زیرساختی و 
ضروری است.

    اولویتهایغیرقابلصرفنظر:
   تکمیل مسیرهای شمال- جنوب و شرق- غرب

   مسئله امنیت غذایی
   خودکفایی در گندم

    روش های نوین آبیاری در کشاورزی
   توسعه بخش های بالادستی نفت

   استفاده هرچه ممکن از امکانات برای به کارگیری 
شیوه های جدید استخراج نفت و گاز

   تولید محصولات متنوع و پرشمار در 
بخش های پایین دستی 

حکمرانی
خردمندانهبا

بهکارگیریکارشناسان
   استفاده از کارشناسان، حکمرانی 
را خردمندانه و اندیشه ورزانه می کند.
   مراقب باشید ته نشین های ذهنی 

غلط در لباس و ادبیات کارشناسی خود 
را تحمیل نکند.

   نباید با بخیل، ترسو و 
فضایمجازیحریص مشورت کرد.

   اگر در زمینه 
حکمرانی قانونمند خلأ قانونی 

دارید، قانون موردنیاز را ایجاد کنید.
   باید بر لایه های عمیق و متنوع 
فناوری هوش مصنوعی مسلط شد.
   نباید یک محدوده انحصاری 

دیگر برای فرصت طلبان و 
قدرت طلبان دنیا ایجاد 

شود.

صحبت های رئیس جمهور در روز رأی اعتماد 
مناقشه برانگیز شد. کلی علامت سؤال ایجاد کرد. شبهات 
و کج فهمی ها پشت  سر هم شکل گرفت. سوءاستفاده 
رسانه های معاند هم به سرعت کلید خورد؛ از اینکه کابینه 
را کابینه رهبر نامیدند و رئیس جمهور را در انتخاب وزرایش هیچ کاره دانستند تا اینکه 

کل فرایند رأی اعتماد تشریفاتی است و مجلس اساسا استقلالی ندارد. 
اما یک جمله رهبرانقلاب همه این شبهات و کج فهمی ها را برطرف کرد؛ »آقای 
رئیس جمهور برای انتخاب وزیران با من مشورت کردند. برخی را تأیید و برخی 
را هم تأکید کردم. تعداد زیادی را هم نمی شناختم و نظری نداشتم.« همین یک 
جمله، گفته های پزشکیان در روز رأی اعتماد را اصلاح کرد؛ هم کج فهمی ها 
درست و هم فرصت سوءاستفاده از دشمن گرفته شد. یک بار دقیق تر و جزئی تر 

پیام های نهفته در این جمله رهبری را مرور می کنیم. 
یکم؛ مشخصا معلوم است که رهبری از دولت پزشکیان حمایت ویژه ای کرده اند. 
اساسا حمایت رهبری، اتفاق عجیب وغریبی نیست. موضع رهبری نسبت به 
دولت ها یک رویکرد ثابت بوده است؛ رویکرد حمایتی. علت هم مشخص است؛ 
در جمهوری اسلامی ایران کاری سنگین تر از مدیریت اجرایی کشور وجود 
ندارد. رهبری حمایت می کنند تا دولت بتواند گره از زندگی مردم باز کند. 
این رئیس جمهور را مردم انتخاب کرده اند، نه رهبری؛ اما رهبرانقلاب این را 
وظیفه خود می دانند که از خواسته مردم حمایت کنند. آنچه در گذشته وجود 
داشته »هماهنگی« در مورد برخی از اعضای کابینه بوده است و امروز صحبت 
از »مشورت« درباره کل وزرا و »تأیید« و »تأکید« روی برخی از آنهاست که 
نشان از حمایت ویژه دارد. حالا چرا حمایت ویژه؟ بپذیریم که امروز در شرایط 
ویژه هستیم و نمی توانیم زیاد توقف کنیم؛ پس دولت حمایت ویژه می خواهد تا 
سریع تر کارش را شروع کند. هم شرایط کشور را ببینیم و هم شرایط منطقه را. 
حادثه شهادت رئیسی عزیز می توانست تبدیل به یک بحران در کشور شود؛ اما 
حدود 3 ماه بعد بدون اینکه خللی در کار کشور ایجاد شود، دولت جدید فرمان را 

به دست گرفته. شرایط منطقه هم که توضیح نمی خواهد. 
دوم؛ صراحتا در جمله رهبرانقلاب مشخص است که مسئولیت انتخاب وزرا 
برعهده رئیس جمهور بوده است. فرمودند تعداد زیادی از وزرا را نمی شناخته اند و 
نظری نداشته اند. پس همه انتخاب ها از اساس توسط پزشکیان انجام شده است. 
رهبری کسی را پیشنهاد نداده اند. برخی انتخاب های رئیس جمهور را تأیید و 
برخی را تأکید کرده اند که حتما از این افراد استفاده شود. رهبری پشت بلندگو 
می گویند که نقش مشورتی داشته اند. تأیید برخی وزرا هم موضوع جدیدی 
نیست. در مورد نسبت رهبری و انتخاب وزرا پشت پرده ای وجود ندارد؛ روال 
ثابت در همه دولت ها، هماهنگی با رهبری در انتخاب وزیران دفاع، امور خارجه و 
اطلاعات بوده است. چرا؟ رهبری در حوزه های سیاسی و دفاعی و امنیتی وظایفی 
قانونی دارند. خب مسلم است که وزرای این حوزه ها باید با ایشان هماهنگ 
باشند. پس تکلیف گفته پزشکیان در مورد وزیر فرهنگ چه می شود؟ آنجا که 
در روز رأی اعتماد گفتند ایشان مسئولیت را نمی پذیرفتند و رهبری پیام دادند 
که حتما بیایند. این همان بخش »تأکید« است. برخی  وزارتخانه ها برای رهبری 
در همه دولت ها حساسیت داشته است؛ مثل فرهنگ و ارشاد. چرا؟ چون خطای 

سکانداران این وزارتخانه ها می تواند باعث انحراف کشور از مسیر انقلاب شود. 
سوم؛ تأیید و تأکید رهبرانقلاب نظر مشورتی به رئیس جمهور بوده است، نه به 
نمایندگان مجلس. جلوتر هم فرمودند که »الحمدلله رئیس جمهور توانستند 
مجلس را هم قانع کنند و این موفقیت بزرگی بود.« از مجلس هم تعریف و تمجید 
می کنند که عملکردش در رأی اعتماد ارزنده بوده است؛ این یعنی استقلال 

مجلسی که می توانست در مورد هریک از وزرا قانع نشود. 
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مثل امیرکبیر، مثل رئیسی
رهبر معظم انقلاب: 4 سال زود می گذرد، اما کارهای بزرگ می توان کرد؛ مثل امیرکبیر و رئیسی عزیز

توصیه های کلیدی  رهبرمعظم انقلاب به دولت چهاردهم در نخستین دیدار

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  77 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91919191

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

تیتر خبر

مطالبه ویژه پزشکیان از مسئولان
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
آیین تکریم و معارفه وزرای بهداشت 
دولت سیزدهم و چهاردهم گفت: از 
همه مسئولان درخواست می کنم 
کاری کنیم که دراین دولت بتوانیم 

سلامت مردم را در چارچوب های علمی و با شاخص های 
موجود، اصلاح کنیم و به جلو ببریم./پاد

بازگشت ظریف به دولت
محمدجواد ظریف طی پستی 
در فضای مجازی نوشت: پس 
رایزنی های  و  پیگیری ها  از 
رئیس جمهوری و با دستور کتبی 
ایشان با توکل به خدا و امید به 

همراهی و راهنمایی مردم بزرگوار، انجام وظیفه در معاونت 
راهبردی رئیس جمهور را ادامه خواهم داد./ایرنا

طرحی برای ساماندهی اتباع خارجی
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امورداخلی مجلس گفت: طرح 
تاسیس سازمان ملی اقامت با فوریت 
دراین کمیسیون درحال بررسی است 
تا به طرح جامعی برسیم که دغدغه 

مردم را رفع کند. این طرح تا پایان سال تعیین تکلیف و به 
قانون تبدیل می شود./ایسنا

بومی سازی صنعت دفاعی ایران
بومی سازی صنعت دفاعی ایران از مهم ترین دستاوردهای سال های اخیر نیروهای مسلح به حساب می آید. سردار 
سیدحجت الله قریشی، جانشین وزیر دفاع دراین باره گفت: امروز صنعت دفاعی ایران با تکیه بر قدرت داخلی و 

تحول در شیوه های تولید تسلیحات به یک صنعت کاملاً بومی تبدیل شده است./مهر

افزایش نقش صنعت هسته ای در زندگی مردم
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با تأکید بر اینکه تا اوایل سال 1404ظرفیت تولید رادیوداروها در کشور 
افزایش می یابد و این حوزه با تحول انقلابی از نظر مرز دانشی و فناورانه مواجه خواهد شد، گفت: در روزهای آتی  

3مرکز جدید پرتودهی محصولات کشاورزی به بهره برداری می رسد./ایرنا

پاسخ ایران به جنایت صهیونیست ها قطعی است
سفیر ایران در لبنان طی پستی در فضای مجازی با اشاره 
به ملاقات خود با تعدادی از متخصصان رسانه های لبنانی 
و گفت وگو درباره موضوع های مهم لبنان و منطقه، نوشت: 
آنها از استراتژی مقاومت در برابر پاسخ های جداگانه استقبال 
کردند. براین اساس، پاسخ ایران به جنایت صهیونیست ها در 
تهران قطعی و زمان آن در اختیار جمهوری اسلامی ایران 

است./ایرنا

رایزنی های تهران - مسقط 
وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو با همتای عمانی خود، 
روابط تهران - مسقط را در همه ابعاد رو به گسترش دانست. 
عباس عراقچی دراین گفت وگو آمادگی متقابل خود را 
برای همکاری و تعامل نزدیک با همتای عمانی درباره 
موضوع های مورد اهتمام مشترک در زمینه های دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی اعلام کرد. وزیر امور خارجه همچنین 
با اشاره به چالش های رو به گسترش در منطقه غرب آسیا 
گفت: خوشبختانه روابط تهران- مسقط در همه ابعاد رو به 
گسترش است و تداوم رایزنی ها و همکاری ها میان 2کشور 
در زمینه های مختلف ازجمله موضوع های منطقه ای، 
علاوه بر تأمین منافع مشترک به حل مسائل موجود کمک 
می کند. وزیر امورخارجه عمان نیز در این گفت وگو با اشاره 
به اهتمام ویژه سلطان عمان به روابط بین 2کشور و روند 
توسعه روزافزون آن، بر آمادگی خود برای همکاری نزدیک 
با همتای ایرانی به منظور پیگیری و اجرای توافق های سران 
2کشور تأکید کرد. سیدبدر البوسعیدی همچنین اضافه کرد: 
مسقط از تداوم مشورت های سیاسی بین 2 کشور حمایت 

می کند./ وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  با موافقت رهبرمعظم انقلاب، سیدمرتضی بختیاری که پیش 
از این 5سال در جایگاه ریاست کمیته امداد فعالیت کرده است، 

دراین مسئولیت ابقا شد.
  ستاد مرکزی اربعین در اطلاعیه ای اعلام کرد که از صبح روز 
چهارشنبه)امروز( عملیات حماسه عظیم اربعین حسینی)ع( در 
سال ۱4۰۳ خاتمه می یابد و مرزهای غربی کشور به شرایط عادی 

خود بازخواهدگشت.
  ارتش جمهوری اسلامی ایران در بیانیه ای به مناسبت هفته 
دولت، از آمادگی خود برای همراهی، همدلی و کمک به دولت 

جدید در راه خدمت به مردم خبر داد.
 علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس با اشاره به 
انتصاب عبدالکریم حسین زاده به سمت معاون رئیس جمهور 
گفت: استعفای حسین زاده از نمایندگی باید در جلسه علنی اعلام 

وصول شود و نمایندگان رأی دهند.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه حملات تروریستی 
اخیر در مناطق مختلف پاکستان، به ویژه در ایالت بلوچستان را 

به شدت محکوم کرد.
  عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام 
کرد: مصوبات و تصمیم های شورای عالی انقلاب فرهنگی از شمول 
ورود و نقض دیوان عدالت اداری و سایر مراجع قضایی مستثناست.

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در حکمی فائزه 
دولتی را به سمت مشاور و دستیار ویژه خود منصوب کرد.

  یک سخنگوی وزارت امور خارجه اتریش اعلام کرد عباس 
باقرپور اردکانی، سفیر ایران، به دلیل آنچه »استفاده علنی از 
نمادهای حزب الله لبنان« خوانده شده، به وزارت خارجه اتریش 

احضار شده است.
  علیرضا خامسیان به عنوان معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر 

معاون اول رئیس جمهور منصوب شد.

فرصت خدمت به مردم

 تلاش برای پیشرفت کشور نعمت بزرگ الهی است.
 این امانت خدا و مردم را قدرشناسی کنید.

 فرصت 4 سال خدمت به سرعت برق و باد می گذرد.
 دراین مدت هم می توان کارهای بزرگی انجام داد.

 امیرکبیر در  ۳ سال کارهای بزرگی انجام داد.
 شهید رئیسی درحدود ۳ سال خدمت، پایه گذاری های 

خوبی انجام داد.

انتخاب همکاران دولت

 همکاران جوان، مومن، انقلابی، متعهد و پرانگیزه 
انتخاب کنید.

 از جوانان استفاده کنید تا گره ها را باز کنند.
  پرورش تدریجی نسلی از مدیران برجسته و پرانگیزه را 

مدنظر داشته باشید.
 صد جوان با این خصوصیات به کار گیرید و در پایان 

دولت، صد مدیر قوی و آماده تحویل دهید.

رعایت اولویت ها

 رعایت اولویت ها با توجه به منابع و 
فرصت محدود و کارهای زیاد پیش رو 

ضروری است.
 برخی اولویت ها مربوط به مسائل فوری 

است، مانند مسئله تورم و گرانی.
 برخی دیگر از اولویت ها ناظر به مسائل 

زیرساختی است.
 انرژی هسته ای از جمله اولویت های 

زیرساختی و ضروری است.

استفاده از کارشناسان

 به استفاده از کارشناسان عقیده راسخ دارم.
 استفاده از کارشناسان زمینه ساز پیشبرد کشور و رضایت مردم می شود.

 حکمرانی را خردمندانه و اندیشه ورزانه می کند.
 حکمرانی را از دایره کار محفلی، رفاقتی و توصیه ای نجات می دهد.

 مراقب باشید ته نشین های ذهنی غلط در لباس و ادبیات کارشناسی 
خود را تحمیل نکنند.

 نباید با بخیل، ترسو و حریص مشورت کرد.

شناخت ظرفیت ها

شناخت داشته ها و ظرفیت ها 
شرط کارآمدی دولت است.
در گذشته برخی مسئولان، 

استعدادها و ظرفیت های داخلی را 
نشناختند.

ظرفیت های مادی کشور
 ظرفیت های طبیعی، فراوان و 

ارزشمند
 موقعیت جغرافیایی مناسب

 قرار گرفتن میان چهارراه شمال و 
جنوب و غرب و شرق جهان

 برخورداری از سواحل طولانی 

ظرفیت های معنوی کشور
 ایمان مذهبی مردم
 ایمان سیاسی مردم

 وجود استعدادهای انسانی
 برخورداری از میلیون ها جوان 

تحصیل کرده
 ظرفیت نابغه سازی 

 وجود ظرفیت های سیاسی
 برخورداری از عمق راهبردی

 قدرت منطقه ای
 تجربه های مثبت و منفی 

4۵سال اخیر

 ویژگی های
 ضروری کارشناسان

 ایمان
 صداقت

 شناخت ظرفیت های داخلی

 اعتقاد به توانمندی های داخلی و ملی

 پرهیز از نسخه های نسخ شده و 
قدیمی و بی اعتبار خارجی 

حضور در میان مردم

 مسئولان دولت در بین مردم حضور داشته باشند.
 به این حرف ها که سفر استانی عوام گرایی است، توجه 

نکنید.
 اطلاع از متن زندگی مردم با گزارش های کتبی امکان پذیر 

نیست.
 سفر استانی و حضور در میان مردم را مدنظر داشته باشید.
 تصمیم گیری براساس مشاهده ها و شنیده ها را دنبال 

کنید.

عدالت

 تعیین تاثیر تصویب و اجرای برنامه ها و قوانین مختلف در تحقق عدالت مهم است.
 تهیه پیوست عدالت برای هر قانون و تصمیم مهم، نیمه کاره مانده است.

 پیوست عدالت یک امر واقعی و در متن قوانین و برنامه هاست.
 پیوست عدالت یعنی مراکزی یا گروهی موظف شوند تأثیر برنامه ها و قوانین را بر شاخص های عدالت 

اجتماعی بسنجند.
 عدالت با گفتن و بیان مکرر زبانی محقق نمی شود.

 تحقق عدالت انگیزه و ورود در میدان می طلبد.
 باید به گونه ای عمل شود که هیچ مسئولی نتواند از راه منتهی به عدالت، تخلف کند.

فضای مجازی

 امروز فضای مجازی واقعیت رو به توسعه در زندگی مردم است.
 در فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد.

 اگر در زمینه حکمرانی قانونمند خلأ قانونی دارید، قانون مورد نیاز را ایجاد کنید.
نباید اجازه دهید حکمرانی شما را نقض کنند.

 اگر فضای مجازی قانونمند شود، تبدیل به فرصت می شود.
 فضای مجازی بدون حکمرانی قانونمند، به تهدید تبدیل خواهد شد.

 صرف بهره برداری از هوش مصنوعی امتیاز نیست.
 باید بر لایه های عمیق و متنوع فناوری هوش مصنوعی مسلط شد.

 نباید یک محدوده انحصاری دیگر برای فرصت طلبان و قدرت طلبان دنیا ایجاد شود.

اولویت های غیرقابل صرف نظر

 تکمیل مسیرهای شمال- جنوب و شرق- 
غرب  مسئله امنیت غذایی   خودکفایی 
در گندم  روش های نوین آبیاری در 
کشاورزی  توسعه بخش های بالادستی 
نفت   استفاده هرچه بیشتر از امکانات 
برای به کارگیری شیوه های جدید استخراج 
نفت و گاز  تولید محصولات متنوع و 

پرشمار در بخش های پایین دستی 

  حل مشکلات اقتصادی کشور

 افزایش تولید، کلید حل مشکلات اقتصادی کشور است.
 با تقویت تولید، مشکلات تورم، اشتغال و ارزش پول ملی 

حل می شود.
 لازمه پیشرفت تولید ملی، کمک دولت است.

 بهبود محیط کسب و کار ضروری است.
 به فعالان بخش تولید کمک کنید.

  خطر پیری جمعیت 

 پویایی و انعطاف سیاست ها دراین 
حوزه متناسب با نیازهای کشور ضروری 

است.
 وزیر بهداشت به طور جدی مسئله 

جمعیت را پیگیری کند.
 موانع افزایش جمعیت را بردارید.

  نهراسیدن از موانع

 هیچ برنامه و کاری بی مانع نیست.
 اینکه گزینه اول در برخورد با موانع، 

عقب نشینی باشد، خطاست.
 باید از مانع عبور کرد و یا آن را دور زد.
 نباید به محض برخورد با مانع از 

حرف و رأی خود عقب نشینی کرد.

  نباید به دشمن امید بست

 به دشمن نباید امید بست و 
منتظر آن ماند.

 این منافاتی ندارد که در جایی با 
دشمن تعامل کنیم.

  توصیه های معنوی به دولتمردان

 توجه به معنویت
 ارتقای ایمان

 توجه به اعمال عبادی
 انس بیشتر با قرآن

 تضرع به درگاه پروردگار 
 توجه بیش از پیش به رفتارها

رهبر معظم انقلاب در اولین دیدار رئیس جمهور و دولت جدید، 
با شکرگزاری تشکیل سریع دولت با همت رئیس جمهور و کمک 
ارزنده مجلس و با تمجید و تکریمِ حرکت پرشکوه اربعینی مردم، 
هفته دولت را تبریک گفتند و با گرامیداشت یاد شهیدان رجایی و 

باهنر و همچنین شهید رئیسی و همراهانش، ابراز امیدواری کردند 
هفته دولت در همه سال های طولانی خدمت دولت چهاردهم، هفته 

امید و مژده و گزارش های شادی بخش باشد.
ایشان تشکیل بموقع دولت را لطف پروردگار و نعمتی بزرگ 

خواندند و از همه کسانی که بعد از حادثه تلخ شهادت آقای رئیسی 
و همراهانش به اداره عادی کشور و برگزاری انتخاباتی امن و سالم 
کمک کردند -از جمله دست اندرکاران دولت قبل، رسانه ملی و 

دیگر دستگاه ها- تشکر کردند.



3

اشتراکات حکمرانی شهید رئیسی با امیرکبیر
فرناز محمدزادهگزارش1

روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  77 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91919191

صفحهآرا:مجیداصغری

گزارش3

گزارش4

توقیفپیکر۵۵۲شهیدفلسطینیتوسطصهیونیستها
باشگاه اسیران فلسطینی از توقیف پیکر ۵۵۲شهید توسط رژیم صهیونیستی و خودداری این رژیم از تحویل 
آنها خبر داده است. اشغالگران پیکر شهدا را در سردخانه ها و گورستان موسوم به »گورستان اعداد« نگهداری 

می کنند./ المیادین

مکرونتهدیدبهاستیضاحشد
مخالفت امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه با معرفی نخست وزیری از ائتلاف چپ گرا که بیشترین کرسی را 
در انتخابات زودهنگام پارلمانی کسب کرد، باعث شده تا منتقدان هشدار دهند که درصورت لزوم طرح استیضاح 

او را ارائه خواهد کرد./ گاردین

چرا اسرائیل نمی تواند به ایران حمله کند؟
طی10ماهگذشتهکهجنگغزهدرجریانبوده،اظهاراتو
نقلقولهایمتعددیازسویکارشناسانعبریزبانواسرائیلی
دربارهتواناییهاینیروهایمقاومتوایرانگفتهشدهاست.
بهتازگینیزدیویدمناشری،مدیرومؤسسمرکزمطالعاتایران
دردانشگاهتلآویو،دربارهگزینهنظامیدربرابرایرانگفتهاست
کهسالهاپیشکهمرکزمطالعاتراتأسیسکردم،موضوع
جلساتمادربارهحملهبهایرانونتیجهجلساتاینبودکهما
گزینهنظامیدرمقابلایراننداریموتاالانهمهمینطوراست
وماهیچگزینهنظامیمعتبریدربرابرایراندراختیارنداریم.
علاوهبردیویدمناشری،کارشناسانوافراددیگرینیزدر
اسرائیلبارهابهناتوانیگزینهنظامیدربرابرایراناذعانکردهاند:
دورون ماتسا، عضو هیأت تحریریه یک وب سایت اسرائیلی:
سؤالایننیستکهایرانپاسخاسرائیلراخواهددادیانه،بلکه
سؤالایناستکهاینپاسخچهزمانیخواهدبودوآیااسرائیل
برایحادثهایکهبهکلیوجههجنگراتغییرخواهددادآماده

استیانه.
  منشه امیر، کارشناس پیشین رادیو اسرائیل: اسرائیل
تواناییحملهگستردهبهایرانرانداردونمیتواندزیرساختهاو

تأسیساتاتمیایرانراهدفقراردهد.
 اسرائیل زیو، ژنرال بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی:
حدودیکسالاستکهمانمیتوانیمحتیکوچکتریندشمن
خودرابهطورکاملشکستدهیم.درستاستکهمانیازبه
مقابلهباایرانداریم،امابهیکاستراتژینیازداریموبرایآن،
بایدیکجبههراببندیم،دیگریرامدیریتکنیمواستراتژی
معنادارتریراعلیهایراندنبالکنیم.اسرائیلقطعانمیتواند
مبارزهباهمهرابرعهدهبگیرد،درحالیکهحتینمیتواند

سادهترینجبههراببندد.
آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی:ما
10ماهاستکهدرگیریکجنگفرسایشیهستیمواینبهمنافع
اسرائیلآسیبمیزند.اسرائیلهیچبرنامهایبرایمقابلهباایران
نداردوبنیامیننتانیاهو،تنهابهبقایکابینهخودشفکرمیکند.

پیشکش پانصدمین محموله نظامی 
آمریکا به اسرائیل

پانصدمینهواپیمایتدارکاتینظامیآمریکااززمانآغاز
جنگغزهبهدسترژیمصهیونیستیرسید.وزارتدفاع
آمریکاباتأییداینخبراعلامکردهاستکهپانصدمینمحموله
کمکهاینظامیبهاسرائیلازمسیرهواییبرزمیننشسته
وشاملخودروهایزرهی،مهمات،تجهیزاتحفاظتفردی
وتجهیزاتپزشکیبرایسربازانونیروهاینظامیدرجنگ
غزهبههمراهموشکهایسامانهدفاعهواییوهواپیماهای
بدونسرنشینومهماتبرایسامانهدفاعیگنبدآهنین
است.براساسگزارشهابیشتراینکمکهاینظامی
درپایگاههوایینواتیمدرنزدیکیشهربیرشوادرجنوب
فلسطیناشغالیبهدستصهیونیستهامیرسد.همچنین
شورایروابطخارجیآمریکادرگزارشیاعلامکردهاستکه
اسرائیلبیشترینسهمازکمکهایخارجیآمریکارااززمان
تأسیسدرسال1948دریافتکردهاستکهمجموعاین
کمکهابه310میلیارددلارمیرسد.درهمینزمینهنگاهی
آماریبهمیزانکمکهاینظامیصورتگرفتهازطرفآمریکا

بهاسرائیلدرطولجنگغزهقابلتوجهبهنظرمیرسد.

رهبر معظم انقلاب در نخستین دیدار با رئیس جمهور و دولت 
چهاردهم، ضمن بیان نکات مهمی به دولت جدید، همچون 
رعایت اولویت های فوری ازجمله تورم و گرانی، چگونگی 
انتخاب مدیران و همکاران، حضور در میان مردم، ضرورت 

حکمرانی قانونمند در فضای مجازی و توجه به تولید به  عنوان 
کلید حل مشکلات اقتصادی، بار دیگر به اقدامات شهید 

رئیسی در 3سال ریاست جمهوری اش اشاره کردند.
رهبر انقلاب عملکرد 3ساله دولت سیزدهم و شهید رئیسی 

را با دوره خدمت امیرکبیر قیاس کردند و افزودند: همچنان که 
امیرکبیر در مدت 3 سال کارهای بزرگی انجام داد  رئیسی 
عزیز هم در حدود 3 سال خدمت برخی پایه گذاری های خوبی 

انجام داد که ان شاءالله ثمره آن به کشور خواهد رسید.

سروسامان دادن به خزانه کشور 

بسط کشاورزی و آبیاری

توسعه تجارت داخلی و خارجی

به کار گرفتن افراد لایق و براندازی رشوه خواری

اقدامات  شهید رئیسیاقدامات امیرکبیر   

 اجرای قانون در راستای ایجاد حساب واحد خزانه در تمامی دستگاه های دولتی  پرداخت دیون دولت دوازدهم 
 تامین کسری های خزانه دولت

 افزایش 57درصدی تجارت بدون نفت   رشد 40درصدی صادرات غیرنفتی  توسعه روابط با همسایگان 
 عضویت در شانگهای و بریکس

 انتصاب مدیران براساس شایسته سالاری  برکناری مدیران متخلف )عزل وزیر جهاد 
کشاورزی و پرونده چای دبش(

اصلاح امور مالی و مالیاتی 
تعدیل بودجه 

 اصلاحات اساسی در ساختار اقتصادی کشور   حذف دلار 4200 تومانی رانتی  اصلاح 
ساختارهای مالیاتی   آزادسازی دارایی دولت به بخش خصوصی  عادلانه سازی یارانه ها

ساختن بیمارستان و 
مایه کوبی اجباری آبله

 واردات واکسن و پایان اضطرار کرونا  بیمه رایگان ۵ دهک اول درآمدی  بیمه 
درمان ناباروری   حمایت ویژه از ۱۰۷ گروه بیماری خاص و صعب العلاج   تکمیل 

ابربیمارستان ها و دگرگونی چهره درمان  رایگان شدن درمان کودکان زیر ۷سال

توجه به تولید و 
آبادی اراضی

 تکمیل پروژه های نیمه تمام دولت های گذشته )افتتاح بیمارستان امام خمینی شهریار پس از 34سال و ...(
 افتتاح بزرگ ترین آب شیرین کن خاورمیانه  افتتاح پروژه های برق و گاز   افتتاح سد قیزقلعه سی در مرز ایران و 

آذربایجان بعد از 20سال   تکمیل 1100پروژه عمرانی فقط در سال 1402   احیای کارخانه قند یاسوج بعد از یک دهه رکود

اصلاحات اجتماعی و کاهش حقوق 
درباریان و شاهزاده ها

 بازنگری در فرایند تصمیم تا اقدام و عمل در حوزه آسیب های اجتماعی   اجرای طرح 
نهضت سلامت اجتماعی در کشور  اصلاح و همسان سازی حقوق بازنشستگان

اصلاح وضع چاپارخانه دولتی
 افتتاح راه آهن همدان سنندج بعد از 18سال  افتتاح راه آهن بستان آباد - خاوران بعد از ۲۲سال

 افتتاح فرودگاه شهدای سقز  پس از ۲۷سال  برقراری قطارهای ترکیبی تهران- کربلا به طور مستمر

سروسامان دادن به ارتش
 تقویت توان پهپادی  تقویت بنیه دفاعی کشور با استفاده از دستاوردهای نوین

 ساخت هواپیمای ترابری سبک با نام سیمرغ  فراهم سازی صادرات محصولات دفاعی

 دریافت مالیات از صاحبان خودروهای لوکس  اخذ مالیات از مالکان خانه های خالیاخذ مالیات از ثروتمندان 

  تأسیس مدرسه دارالفنون
  فرستادن ایرانیان به خارج برای آموختن و سپس آموزش در 

ایران
 تصمیم به جایگزینی استادان ایرانی با اساتید خارجی

 ارتقای توان پارک های علم و فناوری و مراکز رشد
  افزایش اشتغال دانش بنیان و فروش و صادرات خدمات 

و محصولات دانش بنیان  رشد ۶۴درصدی زیست بوم 
دانش بنیان  اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات 

دانش بنیان  توجه ویژه به توسعه هوش مصنوعی

 احیای قنوات و انتقال آب با لوله برای توسعه کشاورزی  رشد 28درصدی تولید گندم  افزایش خرید تضمینی گندم  افزایش صادرات 
محصولات کشاورزی  جهش تولید در دیم زارها   افزایش جوجه ریزی و تولید مرغ    تنظیم بازار گوشت قرمز با افزایش تنوع مبادی واردات

مقایسه و تشابه اقدامات مهم و تأثیرگذار امیرکبیر در دوره صدارتش را با عملکرد دولت 3 ساله شهید رئیسی 

 و بیشتر؛ میزان تجهیزات نظامی صادرشده به 
اسرائیل از طرف آمریکا در جنگ غزه 50000

تن  

تعداد پروازهای انجام شده برای انتقال سلاح و 
تجهیزات نظامی از مبدأ آمریکا  500

پرواز  

میزان ارسال محموله های دریایی سلاح و تجهیزات 
نظامی آمریکایی  107

محموله  

 دلار در سال، ارزش کمک های نظامی و تسلیحاتی 
آمریکا به اسرائیل تا پیش از جنگ غزه 3/8

میلیارد  

دلار در سال؛ میزان کمک های نظامی و تسلیحاتی 
آمریکا به اسرائیل در طول جنگ غزه 15

میلیارد  

 دلار؛ تصویب افزایش کمک آمریکا به اسرائیل 
در کنگره 20

میلیارد  

10000  بمب ۲هزار پوندی
14000  بمب MK-84 برای استفاده هواپیماهای بمب افکن

6۵00  بمب ۲۲۷کیلوگرمی
3000  بمب هدایت شونده دقیق 

1000  بمب سنگرشکن
۲600  بمب کالیبرکوچک برای کاربرد در جنگنده

کمک های ویژه آمریکا به نیروی هوایی اسرائیل

39  فروند جت جنگنده پیشرفته اف3۵
۲۵ فروند جنگنده پیشرفته اف3۵ دیگر در راه اسرائیل 

میزان تسلیحات صادرشده آمریکا به اسرائیل در ۱۰ ماه گذشته 

ورد
ترک
ثب

بهاره محبیگزارش2
روزنامهنگار

شمارزائراناربعیناز۲016تا۲0۲4
    2016میلادی
    2017میلادی
    2018میلادی
    2019میلادی
    2020میلادی
    2021میلادی
    2022میلادی
    2023میلادی
    2024میلادی

11۲10367نفر
13874818نفر
1۵3۲۲949نفر
1۵۲۲99۵۵نفر
14۵۵3308نفر
163۲7۵4۲نفر
۲1198640نفر
۲۲019146نفر
۲1480۵۲۵نفر

13 هزار موکب پذیرای زائران اربعین بودند
بیشاز3600خبرنگارمراسماربعینسالجاریراپوششدادند

در مراسم اربعین سال جاری 21میلیون و 480هزار و 525نفر شرکت 
کردند. در وب سایت حرم حضرت عباس)ع( آمده است که 13هزار و 
84موکب در ایام اربعین در عراق برپا شده که 250مورد آن مربوط و 
متعلق به کشورهای عربی و خارجی بوده است. رئیس واحد رسانه  ای 
حرم حضرت علی)ع( نیز اعلام کرده که بیش از 18میلیون زائر در ایام 
اربعین به زیارت حرم امیرالمومنین)ع( رفته اند. تارنمای الغدپرس 
گزارش داده که بیش از 3600خبرنگار داخلی و خارجی و 100شبکه 

تلویزیونی مراسم اربعین را پوشش خبری داده اند.

خدماتحرمحضرتعباس)ع(بهزائران
 نصب 100هزار مترمربع چادر برای جلوگیری از گرمازدگی زائران
 به  کارگیری 270بالگرد آبپاش برای جلوگیری از گرمازدگی زائران

 استفاده از 20آبپاش برای جلوگیری از گرمازدگی زائران
 مشارکت 35یگان پزشکی و ۶۵تیم امدادگر

 به  کارگیری 30دستگاه آمبولانس بزرگ و کوچک 
 ارائه خدمات آمبولانس به 4112زائر 

 ارائه خدمات پزشکی به 445441زائر 
 توزیع 84.5تن دارو ازجمله 8۰مورد داروهای سرطانی

 جمع آوری 4161تن زباله )تا ۱8صفر(
 ارائه خدمات بخش گمشده ها به 10656زائر 

 توزیع 144هزار دستبند شناسایی در میان کودکان و سالمندان 
 توزیع 10812984وعده غذای اصلی از طریق ۱۷محل توزیع 

 توزیع )بیش از( 64654080بطری آب 
 توزیع 235583کیسه یخ

بخشیازکارنامهدولتعراقدرایاماربعین
  نظارت شخص وزیر بهداشت عراق بر ارائه خدمات بهداشتی و درمانی به زائران

  نظارت وزارت کشور عراق بر تامین تردد روان زائران و جلوگیری از ازدحام در جاده ها 
  مشارکت یگان های ضد تروریسم عراق در تامین امنیت مراسم اربعین

  آماده باش کامل سازمان انتقال خون عراق در ایام اربعین 
  نظارت مستقیم وزارت حمل ونقل عراق بر طرح بازگشت زائران 

  کاهش 70درصدی آتش سوزی در کربلا نسبت به سال گذشته )دفاع مدنی عراق( در ایام اربعین
  اختصاص 375مدرسه در نجف برای پذیرایی از زائران 

  تخصیص 750خودرو برای جابه جایی زائران میان نجف و کربلا 
  اختصاص 200اتوبوس شرکت عمومی حمل ونقل به طرح بازگشت زائران

  اختصاص 12قطار در چند محور مواصلاتی عراق برای حمل ونقل زائران
  انجام 120سفر ریلی برای انتقال زائران از کربلا به بغداد و بصره 

  تخصیص 1600مگاوات برق برای برگزاری مراسم اربعین

رکوردثبتنیممیلیاردمکالمهدرایاماربعین
   475میلیون و 561هزار و 955 مجموع تماس های تلفنی در عراق در ایام اربعین

   269میلیون و 179هزار و 348 تماس تلفنی در کربلای معلی
   14میلیون و 531 هزار و 174 مکالمه بین المللی در عراق در ایام اربعین

   7میلیون و 74 هزار و 583  تماس بین المللی در کربلای معلی
   185میلیون و 642هزار و 568 پیامک ها در ایام اربعین 

   123هزار و 436 پیامک در کربلای معلی 
   70میلیون کاربر از شبکه های اجتماعی در ایام اربعین )از ۵تا ۱۷صفر(استفاده کردند.

ورودوخروجمرزهایعراقدرایاماربعین)نفر(
   مرز زرباطیه عراق  1460650ورود   1295460خروج 
   مرز شلمچه  82621ورود  707205خروج 
   مرز المنذریه  483573ورود  361705خروج 

   گذرگاه مرزی سفوان  56821ورود  21805خروج 
   مرز الشیب  289133ورود  184586خروج 

6757ورود  2475خروج     مرز القائم 
   مرز حاج عمران  44032ورود  27856خروج 
   مرز باشماق  35820ورود  31176خروج 
   فرودگاه بغداد  83739ورود  36109خروج 

موکبهایفعالدرایاماربعین   فرودگاه نجف  204081ورود  138771خروج 

3818
موکب

در محور بغداد

16
موکب
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عین التمر

1300
موکب
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پرواز

۲10,000
زائرجابهجاشده

136
پروازدر۲4ساعت

یوز
ت ن

فرا
ز و 

نیو
ت 

یس
ل ا

ید
، م

ع(
 )وا

راق
ی ع

زار
برگ

، خ
ع(

س)
عبا

ت 
ضر

م ح
حر

ت 
سای

ب 
ع:  و

منب

پوششخبریایاماربعین

2257
خبرنگار عراقی

1358
خبرنگار خارجی

101
شبکه تلویزیونی



4

نرخ تورم در زمان شروع کار دولت ها 

چهارشنبه  چهارشنبه  77 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91919191

تجارت

ارز

 بهبود تجارت غیرنفتی با همسایگان 

به زودی شاهد کاهش نرخ ارز 
خواهیم بود 

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به اینکه 
در چند روز آتی نرخ ارز کاهش خواهد یافت گفت: هیجانات 

بازار ارز تخلیه شده است.
جهانبخش سنجابی شیرازی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق با اشاره به نوسانات نرخ ارز گفت: کارشناسان و 
فعالان اقتصادی می دانند که نرخ ارز از عوامل متعددی تأثیر 
می پذیرد که بخشی از این عوامل اقتصادی و بخشی دیگر 

غیراقتصادی است.
وی اظهار داشت: در حوزه عوامل غیراقتصادی، مهم ترین 
عاملی که بر نرخ ارز تأثیر می گذارد انتظارات تورمی است 
و هرگونه فعل و انفعال سیاسی، امنیتی، اجتماعی و حتی 
عوامل شبه اقتصادی می تواند انتظارات تورمی را افزایش 

یا کاهش دهد.
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق تصریح کرد: در 
گذشته با ایجاد التهابات سیاسی-نظامی، اقتصاد و بازارهای 
مالی ایران به شدت دچار نوسان می شد و افزایش نرخ ها 
غیرقابل برگشت بود، اما در 2سال اخیر به دلیل مدیریت 
مناسب بازار و انتظارات، این نوسانات هیجانی قابل کنترل 
شده است. لذا پس از مدت کوتاهی، با کاهش التهاب 
و هیجانات، اقتصاد و بازارها به نقطه تعادلی خودشان 

بازمی گشتند.
این فعال اقتصادی عنوان کرد: در آخرین مورد با شهادت 
اسماعیل هنیه در تهران نرخ ارز شروع به رشد کرد، اما پس 
از اینکه هیجانات تخلیه شد نرخ آن به کانال های قبلی خود 
بازگشت و در حال حاضر نیز شاهد روند کاهشی نرخ ها در 

بازار هستیم.
سنجابی تصریح کرد: در این حوادث سیاسی، عواملی بر 
رشد انتظارات تورمی به صورت غیرمنسجم و غیرمنطقی 
تأثیر می گذارد که شامل بازارگردانی بازارسازهای 
غیررسمی و شبه رسمی است. این بازارگردان ها 
 سفته بازانند که به دنبال اخلال و نوسان گیری در بازار ارز

 هستند.

تورمبهوقتتحویلدولتها
همتی در حالی  از تورم 35درصد گلایه کرد که دولت روحانی با تورم 45/7 درصد دولت را تحویل داد

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد دولت 
چهاردهم در مراسم معارفه  خود از نرخ 

بالای تورم گلایه کرده است. 
او گفته که دولت چهاردهم اقتصاد را با 
تورم حدودا 35درصد تحویل می گیرد. این 

اظهارنظر در حالی است که در سال1400 
دولت شهید رئیسی اقتصاد کشور را با تورم 
45.7درصدی )براساس گزارش مرکز آمار( 
و 58.3درصدی )براساس گزارش بانک 
مرکزی( از دولت دوازدهم تحویل گرفت 
که در آن دولت همتی 3سال رئیس کل 

بانک مرکزی بود. 
مقایسه تورم در زمان تغییر دولت ها نشان 

می دهد دولت های احمدی نژاد و روحانی، 
ناموفق ترین دولت ها در کنترل تورم 
بوده اند. دولت احمدی نژاد در مرداد1384 
اقتصاد کشور را با تورم حدودا 14درصدی 
تحویل گرفت و در مرداد1392 با تورم 
حدودا 39درصدی به دولت روحانی تحویل 
داد. اما دولت روحانی هم نتوانست تورم را 
کاهش دهد و در مرداد1400 اقتصاد کشور 

را با تورم 58.3درصدی به شهید رئیسی 
تحویل داد. دولت سیزدهم اما توانست 
تورم را برخلاف 2دولت قبل از خود کاهش 
دهد؛ به طوری که براساس گزارش مرکز 
آمار نرخ تورم در دولت سیزدهم حدودا 
11واحد درصد و براساس گزارش بانک 
مرکزی حدودا 18واحد درصد کمتر شده 

است. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

سازمان هواپیمایی کشوری از جابه جایی ۴۳۰هزارو۹۱زائر عتبات از ابتدای بازه زمانی 
عملیات پروازهای اربعین تا پنجم شهریور ماه )به مدت ۱۳روز( خبر داد. در این مدت 
۴۳۰هزارو۹۱مسافر با ۳هزارو۳۶۲پرواز جابه جا شده اند که از این تعداد، جابه جایی 
۱۸۷هزارو۹۱۹مسافر با یک هزارو۳۱۹پرواز مربوط به فرودگاه امام خمینی)ره( بوده است. 

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به افزایش حدود 
۱۵درصدی مصرف برق در کشور گفت: روز دوشنبه اوج بار تقاضای مصرف برق به 
۷۷هزارو۳۲۲مگاوات رسید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۰هزار 

مگاواتی داشته است. 

430
هزار

10
هزار

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

اولویت های 
اقتصادی دولت 

جدید 
 عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی 
اولویت های اقتصادی دولت 
چهاردهم را در 4محور 
معرفی کرده که نخستین 
اقتصادی  ثبات  اولویت 
و کاهش تورم، دوم رشد 
اقتصادی بالا، سوم کاهش 
نرخ بیکاری و چهارم توزیع 
عادلانه درآمد و رفع فقر 
اعلام شده است. به گفته 
او نخستین جلسه ستاد 
اقتصادی دولت براساس 
تشکیل  محورها  همین 
خواهد شد و همتی با بیان 
اینکه با 35درصد تورم 
دولت چهاردهم را تحویل 
می گیریم، خاطرنشان کرد: 
شاید گفته شود که قبلا نرخ 
تورم بیش از این بوده، اما 
این رقم بسیار بالایی است؛ 
چراکه 5سال پشت سر هم 
تورم 40درصدی داشته ایم. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

طلای جهانی در قله 
قیمت طلا دیروز سه شنبه )27 آگوست( ثابت و نزدیک 
به بالاترین حد خود باقی ماند؛ زیرا تقاضای پناهگاه 
امن از افزایش تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و 
افزایش شرط بندی برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو 
ایالات متحده در ماه سپتامبر مورد حمایت قرار گرفت.

با توجه به اعمال بررسی سیستمی سابقه 
در واردات تلفن همراه از محل صادرات و 
به منظور جلوگیری از شائبه انحصارگرایی، 
سابقه 2ساله واردکنندگان حذف 

شده است.

شاهرخ شریفی، رئیس اتحادیه صنف 
سوپرمارکت ها و مواد پروتئینی تهران 
گفت: مالیات  بردرآمد سوپرمارکت ها، 
و  پروتئینی  مواد  فروشندگان 
خرده فروشی ها از 10 به 8.5درصد کاهش 

یافته است.

مهرداد بذرپاش، وزیر سابق راه وشهرسازی 
با بیان اینکه برخلاف ادعای برخی رسانه ها 
خانم صادق مالواجرد را  در دولت قبل عزل 
نکرده  است، گفت: رفتن وی آن زمان  از 
وزارت راه براساس درخواست خودش بود.

شرکت توزیع برق پایتخت، برق 85اداره 
پرمصرف در کلانشهر تهران را به علت 
رعایت نکردن شیوه نامه های مدیریت 

مصرف، محدود کرد. 

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب وفاضلاب کشور از بهره برداری از 
72پروژه آبرسانی و جمع آوری و تصفیه 
فاضلاب در شهرها و روستاهای کشور در 

هفته دولت خبر داد.

هرساله با به پایان رسیدن مردادماه، 
فشار بار شبکه کاهش می یافت و از ثبت 
رکوردهای بالای تقاضای مصرف برق 
خبری نبود؛ اما امسال با وجود آنکه 5روز 
از شهریورماه گذشته، همچنان فشار بار و 

گرما روی شبکه برق ادامه دارد.

تمام ماشین آلات موجود در گمرکات ترخیص 
می شوند 

محمدمهدی برادران، معاون وزارت صمت گفت: 
همه ماشین آلات موجود که از قبل وارد شده اند و در 
گمرکات کشور هستند، فارغ از قوانین جدید بانک 

مرکزی)برای آخرین بار(، ترخیص می شوند. 

اکسپنگ، شرکت خودروسازی چینی 
به دنبال یک سایت تولیدی در اروپاست 
و آن را به جدیدترین سازنده خودروهای 
برقی چینی تبدیل می کند. اکسپنگ چین 
قصد دارد خودروهای برقی را در اروپا تولید 

کند تا تعرفه ها را کاهش دهد.

دولت ترکمنستان و یک شرکت اماراتی، 
همکاری خود در بخش سوخت و انرژی را 
افزایش می دهند که اولویت های آن افزایش 
تولید و فرآوری نفت و گاز و افزایش صادرات 
حامل های انرژی ترکمنستان و فرآورده های 

شیمیایی نهایی نفت و گاز است.

یک نظرسنجی نشان داد که قیمت 
فروشگاه های بریتانیا درماه جاری 
میلادی برای اولین بار از اکتبر 2021 
به صورت سالانه کاهش پیدا کرده؛ زیرا 
فروش تابستانی لباس و کالاهای خانگی 

کاهش یافته است.

انقباض فضای کسب وکار در آلمان با کاهش 
اشتغال با سریع ترین نرخ در 4سال گذشته، 
تشدید شده است. اعتماد تجاری در آلمان 
به سیر نزولی خود ادامه می دهد که این امر 
نشان دهنده وجود چالش های اقتصادی 

گسترده است.

کانادا اعلام کرد که تعرفه 100درصدی را بر 
واردات خودروهای الکتریکی ساخت چین 
اعمال می کند. این اعلامیه پس از تشویق 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، 
در دیدار با جاستین ترودو، نخست وزیر 

کانادا و وزرای کابینه صورت گرفته است.

امارات
ترکیه 
روسیه

پاکستان
عمان

5شریک تجاری ایران بین کشورهای همسایه
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تجارت بدون نفت ایران با ۱5 کشور همسایه در 5 ماهه 
سال جاری با ۱۶ درصد افزایش به رقم 2۶ میلیارد و ۸57 
میلیون دلار رسید. میزان وزنی تجارت ایران با ۱5کشور 
همسایه نیز 43میلیون و 579هزار تن اعلام شده است که 
۱0درصد نسبت به مدت مشابه سال۱402 افزایش نشان 

می دهد.
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ترکیه

برخی اولویت ها مربوط به مسائل فوری است، مانند مسئله 
تورم و گرانی که باید به صورت مناسبی آنها را حل کرد. این 
یکی از توصیه های مهم رهبرمعظم انقلاب در نخستین 
دیدار اعضای دولت چهاردهم است. اما دولت مسعود 
پزشکیان در حالی کار خود را شروع می کند که نرخ تورم 
سالانه به روایت مرکز آمار ایران 34.۸درصد است. به 
گزارش همشهری، نرخ تورم سالانه در زمان روی کارآمدن 
دولت سیزدهم براساس اعلام مرکز آمار ایران 45.7درصد 
و طبق محاسبات بانک مرکزی 5۸.3درصد در مرداد۱400 
بوده و حالا باید دید که شاخص میانگین سطح عمومی 
قیمت ها در پایان دولت چهاردهم چه وضعیتی را تجربه 

خواهد کرد. 

نرخ تورم سالانه ایران در 5سال گذشته براساس برآورد بانک 
مرکزی بالای 40درصد بوده و چالش اصلی تیم اقتصادی 
دولت مسعود پزشکیان این است که با چه نسخه ای قرار است 
نرخ تورم را در طول اجرای قانون برنامه هفتم توسعه به سمت 

یک رقمی شدن سوق دهد.
 عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد، محمدرضا فرزین رئیس کل 
بانک مرکزی، سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه وبودجه در کنار علی طیب نیا، مشاور عالی رئیس جمهور 
در حالی ترکیب اصلی سیاستگذاری اقتصادی دولت چهاردهم 
را بر عهده دارند که هنوز تکلیف معاون اقتصادی رئیس جمهور 
روشن نشده و باید دید در نخستین نشست ستاد اقتصادی 
دولت چه نسخه ای برای مهار التهاب تورم پیچیده می شود؟ 

طیب نیا روز گذشته در اظهارنظری گفت که مهم ترین 
اولویتی که دولت دنبال می کند، رشد اقتصادی بالاتر با 
روش ها و سیاست های غیرتورمی است و وزارت اقتصاد یک 
بسته سیاستی را آماده خواهد کرد که زمینه های خروج از 
رکورد فراهم آید و سازمان برنامه وبودجه هم بودجه کشور 
را با کمترین هزینه )کسری( دنبال می کند. به هرترتیب 
 دولت سیزدهم طی فقط 3 سال، تورم نزدیک 50 درصدی را

 ۱۱ تا ۱۸ درصد کاهش داد. حالا دولت چهاردهم نیز با توجه به 
وعده ها و برنامه های ارائه شده،برآن است تا هم بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی را کاهش دهد و هم نرخ تورم سالانه را با 
سیاست های خود کمتر کند؛ چرا که همچنان جامعه انتظار 

کاهش تورم را می کشد.

قانون برنامه چه می گوید؟ 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور قول داده که قانون برنامه هفتم 
توسعه را به اجرا بگذارد؛ اما این برنامه درخصوص مهار تورم چه 
حکمی را تعیین کرده است؟ برای مهار تورم، نرخ رشد نقدینگی 
در پایان برنامه باید به ۱3/۸درصد، نرخ تورم به 9/5درصد و 
نسبت کفایت سرمایه بانک ها به ۸درصد برسد و اضافه برداشت 

غیرمجاز بانک ها از بانک مرکزی هم سالانه 20درصد کم شود و 
در پایان برنامه به صفر برسد. با این حساب بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد وظیفه دارند گزارش اصلاح نظام بانکی و مهار تورم را 
هر سال به مجلس تحویل دهند. البته مسئولیت ثبات بخشی 
به نرخ ارز و تک رقمی کردن تورم و جهت دهی به نقدینگی و 

اعتبارات بانک ها به سمت فعالیت های مولد در چارچوب وظایف 
و اختیارات قانونی بر عهده بانک مرکزی گذاشته شده است. 

نکته مهم اینکه براساس قانون برنامه هفتم، دولت باید در سال 
اول اجرای برنامه، برنامه ثبات در سطح عمومی قیمت ها و نرخ 

ارز و تک رقمی کردن تورم را آماده کند. 

مردان اقتصادی در برابر تورم  مهار تورم اولویت فوری است
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5کشور مبدأ عمده واردات

آغاز دولت اکبر هاشمی رفسنجانی
مرداد۱۳۶۸

%26/3 

بانک مرکزیمرکز آمار

%26/1 

آغاز دولت محمد خاتمی
مرداد۱۳۷۶

%18/9 

بانک مرکزیمرکز آمار

%19/2 

آغاز  دولت  محمود احمدی نژاد
مرداد۱۳۸۴

%14/1 

بانک مرکزیمرکز آمار

%14/2 

آغاز دولت مسعود پزشکیان
مرداد۱۴۰۳

%34/8 

بانک مرکزیمرکز آمار

%40 

آغاز دولت حسن روحانی
مرداد۱۳۹۲

%36/2 

بانک مرکزیمرکز آمار

%39 

آغاز دولت سید ابراهیم رئیسی
مرداد۱۴۰۰

%45/7 

بانک مرکزیمرکز آمار

%58/3 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

راز 11ساله مادر جنایتکار فاش شد

راز مادر آمریکایی که کودک 4ساله اش را در آپارتمانش در 
جنوب فلوریدا به قتل رسانده بود بعد از 11سال فاش شد.

به گزارش همشهری، ساعت 11:30، 10ژوئن 2013پلیس 
فلوریدا با تماس های عجیبی روبه رو شد. زن جوانی چندین 
بار تماس گرفته و از مأموران می خواست به آدرسی که او 
می گوید بروند. این زن که دستن سیمونز نام داشت، در 
نخستین تماس وقتی از او پرسیدند که به چه علت باید 
مأموران را به آدرس او اعزام کنند، بدون هیچ توضیحی و 
بدون اینکه آدرسی بدهد، تلفن را قطع کرد. به دلیل اینکه 
تماس از طریق تلفن همراه صورت گرفته بود، محل آن قابل 

شناسایی نبود.
16دقیقه بعد، زن جوان بار دیگر تماس گرفت و آدرس خود 
را داد اما این بار نیز بدون اینکه علت تماس های خود را بگوید، 

تلفن را قطع کرد.
براساس گزارش پلیس، درحالی که مأموران در راه رسیدن 
به محل اقامت زن بودند، او باز هم تماس گرفت و درخواست 
کمک کرد و این بار نیز بدون اینکه در مورد درخواست خود 

توضیح دهد، تماس را قطع کرد.
در این فاصله، مأموران به محل زندگی او رسیدند و وارد 
آپارتمان شدند و در بازرسی خانه پیکر بی جان پسر بچه 4ساله 

به نام آنتوان هوپ را یافتند.
روی بدن او آثاری از چندین کبودی به چشم می خورد 
اما دلیلی برای اینکه پلیس مادرش را دستگیر کند، وجود 
نداشت. چرا که پزشکی قانونی علت مرگ را نارسایی تنفسی 

اعلام کرد.
هر چند پلیس اتهامی را متوجه مادر کودک نکرد اما پدر 
آنتوان که حضانت پسرش را برعهده داشت معتقد بود که 
همسر سابقش عامل مرگ پسرشان بوده است. او حتی از مادر 

پسرش شکایت کرد اما شکایت وی به جایی نرسید.
اسرار این جنایت تا 11سال سر به مهر باقی ماند تا اینکه 
مدتی قبل، مادربزرگ مقتول)مادر استن( راز قتل نوه اش را 
فاش کرد. او گفت که دخترش، استن، وقتی حضانت آنتوان 
را از دست داد، افسرده و به اسکیزوفرنی مبتلا شد. برای 
همین بارها می گفت که اگر آنتوان نباشد، همسرم به هدفش 
نخواهد رسید. مادربزرگ مقتول ادامه داد: حتی یک بار دیدم 
که دخترم بالشی را بالای سر پسرش نگه داشته و به او خیره 
مانده است. با اظهارات این زن، پرونده بار دیگر به جریان افتاد 
و دستور بازداشت مادر بی رحم صادر شد. این در حالی بود که 
پزشکی قانونی بعد از بررسی های مجدد اعلام کرد که احتمالا 
کودک خفه شده است. در این شرایط بود که مادر بی رحم روز 
جمعه گذشته توسط پلیس دستگیر شد و به ضرب و شتم و 
خفه کردن کودکش درحالی که خواب بود، اعتراف کرد. او 
حالا به قتل درجه یک و کودک آزاری شدید متهم شده و 
قاضی دستور داده تا پیش از آغاز جلسه محاکمه، سلامت 

روان او بررسی شود.

تصادف، سارقان زورگیر را گیر انداخت

نوجوان افغان که به همراه جوان ایرانی دست به زورگیری های 
سریالی از زنان پایتخت می زدند، دستگیر شدند.

به  گزارش همشهری، متهمان در حالی که صورتشان را با 
ماسک می پوشاندند، سوار بر موتور در خیابان های خلوت پرسه 
می زدند و کیف و گوشی  طعمه هایشان را سرقت می کردند. اکثر 
مالباخته ها می گفتند که ترک نشین موتور چاقو را زیر گردن یا 
روی پهلوهایشان قرار می داد و سارقان با تهدید، نقشه خود را 
عملی می کردند. سرقت های دزدان خشن ادامه داشت تا اینکه 
در آخرین سرقت،  تلفن همراه زنی  را دزدیدند. زن جوان با 
فریاد از مردم کمک خواست و تیم گشت پلیس در آن حوالی 
به تعقیب دزدان پرداخت. سارقان دستپاچه با حرکات مارپیچ 
می خواستند هر طور شده فرار کنند اما با یک دستگاه ون 
تصادف کردند و دستگیر شدند. یکی از سارقان، نوجوان 17ساله 
افغان  بود و دیگری جوان 27ساله ایرانی. جوان ایرانی که طراح 
نقشه سرقت خشن بود،  به مأموران گفت: به اتهام گوشی قاپی 
یک سالی در زندان بودم و به تازگی آزاد شده ام. مدتی قبل در 
قهوه خانه با پسر افغان آشنا شدم. هر دو  ما بیکار و به دنبال پول 
بودیم و  به پیشنهاد من سرقت ها را شروع کردیم. گاهی اوقات 
من ترک نشین بودم و سناریوی سرقت را اجرا می کردم و گاهی 
اوقات دوست نوجوان افغانم و هرچه از سرقت گیرمان می آمد 

تقسیم می کردیم.
زورگیران خشن به دستور بازپرس شعبه هشتم دادسرای ویژه 
سرقت در اختیار مأموران اداره آگاهی قرار گرفتند و تحقیقات 

تکمیلی از آنها ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

6 قربانی در تصادف مرگبار 
خودروهای زائران

تصادف 2اتوبوس و یک خودروی سواری  حادثه تلخی را رقم زد 
و 6قربانی برجا گذاشت. به  گزارش همشهری، این حادثه حدود 
ساعت 11 ظهر دیروز )سه شنبه( در محور حمیل به کرمانشاه، 
اتفاق افتاد و در جریان آن 2دستگاه اتوبوس و یک سواری رانا که 
سرنشینانشان از زائران اربعین بودند، به  شدت با یکدیگر برخورد 
کردند. یکی از اتوبوس ها حامل زائرانی بود که از مرز مهران وارد 
کشور شده و اتوبوس دیگر بدون مسافر بوده و سرنشینان رانا 

هم از زائران عتبات بودند.
دقایقی از این حادثه گذشته بود که گروه های امداد و نجات خود 
را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی آغاز شد. افشین یگانه، 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمانشاه گفت: نیروهای 
امدادی اسلام آباد غرب، نخستین گروه از امدادگران بودند که 
به محل حادثه رسیدند و در ادامه بالگرد هلال احمر کرمانشاه و 
تیم واکنش سریع نیز راهی محل حادثه شدند. او ادامه داد: در 
همان بررسی های اولیه معلوم شد که در این حادثه 6نفر جان 
خود را از دست داده و 30نفر مصدوم شده اند که حادثه دیدگان 
با استفاده از 2دستگاه اتوبوس آمبولانس و آمبولانس های 
اورژانس و هلال احمر به بیمارستان امام خمینی)ره( اسلام آباد 
غرب منتقل شدند. قربانیان شامل 5نفر از سرنشینان رانا و یکی 

از سرنشینان اتوبوس بودند.

علت حادثه چه بود؟
در همین حال سرهنگ عبدالحسین زارع، فرمانده پلیس راه 
استان کرمانشاه گفت: خستگی و خواب آلودگی راننده سواری 
رانا، عامل اصلی وقوع این حادثه بود. او ادامه داد:  در کیلومتر 
10جاده حمیل به کرمانشاه خودروی رانا با 5 سرنشین به  دلیل 
خستگی و خواب آلودگی راننده، از مسیر منحرف می شود و با 
یک اتوبوس برخورد می کند. پس از این اتفاق اتوبوس از مسیر 
منحرف می شود و با یک اتوبوس دیگر حامل زائران اربعین که از 

مهران به حمیل در حال حرکت بود برخورد می کند.

دستگیری عامل جنایت پرند

 

مردی که در جریان جنایتی هولناک در پرند شریک 
سابقش و مردی دیگر را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود 
دستگیر شد. به گزارش همشهری، این جنایت صبح دوشنبه 
در یک بنگاه معاملات املاک اتفاق افتاد و مردی شریک 
سابقش را که مشاور املاک بود و مرد دیگری را با شلیک 
گلوله به قتل رساند. ضارب و مشاور املاک با یکدیگر نسبت 
فامیلی داشته و پیش از این شریک بودند. آنها از مدتی قبل 
دچار اختلاف شده بودند و با بالا گرفتن اختلافات ضارب 
درحالی که مسلح به سلاح شکاری بود به محل کار شریک 
سابقش رفت و با او درگیر شد. در این میان فردی که آشنای 
هر دو طرف بود تلاش کرد تا در این درگیری میانجیگری 
کند اما در نهایت ضارب با شلیک گلوله هر 2نفر را به قتل 

رساند و گریخت.
به دنبال این جنایت همدست متهم دستگیر شد اما ضارب 
موفق شد فرار کند. با وجود این مأموران 9ساعت بعد موفق 
شدند او را نیز دستگیر کنند. سردار کیومرث عزیزی، 
فرمانده انتظامی غرب استان تهران در این باره گفت: قاتل 
در کمتر از 9ساعت در یکی از شهرهای شمالی دستگیر شد 
و در بازجویی ها به قتل اعتراف و علت قتل را اختلافات مالی 

با مقتولان از سال1397 تاکنون اعلام کرد.

به دنبال قتل پزشک خوشنام در یکی از روستاهای شهرستان 
آق قلا، تحقیقات پلیس برای دستگیری عامل این جنایت 

آغاز شده است.
به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه بیمارانی که برای 
ویزیت به مطب یکی از پزشکان خوشنام و محبوب روستای 
پیرواش، از توابع شهرستان آق قلا در استان گلستان رفته 
بودند شاهد حادثه ای هولناک بودند. زمانی که پزشک 
55ساله روستا به نام دکتر حاجیان برای لحظاتی در اتاق 
مطبش تنها شد، مرد جوانی وارد آنجا شد و با سلاحی که 

در دست داشت به پزشک میانسال شلیک کرد و به سرعت پا به فرار گذاشت.
شاهدان عامل تیراندازی را می شناختند. او جوان آشنایی بود که از مدتی قبل با 
پزشک روستا دچار اختلافاتی شده بود و حالا برای پایان دادن به این اختلافات، 
راهی مطب او شده و وی را به گلوله بسته بود. به دنبال این تیراندازی، پلیس 
و اورژانس در جریان حادثه قرار گرفتند و راهی مطب دکتر حاجیان شدند، 

اما دیگر کار از کار گذشته و آقای دکتر جانش را از دست 
داده بود.

به  گفته اهالی روستا، دکتر حاجیان اهل مشهد بود، اما از 
10سال پیش به روستای پیرواش نقل مکان کرده بود و 
در آنجا طبابت می کرد. او چنان با روی خوش با بیمارانش 
رفتار می کرد و آنقدر در کارش تبحر داشت که نه تنها مردم 
پیرواش، بلکه از روستای همسایه نیز برای درمان نزد او 
می رفتند و حالا خبر مرگ وی مردم هر دو روستا را داغدار 

کرده است.
به دنبال قتل پزشک خوشنام، سعید مارزلو، فرمانده انتظامی شهرستان آق قلا 
گفت: در بررسی های انجام شده مشخص شد که انگیزه قاتل از این جنایت 
اختلافات قبلی بوده و تاکنون 3نفر از افراد دخیل در این حادثه دستگیر 
شده اند، اما ضارب اصلی همچنان فراری است و تحقیقات برای دستگیری 

او ادامه دارد.

دادسرا
معمای سرقت میلیاردی طلا و 
عتیقه های دوران ساسانیان و 
هخامنشیان از خانه پسری جوان 
با دستگیری دختر مورد علاقه وی رازگشایی شد. 
این دختر اعتراف کرد که برای انتقام جویی از پسر 

جوان نقشه سرقت کشیده بود.
به گزارش همشهری، چند روز قبل پسری جوان با 
پلیس تماس گرفت و خبر از گروگانگیری و سرقتی 

میلیاردی داد.
وقتی مأموران پلیس در خانه او حاضر شدند، وی 
گفت: ساعتی قبل دختر مورد علاقه ام به نام سارا 
برای دیدن من به خانه ام آمد. دقایقی از آمدن او 
گذشته بود که 2 مرد نقابدار و قوی هیکل قفل در 
آپارتمان را شکستند و به زور وارد خانه شدند. آنها 
صورتشان را با کلاه پوشانده بودند و یکی از آنها 
چاقویی زیر گردنم گذاشت و به اتاق برد. دیگری هم 
دست و پای سارا را بست و بعد به سراغ من آمدند و 
با تهدید، رمز گاوصندوقم را گرفتند. آنها هرچه طلا، 
دلار و سکه داخل گاوصندوق بود را برداشتند و در 
ادامه چندین مجسمه عتیقه را که از پدربزرگم به 
ارث رسیده و متعلق به دوره ساسانیان،  هخامنشی 
و قاجاریه بود دزدیدند. سارقان حتی لپ تاپ مرا 
که همه اطلاعات کاری ام داخل آن بود به سرقت 
بردند و قبل از فرارشان، مرا به اتاق بردند و شروع به 
گرفتن عکس و فیلم کردند. بعد هم تهدید کردند 
که اگر شکایت کنم، عکس ها و فیلم های سیاهی را 
که از من گرفته اند در اینترنت منتشر کرده و آبرویم 

را خواهند برد.
شاکی ادامه داد: سارقان نقابدار درنهایت با گفتن 
این جمله که دختر موردعلاقه ام را همراه خود 
می برند و درصورتی که از آنها شکایت کنم، وی را به 
قتل می رسانند، سارا را به زور بردند و فرار کردند و 

حالا نگرانم که نکند او را به قتل برسانند.

سارا، نخستین مظنون
با این شکایت،  تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران زیرنظر بازپرس شعبه هفتم دادسرای ویژه 
سرقت آغاز شد. تیم تحقیق در نخستین گام به 
بررسی تصاویر دوربین های مداربسته خانه شاکی و 
خانه هاي اطراف پرداخت و به این ترتیب نخستین 

مظنون شناسایی شد.
ماموران متوجه شدند زمانی که سارا وارد خانه 

پسر مورد علاقه اش شده بود، در ورودی 
ساختمان را عمدا باز گذاشته تا 2 سارق 
نقابدار به راحتی وارد شوند. همچنین 

معلوم شد که سارا هنگام خروج از خانه 
بدون اینکه مقاومتی بکند، به راحتی 

سوار خودروی دزدان شده است 
و نشانه ای از زور و تهدید نیز 

مشاهده نمی شود.
با این اطلاعات، فرضیه نقش 
داشتن سارا در این ماجرا 
پررنگ شد و مأموران راهی 

خانه وی شدند و او را که در خانه 
حضور داشت، دستگیر کردند. 
دختر جوان که چاره ای جز بیان 
حقیقت نداشت اعتراف کرد که 
با انگیزه انتقام جویی از پسر 

موردعلاقه اش)جوان مالباخته( و با 
اجیر کردن 2مرد خلافکار این نقشه را 

کشیده و عملی کرده است. با اعترافات 
دختر جوان، همدستان او نیز یکی پس 
از دیگری دستگیر شدند و تحقیق از آنها 

ادامه دارد.

دختر آشنا ؛طراح سرقت میلیاردی عتیقه ها 

سارا 38ساله و طراح اصلی نقشه است. او می گوید: هدفش از 
این کار فقط انتقامجویی بوده است. گفت وگو با وی را بخوانید.  

چرا می خواستی از مالباخته انتقام بگیری؟
چون 13سال زندگی مرا به بازی گرفت. وقتی 25ساله بودم با یاشار آشنا شدم. قرار ما 
از همان ابتدا ازدواج بود اما او تمام این مدت مرا سر کار گذاشته بود. بارها به من خیانت 
کرد و هر بار که مچش را می گرفتم، عذرخواهی می کرد و باز وعده عشق و ازدواج 
می داد. مدام برای ازدواج، امروز و فردا می کرد تا اینکه چشم به هم زدم و دیدم 13سال 
از جوانی ام گذشته و من در آستانه 40سالگی هستم. برای همین سراغش رفتم و 
خواستم که تکلیف مرا روشن کند و او گفت که خانواده  اش اجازه نمی دهند با من 

ازدواج کند. چون اختلاف طبقاتی زیادی داریم.
و اینطور شد که به فکر انتقام افتادی؟

13سال کم نیست. من همان دورانی که یاشار ادعای عشق و عاشقی می کرد، 
خواستگاران خوبی داشتم که به خاطر او به همه شان جواب رد دادم. 

از جزئیات نقشه ای که کشیدی بگو؟
جوانی به نام سهیل خواستگار سابقم بود. سراغ او رفتم و از وی 
خواستم تا 2 خلافکار به من معرفی کند. او 2 فرد سابقه دار را پیدا 
 کرد و به آنها وعده دستمزد میلیونی دادم. قرار شد کارشان را 
به خوبی انجام بدهند. من هم قرار بود نقش گروگان را بازی کنم. 
همه  چیز به خوبی پیش رفت اما فکر نمی کردم که یاشار شکایت 
کند. با خود گفتم فیلم سیاه از او تهیه کرده ایم و از ترس آبروریزی 
شکایت نمی کند. چون پدرش در بازار اسم و رسم دارد و اجازه 

نمی دهد آبروی خانوادگی شان برود اما اشتباه می کردم.
با وسایل سرقتی چه کردید؟

یاشار بارها به من گفته بود که مجسمه و عتیقه هایی در خانه دارد 
که از آبا و اجدادش به او رسیده و قدمت و ارزش زیادی دارند. 
حتی گفته بود متعلق به دوران هخامنشی و ساسانیان است. من 
و سهیل پس از سرقت بخشی از دلارها و طلاها را فروختیم و سهم 
اجیرشده ها را دادیم. حتی می خواستیم عتیقه ها را بفروشیم اما 
یک مالخر پیدا کردیم که می گفت مجسمه ها اعتبار و ارزشی ندارند. 
حالا نمی دانیم مالخر راستش را گفت یا می خواست سر ما کلاه بگذارد 
و با مبلغ کم، عتیقه ها را از ما بگیرد. هر چه بود قبل از معامله و فروش 

عتیقه ها گیر افتادیم.

کینه عجیب گفت و گو

با وجود قطعی شدن حکم قصاص اما اولیای دم عجله ای برای اجرای حکم 
نداشتند. آنها نه حکم را اجرا می کردند و نه حاضر به بخشش یا دریافت دیه 
بودند. در این شرایط بود که پسر جوان 19سال از عمرش را پشت میله های زندان بندرعباس 
گذراند. چند روز قبل در شرایطی که گروهی از قضات دادگستری هرمزگان به سرپرستی مجتبی 
قهرمانی، رئیس کل دادگستری و قاضی الهام پوردهقان، سرپرست اجرای احکام این استان 
برای سرکشی به زندان بندرعباس رفته بودند، در بررسی وضعیت زندانیان قدیمی با پرونده 
این زندانی مواجه شدند. او که از 21سالگی زندانی شده بود، حالا 40سال دارد و با 19سال حبس، 
یکی از قدیمی ترین زندانیان زندان بود. رئیس کل دادگستری بندرعباس بعد از بررسی پرونده 
با اولیای دم تماس تلفنی گرفت و از آنها خواست به خاطر ایام اربعین حسینی قاتل را ببخشند. 
هرچند آنها حاضر به این کار نبودند اما در نهایت اعلام کردند به عشق امام حسین)ع( حاضر به 
بخشش هستند. آنها روز بعد در دادگستری حاضر شدند و رضایتنامه را امضا کردند و در نهایت 

یکی از قدیمی ترین زندانیان، بعد از 19سال از قصاص نجات یافت و آزاد شد.

19سال انتظارمکث

قتل پزشک خوشنام در مطبش 

مردی که در 21سالگی در جریان درگیری با 
دوستش در کیش او را با ضربات چاقو به قتل 
رسانده بود 19سال پس از جنایت و درحالی که 
40سال دارد از سوی اولیای دم بخشیده و از 

زندان آزاد شد.
به گزارش همشهری، اواسط سال84 به پلیس 
جزیره کیش خبر رسید که پسر جوانی در 
خانه اش با ضربات چاقو به قتل رسیده است. 
دقایقی بعد گروهی از مأموران پلیس خود را 
به محل وقوع جنایت رساندند و تحقیقات در 
این باره آغاز شد. مقتول، پسری 19ساله بود 
که حدود 24ساعت از قتلش می گذشت. او از 
مدت ها قبل به عنوان کارگر در جزیره مشغول 
به کار شده بود و در خانه ای کارگری همراه با یکی 
از دوستانش زندگی می کرد، اما بعد از این حادثه 
دوستش ناپدید شده بود. هرچند هنوز به طور 
دقیق معلوم نبود که این قتل با چه انگیزه ای 
اتفاق افتاده، اما مفقود شدن دوست صمیمی 
مقتول، فرضیه دست داشتن او در قتل را تقویت 
می کرد؛ به همین دلیل تلاش ها برای دستگیری 

او به عنوان تنها مظنون این پرونده آغاز شد.

یک  ماه عذاب وجدان
حدود یک  ماه از وقوع این جنایت گذشته و 
پلیس نتوانسته بود ردی از مظنون پرونده به 
دست آورد تا اینکه متهم خودش نزد مأموران 
رفت و با اعتراف به قتل دوست صمیمی اش 
گفت که به خاطر عذاب وجدان، خودش را 
تسلیم کرده است. پسر جوان که 21سال داشت 
در اعترافاتش گفت:  ما دوست و هم محلی بودیم. 

از چند ماه قبل برای کار کردن به کیش آمدیم و 
در یک پروژه ساختمانی شاغل بودیم. خانه ای 
کوچک هم اجاره کرده بودیم و 2 نفری در آنجا 

زندگی می کردیم.

متهم ادامه داد: رابطه ما نزدیک و صمیمی بود 
و همه فکر می کردند ما برادریم؛ اما یک اتفاق 
کوچک همه  چیز را خراب کرد. یک شب که از 
سرکار برگشته بودیم بر سر شستن لباس های 

چرک با هم بگومگو کردیم و او حرفی به من زد 
که خیلی عصبانی شدم. در آن شرایط یک چاقو 
برداشتم و از سر عصبانیت با آن چند ضربه به 
او زدم و وقتی به خودم آمدم کار از کار گذشته 
و دوست صمیمی ام را به قتل رسانده بودم. 
نمی دانستم باید چه کار کنم و همان شب از ترس 
از خانه فرار کردم و حدود یک ماه سرگردان بودم. 
در این مدت از کاری که کرده بودم عذاب وجدان 
داشتم و مدام به یاد دوستم بودم تا اینکه تصمیم 

گرفتم خودم را تسلیم کنم.

قصاص، تاوان جنایت
متهم به قتل در ادامه صحنه جنایت را بازسازی 
و جزئیات بیشتری از آنچه اتفاق افتاده را بازگو 
کرد. در نهایت پرونده با صدور کیفرخواست به 
دادگاه کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد 
و متهم پای میز محاکمه قرار گرفت. در جلسه 
دادگاه، اولیای دم برای متهم درخواست صدور 
حکم قصاص کردند و در ادامه او در جایگاه قرار 
گرفت و به دفاع از خود پرداخت. قاتل گفت: 
هیچ وقت فکرش را هم نمی کردم که روزی به 
خاطر قتل نزدیک ترین دوستم محاکمه شوم. 
آن شب هر دو نفر از سرکار برگشته بودیم و 
من خسته و گرسنه بودم. وقتی با هم بگومگو 
کردیم، من یک لحظه از کوره در رفتم و درحال 
عصبانیت دوستم را زدم. به همین دلیل از اولیای 
دم می خواهم من را به خاطر جوانی ام ببخشند. 
من ناخواسته مرتکب قتل شدم و حالا هم عذاب 
وجدان رهایم نمی کند. با وجود درخواست متهم، 
اولیای دم برای مجازات متهم اصرار داشتند و در 
شرایطی که همه شواهد و مدارک علیه متهم 
بود، او به قصاص محکوم شد. این رأی مدتی بعد 
نیز در دیوان عالی کشور تأیید و همه  چیز برای 

اجرای حکم آماده شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

آزادی زن ربوده شده در عملیات پلیس 
مردی که بر سر اختلافات مالی اقدام به ربودن مسلحانه یک زن در بندرعباس کرده بود، دستگیر شد. این مرد 
با سد کردن راه خودروی زن جوان و شلیک گلوله اقدام به ربودن او کرده بود که پلیس پس از اطلاع از حادثه، 

موفق شد گروگانگیر را دستگیر و زن ربوده شده را در کمترین زمان ممکن آزاد کند.

درخشش مرزبانان در اربعین 
فرمانده مرزبانی فراجا با تقدیر از بیش از 6 هزار نیروی مرزبان مستقر در مرزهای خوزستان، ایلام، کرمانشاه، 
کردستان و آذربایجان غربی، گفت: با تلاش این نیروها هیچ مشکلی در تردد و امنیت زائران نداشتیم. سردار 

احمدعلی گودرزی، ادامه داد: مرزبانان در ماموریت عظیم اربعین درخشیدند.
انتظامی

مرزبانی

پرونده قتل در جزیره کیش بعد از 19سال با اعلام رضایت اولیای دم بسته شد

قتل در قتل در 2121سالگی، آزادی در سالگی، آزادی در 4040سالگیسالگی

محکوم به قصاص در جلسه صلح و سازش
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پیگیریبرایابطالیکبخشنامهدربارهداروخانهها 

سید حیدر محمدی، رئیس  سازمان غذا و دارو: بحث موروثی شدن داروخانه ها از طریق دیوان عدالت اداری 
پیگیری و با مشورت انجمن داروسازی ابطال شد. درباره »حذف شرط داروساز بودن برای تأسیس داروخانه« هم 

پیگیری های لازم را انجام می دهیم و امیدواریم مجوز تاسیس داروخانه به غیرداروسازان اصلاح و ابطال شود.

پرداختبخشاولمطالباتپرستاران
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: با پیگیری های صورت گرفته و در جلسه سازمان برنامه و بودجه با حضور 
رئیس جمهور به نتایج خوبی رسیدیم و بخش اول مطالبات بحق پرستاران به دانشگاه های علوم پزشکی 

پرداخت شده و روسای این دانشگاه ها باید در اسرع وقت مطالبات را پرداخت کنند.

آزمایشتشخیصتبدنگیرایگانمیشود
کیت های تشخیص این بیماری به همراه کالاهای سلامت محور دیگر به ارزش 27میلیون دلار تحویل وزارت بهداشت شده

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

تیرماه امسال بود که حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت از تامین 
کیت تشخیص سریع تب دنگی خبر داد و 
اینکه به زودی این کالاها ترخیص خواهند 
شد. اما تقریبا   2ماه طول کشید که مراسم 
ترخیص و تحویل کالاهای سلامت محور 
اهدایی سازمان های بین المللی به 
وزارت بهداشت برگزار شود. بالاخره 
هم پنجشنبه گذشته )اول شهریور( 
فرشیدی اعلام کرد که کیت های 
اهدایی تشخیص تب دنگی به همراه 
سایر کالاهای سلامت محور به ارزش 
27میلیون دلار تحویل وزارت بهداشت 
شده است. حالا وزارت بهداشت این 
کیت ها را در اختیار دارد. نکته اینجاست 
که آزمایش تب دنگی  در مراکز دولتی 

برای مردم رایگان خواهد بود.

زمان هایی که ورزش آسیب زاست 
شاید خیلی ها آگاه نباشند که ورزش صبحگاهی باعث بروز 
بیشترین صدمات دیسکی می شود و ۳۰۰درصد احتمال پارگی 
اندام ها در این زمان وجود دارد. هنگام غروب هم عضلات خسته 
است. به طور کلی به تأکید متخصصان فیزیوتراپی، ۸۰درصد 
پارگی رباط ها در صبح و غروب بیشتر است و چاره کار این است 
که نیم ساعت پیش از ورزش صبحگاهی پیاده روی آرام انجام شود 
چون آب در دیسک ها را به میزان 54درصد کاهش می دهد. این 
نکته ای است که اسماعیل ابراهیمی، دبیر بورد انجمن فیزیوتراپی 
ایران اعلام می کند و با اشاره به اهمیت فیزیوتراپی درباره آگاهی 
از چنین آسیب هایی در جامعه تأکید می کند: »ایران یکی از 
کشورهای مطرح در حوزه فیزیوتراپی است و ما دومین کشوری 
هستیم که بعد از آمریکا جامع ترین و کامل ترین برنامه حرفه ای 
دکتری فیزیوتراپی در آن برگزار می شود.« ابراهیمی با اشاره به 
برگزاری چهارمین کنگره بین المللی و سی و پنجمین کنگره سالانه 
انجمن فیزیوتراپی ایران در مهر14۰۳، ادامه می دهد: »در سال های 
گذشته ما اعلام می کردیم که دکتری حرفه ای فیزیوتراپی نیاز 
جامعه است اما امسال از اجرایی شدن آن خبر می دهیم که اتفاق 
بسیار بزرگی است و بعد از پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی، حالا 

فیزیوتراپی هم دکتری حرفه ای دارد.« 

توجه جهانی به فیزیوتراپی 
دکتر ایرج عبداللهی، رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران هم 
با اشاره به اینکه نخستین کنگره علمی بین کل گروه های 
پزشکی توسط این انجمن برگزار شده است، بیان می کند: 
»درمان غیردارویی و غیرجراحی بسیاری از بیماری های 
اسکلتی و عضلانی از سوی فیزیوتراپ ها قابل انجام است 
و منجر به بهبود کیفیت زندگی و حفظ عملکرد حرکتی 
می شود و یک زندگی بدون درد به افراد جامعه هدیه 
می دهد.«  دکتر محمدرضا پوراحمدی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران و دبیر علمی کنگره هم به یکی از 
تغییرات مهم در حوزه فیزیوتراپی اشاره می کند و می گوید: 
»شاهد ورود این رشته به حوزه های دیگر ازجمله مشکلات 
قلبی-عروقی، عوارض ناشی از سالمندی یا بیماری های 
سرطان و حتی حوزه دامپزشکی هستیم. یکی از اتفاقات 
جالب در المپیک امسال این بود که برای حیوانی مثل 
اسب های مسابقات فیزیوتراپی درنظر  گرفتند. تکنیک 
سوزن خشک از سوی فیزیوتراپیست ها  برای این حیوانات 
انجام می شود تا با سرعت بیشتری فعالیت کنند این اقدام 
حتی عوارض ناشی از مشکلات عصبی و عضلانی هم در این 
حیوانات کاهش می یابد چون آنها هم دچار آسیب می شوند.«

نکته روز  عدد خبر

با کارشناس 

آمار اهدای خون در کشور رشد داشته 
و تعداد اهدای خون به ازای هزار نفر به 
3.۲8 رسیده است. طی ۲سال اخیر 
هم 100درصد نیازهای خونی بیمارستانی 
برآورده شده و میزان ذخایر خونی کشور 

هم به 8روز رسیده است.

9
د رصد 

پلاسما در حال حاضر در کشور تولید 
می شود و این عدد در سال گذشته 
180هزار واحد بوده است. به گفته 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان 
انتقال خون قرار است این عدد، 
پایان امسال به 300هزار واحد برسد 
که ارزش افزوده زیادی برای کشور 

خواهد داشت.

280000
واحد 

مهم ترین ویژگی های قرص های 
لاغری جدید 

لاغری به دلیل تأثیراتش بر سلامت عمومی و ظاهر افراد، طرفداران 
زیادی دارد و اغلب کسانی که اضافه وزن دارند هم به دنبال 
جدیدترین داروها برای کاهش سریع وزن هستند. مجید حسن 
قمی، نایب رئیس انجمن تغذیه ایران درباره عملکرد انواع مختلف 
داروهای لاغری به همشهری می گوید: داروهای لاغری چند 
دسته هستند که برخی از آنها باعث کاهش اشتها می شوند، برخی 
متابولیسم را افزایش می دهند، برخی هم جلوی جذب مواد غذایی 
را می گیرند. برخی از آنها همزمان گذر غذا از دستگاه گوارش را با 
تأخیر مواجه می کنند. به گفته قمی 2داروی لاغری جدید که این 
روزها بسیار معروف شده اند )اوزمپیک و کپسول مانجارو( در اصل 
برای افراد دیابتی استفاده می شود اما در زمینه لاغری هم اثربخشی 
دارند. این داروها باعث می شوند که قند خون فرد پایین نیاید و 
جلوی گرسنگی او گرفته می شود که البته هنوز در بازار ایران 

وجود ندارد و اگر هم باشد به شکل قاچاق وارد کشور شده  است.

چرا ایران خودش تولید نمی کند؟

دکتر سیدرضا بنی هاشمی، مدیر تحقیق و توسعه مؤسسه 
تحقیقات واکسن و سرم سازی  رازی در پاسخ به این 

سؤال که چرا ایران کیت تشخیص تب دنگی را 
تولید نمی کند به همشهری می گوید: یک قسمت 

از بررسی و تهیه کیت، فناوری است که در ایران هم وجود 
دارد اما بخش دیگر آن جنبه اقتصادی و تجاری است که 
باید محصول تولید شده بازار مصرف و فروش داشته باشد. 

درباره برخی بیماری ها ازجمله تب دنگی، در حال 
حاضر چنین توجیهی وجود ندارد.

باز هم پای تحریم در میان است

بنی هاشمی با اشاره به اینکه موارد ابتلا به هیچ 
عنوان قابل توجه نیست و مجموع واردات کیت ها 
هم چیزی حدود یک میلیون عنوان شده، بیان 
می کند: یکی از معضلات در تامین چنین محصولاتی 
بحث تحریم هاست. کشورهایی مثل چین یا برخی 
کشورهای اروپایی این کیت ها را تامین و به کل 
دنیا صادر می کنند. سازمان بهداشت جهانی 
برای مواقع بحرانی بروز چنین بیماری هایی با 

چند شرکت بزرگ در این حوزه ارتباط دارد.

آزمایش های لاکچری تب دنگی

البته با اینکه گفته می شود نخستین محموله کیت تب 
دنگی به تازگی وارد کشور شده و تنها در اختیار وزارت 
بهداشت است، اما مدتی است که برخی آزمایشگاه ها در 
تبلیغاتشان از در اختیار داشتن روش های تشخیصی این 
بیماری به روش آزمایش های PCR و سرولوژی خبر 
می دهند؛ آزمایشی که به تأکید خودشان به طور خاص 
برای شناسایی ویروس دنگی طراحی شده و قادر است 
در کمترین زمان ممکن، وجود ویروس را در خون فرد 

شناسایی کند.

آبله میمونی
برای مورد آبله میمونی هم با توجه به اعلام وضعیت اضطراری 
از سوی سازمان جهانی بهداشت، با سازمان های بین المللی 

هماهنگی می شود تا کالاهای مورد نیاز دریافت شود.

1,000,000
کیت تشخیص تب دنگی

 به همراه دیگر کالاهای سامت محور 
تحویل وزارت بهداشت شده است

27,000,000
دلار

 ارزش محموله اهدایی سازمان های 
بین المللی به ایران است

کیت ها براساس 
 اولویت ها 

در کشور توزیع 
می شوند

58درصدتصادفاتمنجربهفوتدرشبرخدادهاست
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در چهار ماهه اول سال 1403حدود 
58درصد از تصادفات فوتی در ساعت شب و تاریکی هوا رخ داده و همچنین در این مدت 65درصد از 

تصادفات فوتی در بزرگراه ها اتفاق افتاده است.

تاریخجدیدبرایاعزاممشمولانسربازی
حسین زاهدی، معاون اجتماعی سازمان وظیفه عمومی فراجا: با توجه به همزمانی ایام اربعین، تاریخ 
اعزام مشمولان خدمت سربازی به تعویق افتاد و بنابراین زمان اعزام مشمولان وظیفه به تاریخ 1۷ 

شهریور ماه موکول شده است.

نسلاسمهایغریب
برخی والدین نوزادان در یک دهه اخیر فقط به دنبال اسامی ای هستند که روی هیچ کودک دیگری نباشد

پشت پرده اخراج معلم به خاطر 
عکس پروفایل و نگهداری از گربه

چند روز پیش یک اکانت ناشناس به اسم »یک آدم معمولی« 
در شبکه ایکس نوشت: »من همون دانشجو معلمم که با ذوق 
و شوق برای بچه ها نقاشی می کشیدم. حالا فقط به خاطر یک 
پروفایل دارن 4سال زحمتی رو که کشیدم بدون حتی یک 
تذکر هیچی می کنن و باید جریمه 6۰۰میلیونی پرداخت کنم. 
این فقط مشکل من نیست، ۸هزار نفر دیگه دقیقا مشابه من 
هستن.« این متن خیلی سریع در شبکه های مجازی پیچید 
و بسیاری درباره آن اظهارنظر کردند. حالا اما دبیر هیأت 
مرکز گزینش وزارت آموزش و پرورش درباره ادعای رد شدن 
دانشجو معلمان در گزینش، آن هم فقط به دلیل عکس پروفایل 

توضیحاتی داده است. 
سیدامیرمحمد خرازانی، نماینده وزیر آموزش و پرورش در 
هیأت مرکزی گزینش و دبیر هیأت مرکز گزینش وزارت 
آموزش و پرورش در این باره گفت: ادعای تأیید نشدن وضعیت 
استخدامی دانشجومعلمان به دلیل عکس پروفایل را رد می کنم. 
در فرآیندها باید کل پرونده فرد بررسی شود؛ این موضوع که 
دانشجو فقط به دلیل عکس پروفایل در گزینش رد شود، 

صحت ندارد.

ابتدا به فرد تذکر می دهیم
دبیر هیأت مرکز گزینش وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به 
این پرسش که آیا نسبت به عکس پروفایل یا گذاشتن تصاویر 
بدون حجاب در پروفایل هم حساسیت نشان می دهید، مطرح 
کرد: در این موارد ابتدا به فرد تذکر می دهیم. اگر دانشجومعلمی 
بعد از 4سال ضوابط گزینش را نداشت، طبق قانون اجازه داریم 
درباره او تصمیم گیری کنیم، اما شیوه رفتار بدین صورت است 

که به افراد فرصت می دهیم.

اخراج به خاطر گربه؟
دبیر هیأت مرکز گزینش وزارت آموزش و پرورش ادامه داد: یکی 
از وزرای سابق آموزش و پرورش مدتی قبل اعلام کرده بود که 
یک دانشجومعلم به دلیل نگهداری از گربه در منزل رد گزینش 
شده است. این دانشجومعلم نزد بنده آمد و پرونده او را مجددا 
بررسی کردم. این دانشجومعلم می گفت: »تصور کردم چون به 
مصاحبه گر گفته بودم در خانه گربه دارم من را در گزینش رد 
کرده اند.« اما دلیل رد شدن او موضوع دیگری بود که در بررسی 
مجدد توسط گزینش، تأیید شد و هم اکنون به عنوان معلم 

شاغل است.

پیگیری عدد خبر

 درخشش دانش آموزان ایرانی
در المپیادهای جهانی

خبرهای خوب حوزه المپیادهای دانش آموزی و مدال آوری 
دانش آموزان ایرانی کمتر مورد توجه قرار گرفته است اما 
المپیادی ها با کمترین توقعی در رقابت های جهانی حاضر 

می شوند و پرچم ایران را بالا نگه  می دارند.
دانش آموزان نخبه ایرانی در هفته های اخیر توانستند مدال های  
المپیادهای جهانی فیزیک، هوش مصنوعی، نجوم و همچنین 

مسابقات جهانی علوم و اختراعات را به نام خود ثبت کنند.

المپیادجهانیاقتصاد
  نخستین حضور ایران 
رتبه27  کسب مدال نقره و برنز

از52کشور

المپیادجهانینجومواخترفیزیک
  5شرکت کننده ایرانی

رتبه1  5 مدال طلا
درجهان

المپیادهوشمصنوعی
  اولین دوره برگزاری
  1مدال برنز تیمی 

رتبه18  4شرکت کننده ایرانی
درجهان

مسابقاتجهانیعلومواختراعات
  2 مدال طلا

  3 نقره
  3 برنز

 8 تیم دانش آموز 
ایرانی شرکت کننده

مسابقه ای برای انتخاب اسم های خاص

فرنیکا، کایلین، آسمینا، تامیلا، ایناس، خوردیس، کاترینا، 
اسپاداما، ریونیز و... بخشی از لیست بلند بالای نام های خاصی 
هستند که در سال های اخیر برخی از والدین آنها را برای 
فرزندانشان انتخاب کرده اند. هر چند برخی از این اسامی اجازه 
ثبت در شناسنامه را پیدا نمی کنند اما کم نیستند خانواده هایی 
که این نام ها را به عنوان نام دوم فرزندانشان انتخاب می کنند و او 
را با این نام صدا می زنند. اسدالله پارسامهر، مدیرکل سابق اسناد 
هویتی سازمان ثبت احوال کشور این نام ها را به عنوان»نام های 
نوپدید آمده« معرفی کرد و گفت: برای ثبت برخی از نام های 
جدید سازو کار متعارف با موازین علمی در سازمان ثبت احوال 

وجود دارد.

غربالگری اسم ها در ثبت احوال

برای اینکه یک نام در شناسنامه نوزاد 
تازه متولد شده ثبت شود، باید از فیلتر ثبت 
احوال عبور کند. به گفته پارسامهر»در کمیته  
»نام«که استادان دانشگاه زبان و ادبیات 
فارسی و کارشناسان ثبت احوال حضور دارند 
درباره آن نام  بحث می شود. خط قرمز در 
سازمان ثبت احوال در ارتباط با عدم تصویب، 
مربوط به نام های بیگانه در فرهنگ های غرب 
و شرق دنیاست و در حوزه اسلامی نیست.«  
مواجهه برخی از والدین با این کمیته جالب 
توجه است چون برخی برای انتخاب اسم 
خود و قانع کردن کارشناس های ثبت احوال 
تلاش می کنند تا کلمه مشابه از نظر نوشتاری 
را در قرآن پیدا کنند؛ موضوعی که اغلب از 
تلفظ نادرست و ندانستن معنای کلمه ناشی 
می شود، مانند پدری که خواهان انتخاب اسم 
»ماتیا« برای پسرش بود و به دلیل ندانستن 
معنا و ریشه این نام، آن را با آن بخشی از آیه 
61سوره مریم گره زد که آمده است:» إنِهَُّ کانَ 
وَعْدُهُ مَأْتیِا«، درحالی که این کلمه در سوره 

مریم از مصدر آمدن است.

محدودیت انتخاب اسم در کشورهای دیگر

شاید جالب باشد که بدانیدکشورهای دیگر 
هم قوانین خاصی برای نامگذاری کودکان 
دارند. دولت فرانسه برای والدین شرط گذاشته 
است که اسم ها نباید خلاف مصلحت کودک، 
غیرمودبانه و تمسخرآمیز باشند. دانمارک هم 
قوانین سفت و سختی دارد تا جایی که 22هزار 
نام دخترانه و 1۸هزار نام پسرانه را به عنوان 
فهرست مجاز اسامی در اختیار شهروندانش 
قرار داده است. در پرتغال، نه تنها فهرست 
نام های مجاز وجود دارد بلکه فهرستی هم از 

اسامی غیرمجاز ایجاد شده است.

چرا انتخاب اسم های عجیب اپیدمی شد؟

رواج اسم های عجیب و غریب میان خانواده های ایرانی، موضوعی است که برای فهم آن باید 
با نگاه تیزبین به بررسی جامعه پرداخت؛ موضوعی که علیرضا شریفی یزدی، جامعه شناس 
در گفت وگو با همشهری به آن اشاره کرد و گفت: » افراد تصور می کنند که باید یکتا باشند، 
این بی نظیر بودن گاهی در فرستادن کودکان به کلاس های متعدد و خاص تصویر می شود و 
گاهی هم والدین تلاش می کنند با نام های منحصر به فرد، فرزندشان را از دیگران جدا کنند.« 
او افزود: »این نگاه مربوط به این می شود که بسیاری از والدین، والدگری را فراموش کرده اند 
و بیشتر می خواهند از این طریق نداشته های خود را پر کنند. این نگاه در رابطه با اسم هم 
صدق می کند. پدر و مادری که از اسم خود ناراضی هستند، فکر می کنند با اسمی خاص که 
حتی تلفظ آن برای اطرافیان طاقت فرساست، می توانند جایگاه ویژه ای را به فرزندشان هدیه 
بدهند.« به گفته این جامعه شناس»اسامی عجیب به مراحلی رسیده اند که این روزها برای تلفظ 
نام یک کودک باید از اطرافیان کمک گرفت، حتی برخی والدین که جزو مراجعه کنندگان 

من هم هستند، معنای نام خاصی را که انتخاب 
کرده اند نمی دانند اما با این انتخاب ها 

یکسری خلأ ها را در زندگی خود 
پر و گمان می کنند از این 

طریق در جایگاهی برتر 
از دیگران ایستاده اند، 
غافل از اینکه فرهنگ 
تنها با انتخاب اسم 

عیان نمی شود.«

توصیهبهخانوادههابرایانتخاباسم
1  تلفظ اسم خیلی سخت نباشد.

2  تحت تأثیر برنامه های تلویزیونی دست به انتخاب نزنید.
3  نام کودک برای سن بزرگسالی نیز مناسب باشد.

4  از انتخاب اسم های تکراری نترسید.
5  جنسیت نام مشخص باشد.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

اسامی عجیب و غریب هر روز بیشتر می شوند و برای 
درک این وضعیت کافی است در یک کلاس دوره ابتدایی 
مدرسه حاضر شد، آن زمان است که برای فهم تلفظ 
نام های خاص دخترها و پسرها و معنی آنها، چاره ای جز 
جست وجو در اینترنت وجود ندارد. هر چند انتخاب نام 
فرزند در دسته حقوق پدر و مادر قرار می گیرد اما تلاش 
والدین برای منحصر به فرد بودن نام فرزندانشان وارد 
مراحل عجیبی شده است و هر یک می خواهند نامی 
را برای دختر یا پسر خود انتخاب کنند که تا پیش از آن 

کسی فرزندش را با این اسم صدا نزده باشد.
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عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی این 
روزها در مرحله استقرار و رایزنی  و بررسی  برای 

انتخاب همکاران و مدیرانش است. وزیر ارشاد 
دولت پزشکیان این امتیاز را دارد که تا همین 
۳سال پیش در ساختمان بهارستان حضور داشته و 
با مناسبات وزارتخانه آشنایی کامل دارد و مدیران 
این حوزه را به خوبی می شناسد. در روزهای اخیر، 
گمانه زنی هایی در مورد مدیران وزارت ارشاد دولت 

چهاردهم صورت گرفته که برخی از آنها ریشه 
در واقعیت دارد و در برخی موارد به  نظر می رسد 
بیشتر شاهد خبرسازی هستیم تا اطلاع رسانی. 
آنچه پیش رو دارید و کفه مدیران سینمایی در آن 
سنگینی دارد محصول پیگیری های خبرنگاران 

همشهری در روزهای اخیر است.

گمانه زنی در ساختمان بهارستان 
چه کسانی  مدیران وزارت ارشاد دولت چهاردهم می شوند؟

وقتی دلالی بلیت سینما نان داشت 
بازار سیاه بلیت سینما در 50سال پیش 

بازار سیاه بلیت سینما حالا مثل یک شوخی بی مزه است، 
اما زمانی واقعیت داشت. روزگاری سینماها آنقدر شلوغ 
می شدند که بلیت به راحتی گیر نمی آمد و اگر کسی 
می خواست به تماشای فیلم پرمشتری ای بنشیند، چاره ای 

جز خرید بلیت به رقم بالاتر از دلالان نداشت.
50سال پیش، گزارشی در شماره یکشنبه 
۲۲اردیبهشت۱۳5۳ روزنامه آیندگان منتشر شده که 
به معضل ۳00دلالی که از قبَِلِ ۱۲0سینمای تهران نان 
می خورند، پرداخته است. گزارش نویس اول توضیح داده 
که تنها عیب بازار سیاه این نیست که قیمت کالایی در آن 
گران تر از بازارهای دیگر است، بلکه با رواج بازار سیاه مردم 
عملا نشان می دهند که به حقوق یکدیگر احترام نمی گذارند. 
او می نویسد: »چرا وقتی گروهی انبوه در صف طویل سینما 
ایستاده اند، برخی به  خود اجازه می دهند از دلال بلیت بخرند 
و گران تر از قیمت واقعی هم و به هر طریق خود را جا بزنند؟«

چاقوکشی دلالان سینما

در ادامه این گزارش آمده: »گذشته از دلال های جلوی 
ورزشگاه امجدیه که کارشان رونق مدام ندارد و گهگاهی 
است، از قبل ۱۲0سینمای تهران حدود ۳00دلال بازار 
سیاه نان می خورند. حوزه فعالیت دلالان بلیت سینما نیز 
روشن است و هر کسی یا گروهی تنها حق فعالیت در حوزه 
خود را دارد و در حوزه دیگران پا نمی گذارد. البته گاه چنین 
دخالت هایی پیش می آید، اما خالی از دردسر نیست. کار به 
چاقوکشی و لات بازی می انجامد، ولی معمولا این مناظر به 
سبب احترام دلالان به حقوق یکدیگر کمتر دیده می شود. 
سبب حفظ این حقوق و تجاوز نکردن به حریم دیگران، 

بیشتر کسب قابل توجهی است که دلالان می کنند.«
اما بازار دلالان کی سکه بوده؟ این گزارش چنین جواب این 
پرسش را می دهد: »هر دلال در زمان هایی که فیلم پرفروش 
نمایش داده می شود، به طور متوسط روزانه ۱500 تا ۲000 
ریال درآمد دارد، اما تأسف بار اینجاست که دلالان درآمد 
نسبتا قابل توجه خود را بیشتر به راه های ناصواب می ریزند. 
قمار و مصرف مواد مخدر از سرگرمی های بیشتر جوانانی 
است که به کار بازار سیاه می پردازند. گذشته از این هر گروه 
از دلالان رئیسی دارند که باید درصدی از درآمدشان را به 
او بپردازند. در مقابل این »پورسانتاژ« رؤسا موظف  هستند 
که حوزه فعالیت زیردستان را از گزند و نفوذ بیگانه محفوظ 

نگه دارند.«

خوابیدن دلالان در سینما
به رغم درآمد خوب، اما به گفته این گزارش، دلالان وضع 
مالی خوبی نداشتند: »برخی از دلال ها با وجود درآمد 
خوب اغلب جایی برای خوابیدن ندارند و چه بسیار اتفاق 
می افتد که سانس آخر فیلم را در سینما می نشینند و پس از 
رفتن تماشاگران برای آنکه از چشم مأموران دور بمانند زیر 
صندلی ها جا می خورند و پس از آنکه از وجود دیگران آسوده 
شدند، شب را روی صندلی سینما یا هر جای دیگری به روز  
می آورند.« در این گزارش می خوانیم که عباس فروز، مدیر 
سینما امپایر )استقلال فعلی(، یک شب هنگام بازگشت به 
خانه مورد حمله دلالان قرار گرفته و جراحت برداشته؛ چراکه 
مانع فعالیت آنها می شده است. به گفته او، عده ای مدیر قبلی 
سینما را با تاکسی به خارج شهر بردند و به قصد کشت کتک 

زدند تا دیگر مانع کار آنها نشود.

دست خالی پلیس در برخورد با دلالان
سرهنگ انصاری، رئیس روابط عمومی شهربانی، درباره 
دستگیری این افراد گفته: »آنها را به جرم ولگردی بازداشت 
می کنیم و پس از ۲۴ساعت به شورای داوری معرفی 
می شوند، اما به علت ضعف مجازات و جریمه اینان دوباره 
به کار اول بازمی گردند.« او پیشنهاد کرده بود: »اگر مجازات 
در حد ۳ ماه اردوی کار باشد شاید آنها در این فاصله بتوانند 

حرفه ای بیاموزند.«

چغاله بادام فروش دلال
حسین یکی از دلالان جلوی سینما امپایر در جواب اینکه چرا 
دلالی بلیت می کند، گفته: »من سواد ندارم و کاری هم ندارم. 
قبلا چغاله بادام  می فروختم که از طرف اتاق اصناف به علت 
کسب غیرمجاز بازداشت می شدم، جریمه می پرداختم و 
سرمایه ام از دست می رفت، ولی این کار جریمه زیادی ندارد و 

در عین حال سرمایه ای هم به هدر نمی دهد.«

کتاب کوتاه تر  از گزارش

مستند

»گیله مرد« به روایت صحت و عیاری

اوایل دهه80 تبلیغ تلویزیونی محصولات یک کارخانه تولید 
فرآورده های گوشتی حسابی مشهور شد. عامل شهرت آن 
تبلیغ هم کیفیت یا قیمت محصولاتش نبود، بلکه پیرمرد 
عبوسی بود که گویا یواشکی و به دور از چشم همسرش سعی 
می کرد ساندویچ بخورد، اما همسرش از ملچ ملوچ کردنش 
متوجه می شد و می پرسید »صبوری، سوسیس و کالباسش 
صدا داره؟« آن پیرمرد ترکه ای و قدبلند، بعد از چند تبلیغ 
دیگر، حضورش در فیلم ها و سریال ها جلب توجه کرد و 
امروز به عنوان بازیگری با کارنامه ای پر از نقش های کوتاه 

شناخته می شود.
اردشیر کاظمی همان پیرمردی است که از ابتدای دهه80 
تاکنون با کارگردانانی همچون کیانوش عیاری، فریدون 
جیرانی، سروش صحت و فرزاد مؤتمن همکاری داشته و 
به تازگی نیز مستندی به نام »گیله مرد« به کارگردانی علی 
رستگار از او در دست ساخت است که احتمالا در جشنواره 

مستند سینماحقیقت پیش  رو به نمایش درمی آید.
زمانی می گفتند که کاظمی پیرترین بازیگر سینمای ایران 
است و ۱0۲سال دارد، اما خودش در جواب این شایعه در 
مصاحبه ای گفت: »باور کنید من مسن ترین بازیگر نیستم. 
من متولد ۲۹آبان۱۳۱۷ هستم. نمی دانم چرا به اشتباه تاریخ 
تولدم اینگونه در همه جا عنوان شده است. نمی دانم می شود 
اصلاح کرد یا خیر. همه به من می گویند پیرترین بازیگر اما 
من پیر نیستم.« با این حساب او 85سال دارد. جالب است که 
کاظمی در سریال »پژمان« نقش پدر هوشنگ حریرچیان را 
بازی می کرد که متولد ۱۳۱۱ و ۷سالی از کاظمی بزرگ تر 

بود و ۲۹مرداد امسال درگذشت.
اخیرا برخی از کارگردانانی که با اردشیر کاظمی کار کرده اند 
در مستند »گیله مرد« از همکاری با او گفته اند. سروش 
صحت از همکاری دلپذیرش با اردشیر کاظمی در فیلم 
تلویزیونی »بازی« و سریال های »پژمان«، »لیسانسه ها«، 
»لیسانسه ها۲« و »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« گفته 
است. کیانوش عیاری هم که جلوی دوربین این مستند 
رفته، درباره تجربه همکاری با کاظمی در فیلم »خانه پدری« 
در نقش طبیب صحبت کرده است. به جز کیانوش عیاری و 
سروش صحت، تاکنون چهره های دیگری چون علی مصفا، 
کورش افشارپناه، ناصر زراعتی، همایون اسعدیان، امیرشهاب 
رضویان، بهاره رهنما و میلاد کیایی جلوی دوربین گیله مرد 
رفته اند. این مستند به تهیه کنندگی میلاد باقری، همزمان 
با روزهای پایانی فیلمبرداری در مرحله تدوین قرار دارد. 

تدوینگر این فیلم محمدرضا افسوشین است. 

تعویق اجرای»اتللو« به علت بستری شدن پورعرب 
ابوالفضل پورعرب که قرار بود از ۲۰ شهریورماه نمایش »اتللو« را در تالار وحدت روی صحنه ببرد،  در 
بیمارستان بستری شده است. این بازیگر به دلیل بروز مشکلی در پا بستری شده و اگرچه حالش رو به 

بهبود است اما زمان ترخیص از بیمارستان هنوز مشخص نیست./ ایسنا

کیت وینسلت در نقش یک جراح 
کیت وینسلت قرار است در سریالی جدید در نقش یک  جراح موفق بازی کند. سریال جدید کیت وینسلت 
با عنوان »نقطه« برای هولو ساخته می شود.وینسلت در چند سال اخیر بیشتر در تلویزیون فعالیت کرده و به 

تازگی در سریال کوتاه »رژیم« برای اچ بی او دیده شده است.٫ مهر 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

    حسین انتظامی:  مدیر فرهنگی نزدیک به جریان اعتدال 
که پست های مدیریت فرهنگی  را در 2 دولت روحانی به 
عهده داشت ، گزینه جدی قائم مقامی وزارت ارشاد است . 
از حسین انتظامی به عنوان یکی از گزینه های وزارت هم نام 
برده می شد و نامش در فهرست کارگروه های مختلف 
به عنوان گزینه حضور در پست وزیر ارشاد به چشم 
می خورد که در نهایت عباس صالحی راهی ساختمان بهارستان شد. رابطه خوب صالحی با حسین 
انتظامی در دولت های یازدهم و دوازدهم باعث شد تا در روزهای اخیر از رئیس سابق سازمان سینمایی 
به عنوان مهم ترین چهره برای قائم مقامی وزارت ارشاد نام برده شود. انتظامی از چهره هایی است که از 
دهه 70 پست های مختلف مدیریت فرهنگی و مدیریت رسانه را داشته است . انتظامی به لحاظ گرایش 
سیاسی بیشتر به علی لاریجانی نزدیک است و در روزهای مناظره های ریاست جمهوری  که به عنوان 

کارشناس مقابل نامزدها حضور داشت، به چهره ای آشنا برای مردم تبدیل شد.

    محمد حمیدی مقدم :  مدیر معتدل و 
عمل گرایی که توانست در 2 دولت با 2 رویکرد 
متفاوت کار کند و حالا نامش به عنوان یکی از 
گزینه های ریاست سازمان سینمایی به گوش 
می رسد. محمد حمیدی مقدم در دوران ریاست 
حسین انتظامی بر سازمان سینمایی به مرکز 
گسترش آمد و جایگزین طباطبایی نژاد شد و وقتی 
دولت عوض شد، محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی هم همه مدیران زیرمجموعه اش را تغییر 
داد جز مدیرعامل مرکز گسترش. نام او در حالی 
به عنوان گزینه ریاست سازمان 
سینمایی به گوش می رسد 
که این احتمال وجود دارد 
حمیدی مقدم تا برگزاری 
جشنواره سینماحقیقت 
در آذرماه در پست 

خود باقی بماند.

    محمدمهدی طباطبایی نژاد:  از مدیران 
سینمایی دولت های یازدهم و دوازدهم که 
مجموعه ای از مسئولیت ها را در 2 دولت تدبیر و 
امید داشت.  محمدمهدی طباطبایی نژاد با سابقه 
مدیریت در صدا و سیما در دهه 80، سال های 
طولانی در مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی به  عنوان قائم مقام، معاون و مدیرعامل 
 حضور داشت و در 2سال پایانی دولت دوازدهم،
 مدیرکل اداره نظارت و ارزشیابی سازمان 

سینمایی شد.
تجربه برگزاری چندین دوره از  

جشنواره سینما حقیقت و 
دبیری سی و نهمین جشنواره 
فیلم فجر در رزومه این 
 مدیر سینمایی به چشم

 می خورد.

    علیرضا تابش: مدیرعاملی بنیاد سینمایی 
فارابی در سال های ۱۳۹۴  تا۱۴00 مهم ترین 
حضور علیرضا تابش در مدیریت فرهنگی است. 
بعد از روی کارآمدن دولت یازدهم، تابش که 
در سال های 78 تا 8۴ عضو هیأت نظارت بر 
انجمن دوستداران میراث فرهنگی بود، به عنوان 
مدیرکل حوزه ریاست و مشاور رئیس سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
کشور به این سازمان رفت. با این پیشینه می توان 
گفت مهم ترین دوران مدیریت علیرضا تابش در 
فارابی رقم خورده است. مطرح 
شدن نام تابش به  عنوان گزینه 
ریاست سازمان سینمایی، 
واکنش های متفاوتی را میان 
طیف های سینمایی به همراه 

داشته است.

    محمدمهدی عسگرپور:  با سابقه طولانی 
مدیریت سینما، از مدیرعاملی فارابی در عصر 
اصلاحات که خیلی طول نکشید و تجربه دبیری 
بیستمین و بیست و یکمین جشنواره فیلم فجر 
در ابتدای دهه 80  تا دبیری جشنواره جهانی 
فجر در آخرین ماه های دولت دوازدهم اما بیش 
از هر چیز با حضورش در خانه سینما شناخته 
می شود. در سال های 88 تا ۹2 عسگرپور به  
عنوان مدیرعامل خانه سینما با مدیران 
سینمایی دولت دهم درگیری های گسترده ای 
داشت که به بسته شدن خانه 
سینما هم انجامید. عسگرپور 
در حال حاضر رئیس هیأت 
مدیره خانه سینماست و نامش 
به عنوان یکی از گزینه های 
 وزارت ارشاد هم مطرح

شده بود.   

    علیرضا معزی:  در روزهای اخیر، پرتکرار ترین نام 
برای پست معاونت مطبوعاتی علیرضا معزی بوده 
است. معزی در دولت های یازدهم و دوازدهم در 

پست های مدیریتی مرتبط با رسانه حضور داشت. 
از دبیری شورای اطلاع رسانی دولت تا معاونت 
ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور 
مسئولیت هایی بوده که علیرضا معزی به عنوان مدیر نزدیک به حسین انتظامی در دولت های 

یازدهم و  دوازدهم به عهده داشته. 
او سال ها در رسانه ها حضور داشته و سردبیری هفته نامه سروش، دبیری فرهنگی در روزنامه 
جام جم و تأسیس و مدیریت خبرآنلاین بخشی از کارنامه مطبوعاتی معزی را تشکیل می دهد. 
معزی به عنوان یکی از چهره های جریان اعتدال فعلا تنها گزینه معاونت مطبوعاتی وزارت 

ارشاد است. 

    محمد اللهیاری: دانش آموخته دکترای علوم سیاسی دانشگاه 
علامه طباطبایی. از جمله سوابق مدیریتی و اجرایی اللهیاری می توان 
به مدیرکل امور کتاب و کتابخوانی، مدیرکل دفتر موسیقی، مشاور 
معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، دبیر 5 دوره 
هفته کتاب جمهوری اسلامی، دبیر شورای سیاستگذاری نمایشگاه 
کتاب تهران، معاون اجرایی نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، مدیر بخش خارجی مؤسسه 
نمایشگاه های فرهنگی ایران، معاون توسعه 
کتابخانه ها و کتابخوانی نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور، مدیرکل دفتر آموزش 
و فعالیت های فرهنگی- هنری و... 

اشاره کرد.

    قادر آشنا:   دکترای اندیشه سیاسی از دانشگاه علامه 
طباطبایی دارد و سوابق مدیریتی او به استان زادگاهش 

بازمی گردد.
 مدیرکل ارتباطات و هماهنگی معاونت قرآن و عترت، رئیس 
مؤسسه آموزش عالی علمی-کاربردی فرهنگ و هنر، 
مدیرعامل مؤسسه نمایشگاه های فرهنگی 
ایران و مدیریت مرکز هنرهای نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بخشی 
از سوابق کاری آشناست.  معاونت توسعه 
فناوری ومطالعات سینمایی سمتی 
بود که آشنا در دولت سیزدهم 

داشت.

    مهدی شفیعی:    ازجمله مدیرانی است که سابقه پر و پیمانی 
در مرکز هنرهای نمایشی دارد. مهدی شفیعی به عنوان مشاور 
مطالعات و برنامه ریزی معاون امور هنری وزیر ارشاد در معاونت 
هنری حضور داشت. شفیعی فارغ التحصیل کارگردانی تئا تر در 
مقطع کار شناسی ارشد است. او پیش از این 
رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اهواز، معاون مالی و اداری ادارات کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان های 
البرز و خوزستان و معاون مدیرکل اداره 
هنرهای نمایشی بود. در مرکز هنرهای 
نمایشی نیز سکان تئاتر کشور را 

در دست داشت.

فهیمه پناه آذر گزارش
روزنامه نگار

سازمان سینمایی 

معاونت هنری

 سیدبشیرحسینی 
و اجرای یک برنامه درباره  کتاب   

سیدبشیر حسینی، هفته گذشته از پیشنهاد اجرای یک 
برنامه با موضوع کتاب خبر داد.

به نظر می رسد قرار است  یک برنامه  درباره کتاب جایگزین 
»کتاب  باز« سروش صحت شود؛ برنامه ای که گفته می شود  
خسرو معتضد، بشیر حسینی و فاضل نظری به عنوان 

کارشناس در آن حضور خواهند داشت.
»کتاب  باز« سروش صحت برنامه ای در حوزه کتاب بود که 
به شکل تخصصی در تلویزیون روی آنتن می رفت. دیگر 
برنامه ها بیشتر به شکل مناسبتی و در ایام خاص بودند. 
حالا »کتاب  باز« صحت بعد از دوره ای تعطیلی در تلویزیون 
به شبکه نمایش خانگی کوچ کرده است و این برنامه با سر 
و شکلی جدید ادامه پیدا می کند. تلویزیون مثل همیشه 
به دنبال یک جایگزین است؛ جایگزینی که به نظر با افراد 
مطلوب خودش پیش خواهد رفت. همه  چیز از صحبت های 
هفته گذشته سیدبشیر حسینی شروع شد؛ او که در مورد 
برنامه حسینیه معلی رودرروی خبرنگاران قرار گرفته بود، از 
پیشنهاد اجرای یک برنامه با موضوع کتاب در شبکه ۳ خبر 
داد و گفت: »تا جایی که بتوانم با اجرا و جلوی دوربین رفتن 
مقاومت می کنم و بسیار هم مقاومت می کنم. اما در حال 
مذاکره هستیم و قرار است یک برنامه در حوزه »کتاب و 
دانایی« را در شبکه ۳ سیما داشته باشیم. با این حال بعد از 
»عصر جدید« مقاومت می کنم که جلوی دوربین باشم، مگر 
اینکه جایگاهش با من تناسب داشته باشد، چون چیز دیگری 
بلد نیستم.« عنوان شده که شبکه ۳ قرار است  برنامه سازی در 
حوزه کتاب را به سمت تلنت شو یا همان استعدادیابی ببرد. 
هنوز مشخص نیست که این برنامه استعدادیابی چطور قرار 
است  اجرا شود. اما حضور ۴کارشناس که نام ۳ نفرشان را در 

بالا ذکر کرده ایم، قطعی شده است.  

»مگالوپلیس« فرانسیس فورد کاپولا احتمالا بیش 

از همه فیلم های کارنامه غبطه بر انگیز کارگردانش پلان
حاشیه داشته، اما دردسر نه. کسانی که با تاریخ 
سینما و سابقه کاپولا آشنا هستند به خوبی می دانند فیلم های دیگر 
او مثل قسمت نخست سه گانه »پدرخوانده« یا درام جنگی - حماسی 
»اینک  آخرالزمان« چه دشواری ها و کشمکش هایی در زمان 
تولیدشان داشتند و کاپولا برای اینکه بتواند فیلمی را که در ذهن دارد 
بسازد چقدر با استودیو درمی افتاد و تن به چه مخاطرات و حتی 
دیوانگی هایی می داد. جدیدترین تریلر »مگالوپلیس« که چندی 
پیش منتشر شد، باز هم به حواشی جدید حول  و حوش این فیلم 
دامن زد. در تریلری که لاینزگیت منتشر کرد از نقل قول های منفی 

منتقدان مشهور سینما درباره فیلم های پیشین کاپولا استفاده شده 
بود تا در واقع از نقدهای منفی به »مگالوپلیس« سلب اعتبار شود و 

نشان دهد که کارهای قبلی کاپولا هم خیلی محبوب منتقدان 
نبودند، ولی در نهایت در تاریخ سینما ماندگار شدند.  بعد از 
انتشار این تریلر مشخص شد که این نقد ها واقعی نبودند و 
این صرفا ترفندی تبلیغاتی برای فیلم جدید کاپولا بوده. 

راجر ایبرت و پائولین کیل ازجمله منتقدانی هستند که 
در این تریلر از آنها نقل قول های منفی درباره 

کارهای قبلی کاپولا آمده، در حالی  که 
آنها از چنین تعابیری در نقد کارهای 
کاپولا استفاده نکرده اند. لاینزگیت 

در بیانیه ای اعلام کرد: ما به سرعت تیزر »مگالوپولیس« را تغییر 
می دهیم و از منتقدانی که نامشان برده شده و فرانسیس فورد کاپولا 
برای این اشتباه غیرقابل بخشش عذرخواهی می کنیم. ما اشتباه 
کردیم و متأسفیم! عذرخواهی لاینزگیت خیلی تغییری در 
مسئله ایجاد نمی کند. تریلر فیلم تا حالا بارها در یوتیوب و 
سایر پلتفرم ها دیده شده و تأثیر خودش را گذاشته. چیزی 
که می ماند استفاده یک کمپانی فیلمسازی از اعتبار 
منتقدان نامدار برای بالا بردن ارزش کالای خودش و 
پایین آوردن جایگاه حرفه ای است که بدون این 
ضربه ها هم وضع چندان خوبی تقریبا در هیچ جای 

جهان در میان رسانه های اصلی ندارد.

ترفند تبلیغاتی یا بی اعتبار کردن منتقدان؟ 

معاونت مطبوعاتیقائم مقام وزیر ارشاد
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حافظ
در کنج دماغم مطلب جای نصيحت

 ـاين گوشه پر از زمزمه چنگ و رباب است ک

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

خودت، رقيب اصلی خودت
همیشه گفته اند که اصلی ترین 
رقیب هر فرد در رقابت ها خود 
فرد است. اینکه دونده اى بخواهد 
پیشرفت کند باید تمرین سخت داشته باشد تا هر چند وقت 
یک بار رکورد خودش را بشکند؛ اینکه یک پشت کنکورى، 
براى اینکه نتیجه لازم را به دست آورد اول از همه خودش 

باید خوب درس بخواند.  
بعد از تمرین استقامت، درس خواندن اصولی، تغذیه مناسب، 
خواب کافی و اهمیت دادن به سامتی، آن وقت یک فرد 
موفق هنگام رقابت، باید نیم نگاهی هم به رقبا بیندازد. مگر 
می شود یک وزنه بردار در طول مسابقات و هنگام انتخاب 
وزنه ها، نداند که رقبایش چه مقدار وزنه را انتخاب کرده اند. 
هرقدر هم او قوى باشد و در تمرینات رکورد خودش را بالاتر 
برده باشد اما نیاز دارد که هوشمندانه وزنه ها را انتخاب کند؛ 
چراکه لحظه اى غرور می تواند با افتادن یک وزنه همراه 
شود و خارج شدن او از گردونه مسابقات را معنا  کند. کسی 
که کنکور می دهد هم همین است. باید با توجه به رتبه و 
تراز آزمون نهایی و اینکه احتمالا رقبایش چه رشته ها و 
دانشگاه هایی را انتخاب می کنند، دست به انتخاب رشته 
ببرد. در زندگی همواره باید یادمان باشد که رقیب اصلی 
رقابت ها خودمان هستیم. چیره شدن بر تنبلی، ناامیدى 
و اندوه می تواند ما را از خیلی رقیبان پیش بیندازد. برخی 
اما فقط دنبال زمین خوردن دیگران یا نردبان ساختن 
 عده اى دیگر براى پیشرفت خود هستند. غافل از اینکه 
نمی دانند اگر رقیب شان زمین نخورد یا فردى که 
نردبان شان شده شکست خورد، تکلیف شان چیست؟ پس 
در رقابت زندگی یا شرکت نکن یا اگر شرکت کردى اول با 
خودت رقابت کن، نه نردبان شو، نه از دیگرى نردبان بساز. 
زمین خوردى بلند شو و ادامه بده اما در رقابت سالم زمین 
نزن که غیر از این، چه بسا همانی که زمین زده اى، دست انداز 

سر راهت شود.

نجات آخرين فيل

»چارلی«، آخرین فیل باغ وحش آفریقاى جنوبی، پس از 
40سال دوباره به طبیعت بازگشت. او را در سال1984در 
2سالگی براى بازى در سیرک از طبیعت، گرفتند اما 
مسئولان باغ وحش ملی این کشور، توانستند چارلی را 

در سال2000 به باغ وحش بیاورند.
چارلی در آن باغ وحش، شرایط مناسبی نداشت، او حتی 
شاهد مرگ بچه  اش نیز بود و این شرایط نامناسب در 
رفتار چارلی نمایان بود، اما مسئولان باغ وحش، این 
موضوع را انکار می کردند. در طول این سال ها گروه هاى 
حمایت از حقوق حیوانات خواستار آزادى او بودند تا 
اینکه بالاخره چارلی روز سه شنبه هفته گذشته، پس 
از 4ساعت سفر به خانه جدیدش رسید. خانه او حالا در 
یک طبیعت حفاظت شده 10هزار هکتارى است؛ جایی 
که فیل هاى فراوانی در آنجا آزادانه زندگی می کنند و 
البته توسط کارشناسان دامپزشکی، تحت نظرند. این 
اتفاق، پس از سال ها مذاکره میان جمعیت حفاظت 
از حیوانات و دولت آفریقاى جنوبی اتفاق افتاد و این 
گروه ها، توانستند دولت این کشور را متقاعد کنند که 
فیل ها در باغ وحش، شرایط مناسبی ندارند؛ به خصوص 
فیل هایی مثل چارلی که طعم زندگی در طبیعت آزاد را 

هم چشیده باشند.

 کماندار بدون دست 
در پارالمپيک

شاید برایتان قابل تصور نباشد که کسی که داراى 
معلولیت است بتواند بدون داشتن دست، یک کماندار 
فوق العاده باشد، اما شیتل دیوى، کماندار 17ساله از 
منطقه جامو در هند، نخستین زن در دنیاست که بدون 
دست به رقابت هاى تیراندازى با کمان می رود. او با 
مهارت فوق العاده خود از پاى راستش براى نگه داشتن 
کمان استفاده و با کمک فک خود تیر را پرتاب می کند. 
شیتل که با اختال نادر مادرزادى فکوملیا به دنیا آمده 
در سال2023 مدال طاى بازى هاى پاراآسیایی را به 
دست آورد و اکنون به عنوان نفر اول جهان در رشته 
کمان مرکب شناخته می شود. فوکوملیا یک ناهنجارى 
مادرزادى است که در آن اندام هاى بدن، معمولا 
دست  و پا، ناقص شکل می گیرند و کوتاه و نزدیک به 
بدن می مانند. شیتل بعد از آشنایی با این ورزش در 
سال2022 با هدایت مربیانش به سرعت پیشرفت 
کرد. آنها متناسب با نیازهایش کمانی مخصوص 
طراحی کردند که او را به سطحی رساند که اکنون 
در پارالمپیک پاریس رقابت کند. او در این مسیر به 
چالش هایی ازجمله درد شدید پاها در مراحل ابتدایی 
مواجه شد اما با الهام گرفتن از کمانداران دیگر و تمرین 
سخت به موفقیت هاى بزرگی دست یافت. او معتقد 
است که هیچ محدودیتی براى انسان وجود ندارد و با 

تاش و اراده می توان به هر چیزى رسید.

یادداشت

گرینویچ

عکس خانه

اسامی برخی کشورها، معانی جالب و متفاوت و عجيبی دارند
داستان نام کشورها 

معنی نام کشور ها می توانند يکی از مهم ترين 
مؤلفه های شناخت يک کشور باشند. کشورها در 
طول تاريخ، نام های مختلفی را تجربه کرده اند و 
تاريخچه متنوعی دارند. در نام هر يک از کشورهای جهان، يک داستان جالب و 
خاصی وجود دارد که ريشه آن به تاريخ، فرهنگ، نژاد و همچنين جغرافيای آنها 

مربوط بوده و اطلاعات کاملی را در مورد آن کشور ارائه می کند. به عبارت بهتر، 
می توانيم بگوييم نام يک کشور، يکی از عواملی است که بيانگر بخشی از هويت 
آن کشور بوده و می توان به سرگذشت، ديدگاه ها، زيست و به طور کلی گذشته 
کشور ها پی برد. برای دانستن خلاصه ای از معنی نام برخی از کشورها، ادامه اين 

مطلب را بخوانيد.

فاطمه عباسی

حامد فوقانی

عکس های 
برتر آیفونی 

اگر تا همين چند سال پيش برای عکاسی دوربين و لنز و فلاش 
لازم بود، حالا ديگر اين هنر را می توان با يک گوشی هوشمند 
به ديگران نمايش داد. ماجرای عکاسی با گوشی های هوشمند 
و پيشرفته آنقدر جدی شده که برای آن مسابقه و جشنواره 
هم برگزار می شود. نمونه اش مسابقه عکاسی آيفون 2024 
است که به تازگی بهترين عکس های ثبت شده با گوشی های 
اپل در اين مسابقه مشخص شده اند. سبک و موضوع تصاوير 
برگزيده امسال تنوع بالايی دارند و بسياری از تصاوير برتر با 
جديدترين مدل های آيفون گرفته شده اند. اين جشنواره در 
دسته بندی های مختلفی مانند تصاوير انتزاعی، حيوانات، 
معماری، کودکان، منظره شهری، سبک زندگی و غيره برگزار 
شده و هر دسته نيز برگزيدگان خودش را دارد. در ادامه 

می توانيد تصاوير برگزيده را مشاهده کنيد.

برنده اول امسال »ارين بروکس« از آمريکا 
بود. در تصوير سياه وسفيد او، پسربچه ای 
را مقابل يک آکواريوم عظيم می بينيم و ما 
را به ياد داستان »بيست هزار فرسنگ زير 
دريا« از ژول ورن می اندازد. اين تصوير زيبا 

با آيفون 15پرو مکس به ثبت رسيده است.

 برنده اول طبيعت بی جان تصوير
 »تابستان شيرين« بود که با آيفون 15پرو 

مکس به ثبت رسيده است.

نام اين تصوير »دانش آموزان« است که برنده 
دوم جشنواره شده و با آيفون 15پرو مکس 

به ثبت رسيده است.
 »)Tekapo( آسمان شب در درياچه تکاپو«
نام عکسی است که برنده اول بخش منظره 
شده و با آيفون 15پرومکس برداشته شده 

است.

عکس »شکارچی، اسب و سگ های 
شکاری« برنده اول بخش حيوانات بوده و 

با آيفون 7پلاس ثبت  شده است.

تصوير »موج سواری در صحرا« برنده اول 
بخش سفر شده و با آيفون 13پرو گرفته 

شده است.
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شیتل که با اختلال نادر مادرزادی 
فکوملیا به دنیا آمده در سال۲۰۲۳ 
مدال طلای بازی های پاراآسیایی را 

به دست آورد

 ايران

نام ايران در واقع به معنی سرزمين 
آريايی ها و برگرفته از واژه آريا به 
معنی نجيب و شريف است. تا اوايل 
قرن بيستم، مردم جهان، کشور ما 
را با عنوان رسمی پارس يا پرشين 
می شناختند؛ اما در سال1313 شمسی 
و به پيشنهاد برخی از نخبگان فرهنگی 
و سياسی، دولت ايران طی اعلاميه ای 
رسمی از کشورهای خارجی خواست 
در مکاتبات رسمی خود از واژه های 
پرشيا، پرس و پرسه به جای واژه ايران 
استفاده نکنند و کشور به صورت 
رسمی »ايران« ناميده شد.

 آرژانتين
 Río de la( نام آرژانتين از رودخانه ای به نام ريو دی لا پلاتا
Plata( گرفته شده که به معنی رودخانه نقره ای است. اين 
نام توسط کاشفان اسپانيايی به اين رودخانه داده شد؛ زيرا 

قبايلی که در کنار رودخانه زندگی می کردند، اقلام نقره ای را با 
کاشفان  اسپانيايی دادوستد می کردند.

 مکزيک
نام اين کشور نسخه ساده شده   Metztlixihtlico است که 

معنای »در ناف ماه« را می دهد.

 ژاپن
کلمه انگليسی ژاپن در واقع از نام چينی اين کشور 

»Cipangu« گرفته شده است. نام اين کشور ظاهرا به معنای 
»سرزمين آفتاب تابان« است.

 انگلستان
قبايل اوليه ژرمنی اروپا شامل انگليسی هايی بودند که 

پس از حمله قرن پنجم در کشور جزيره ای ساکن شدند. 
 Anglia( از شبه جزيره آنگليا )Anglii( نام آنگلی

Peninsula( آمده که در آن از انگليسی ها استقبال 
شده است.

 استراليا
استراليا در زبان لاتين به معنی سرزمين جنوب است. زمانی 
که کاشف انگليسی متيو فليندرز اين سرزمين را کشف کرد، 
نام Terra Australia )به معنی سرزمين  جنوبی( را بر آن 

گذاشت.

 يونان
نام يونان به معنی »سرزمين ايونی ها« است. ايونی ها يکی 
از 4 گروهی بودند که يونانی های باستان باور داشتند که 

يونانی های خالص به آن 4دسته تقسيم شده اند.

 اسپانيا
اسپانيا، معنای سرزمين خرگوش ها را می دهد. برخی از 

زبان شناسان معتقدند  از آنجا که اسپانيا خرگوش های متنوع و 
عظيم الجثه  زيادی دارد و اين توسط بسياری از سفرنامه نويسان و 
دريانوردانی که به اين منطقه سفر می کردند تأييد شده است، پس 

معنی سرزمين خرگوش ها تعبير خوبی برای آن است.

 هند
 با توجه به ريشه لاتينی آن، نام India به 

»سرزمين رودخانه سند« اشاره دارد.

 چين
نام کشور چين، ريشه سانسکريت Cīnāh دارد. عده ای 
معتقدند که اين واژه از ايالت »کين« گرفته شده است که 

از قرن 9 قبل از ميلاد در دورترين قسمت غرب چين وجود 
داشته و بعدا چين را برای تشکيل سلسله کين متحد 

کرده است. 

مردم و سرزمین
افغانستان، ازبکستان، 
قرقيزستان، قزاقستان، 
تاجيکستان  ترکمنستان، 
 و پاکستان کشورهايی هستند که در 
آسيای ميانه و آسيای جنوبی واقع شده اند 
و نامشان به »ستان« ختم می شود. شايد 
برايتان جالب باشد که بدانيد »ستان« 
يک کلمه فارسی و به معنی جا، مکان يا 
سرزمين است. روايت هايی وجود دارد 
که اين سرزمين ها در گذشته جزوی از 
کشور پهناور ايران بودند که به مرور از 
کشور ما جدا شدند. اين کشورها ترکيبی 
از نام نژاد مردم آن کشور و سرزمين شان 
 است؛ مانند افغانستان که به معنای 

»سرزمين افغان ها« است.

مکث



سپاهان
فرانسوی

باشگاه سپاهان در اغلب پنجره های تابستانی 
ازجمله در همین فصل گذشته، همواره یکی 
از پرکارترین و موفق ترین باشگاه های ایرانی 
بود و پرسروصداترین خریدها را انجام می داد؛ 
ستاره هایی که گاهی حتی تعداد آنها بیشتر 
از نیاز تیم بود و به نظر می رسید فقط برای 
خالی کردن دست رقبا جذب شده اند. اما 
امسال برعکس سال های گذشته لیست خرید 
سپاهان با بازیکنان کم نام ونشان تر بسته شد 
و در عوض خروجی های این تیم، نام های 
بسیار بزرگی بودند؛ ستاره هایی همچون 
رامین رضاییان، شهریار مغانلو، امید نورافکن، 
فرشاد احمدزاده و حسین نژاد رفتند و در عوض 
بازیکنانی آمدند که فقط یک فصل در لیگ برتر 
درخشیده بودند و بعضی از آنها 2سال پیش در 
لیگ یک بازی می کردند. اگرچه برای خرید 
همین چهره ها هم سپاهان با پرسپولیس و 
استقلال رقابت داشت و یک بار دیگر این دو 
تیم را شکست داد. جواد آقایی پور، مهدی 
لیموچی، محمدمهدی محبی، امین حزباوی 
و... بازیکنانی هستند که به خاطر درخشش 
فصل گذشته ، همه تیم های مدعی به دنبال 
جذب آنها بودند اما سپاهان همه این چهره ها 
را در آخرین لحظه از چنگ رقبا خارج کرد. 
به این ترتیب امسال هم به نوعی زردپوشان 
اصفهان در پنجره تابستانی سرخابی های تهران 
را شکست دادند اما با وجود این لیست  آنها 
به دلیل رفتن ستاره های بزرگ و سرنوشت ساز 
برای قهرمانی در لیگ برتر کمی لاغر به نظر 
می رسید. حالا سپاهان این مشکل را هم 
اگرچه کمی دیر اما به بهترین شکل حل کرده 
و با ورود 2ستاره خارجی وزن اسکواد خودش 
را چندبرابر کرده است. ابوبکر کامارا و استیون 
انزونزی بازیکنانی هستند که فاصله ای نجومی 
با خارجی های لیگ ایران در سال های گذشته 
دارند و رزومه آنها با هیچ یک از خارجی های 
قبلی قابل مقایسه نیست؛ یک هافبک دفاعی 
اهل فرانسه که سابقه بازی در تمام لیگ های 
بزرگ اروپا را دارد و با تیم ملی فرانسه قهرمان 
جام جهانی شده است و همچنین یک مهاجم 
بزرگ و صاحب نام که در فرانسه به دنیا آمده 
اما پیراهن تیم ملی موریتانی را می پوشد. 
با این دو خرید کاملا لوکس و با حضور یک 
فرانسوی باکیفیت دیگر به نام برایان دابو که از 
فصل گذشته در اصفهان مانده، حالا سپاهان 
صاحب 3ستاره بزرگ فرانسوی است که به 
ستون فقرات این تیم شکل و شمایلی کاملا 

حرفه ای بخشیده اند.

   انزونزی؛ قهرمان جام جهانی و لیگ اروپا
زمانی که نام استیون انزونزی برای پیوستن به 
سپاهان مطرح شد، کسی فکرش را نمی کرد 
که این انتقال بزرگ، شکل واقعی به  خودش 
بگیرد و قهرمان جام جهانی2018، لیگ 
برتر ایران را انتخاب کند. اما این اتفاق رخ 
داد تا سپاهان یکی از بزرگ ترین بمب های 
نقل وانتقالاتی امسال را منفجر کند. انزونزی 
سال1988 در لگرن کولمب فرانسه متولد 
شده و در دوره نوجوانی سابقه حضور در 
تیم های پایه پاری سن ژرمن را هم داشته است. 
او سال2005 به آمیان پیوست، نخستین بازی 
حرفه ای خود را در نوامبر2007 انجام داد و 
به سرعت خود را به عنوان یکی از بازیکنان 
کلیدی تیم تثبیت کرد. فصل 2008-09 
نقطه عطف دوران حرفه ای او بود که با عملکرد 
درخشانش تیم های مطرح انگلیسی همچون 
بلکبرن را مجذوب خود کرد. تابستان2009 
انزونزی با قراردادی به ارزش 650هزار 
پوند به بلکبرن پیوست و در نخستین فصل 
حضورش در لیگ برتر انگلیس به سرعت به 
یکی از مهره های اصلی سام آلاردایس تبدیل 
شد. توانایی های دفاعی و پاس های دقیق 
او باعث شد تا در همان فصل اول به عنوان 
بهترین بازیکن سال باشگاه توسط هواداران 
انتخاب شود. با سقوط بلکبرن، انزونزی با 
قراردادی 3میلیون پوندی به استوک سیتی 
پیوست تا دوباره در سطح بالای لیگ برتر 
بدرخشد. فصل 15-2014 اوج دوران حضور 
او در استوک بود که به خاطر نمایش های 
درخشانش به عنوان بهترین بازیکن فصل 
باشگاه انتخاب شد و این عملکرد فوق العاده، 
زمینه ساز انتقال او به لیگ اسپانیا و باشگاه 
سویا شد. انزونزی با سویا به قهرمانی در 
لیگ اروپا رسید و همچنین به عنوان یکی از 
بهترین هافبک های دفاعی لالیگا شناخته 
شد. او همچنین توانست به تیم ملی فرانسه 
دعوت شود و در تیمی که سال2018 قهرمان 
جام جهانی شد، نقشی حیاتی ایفا کند. پس از 
درخشش در لالیگا، انزونزی به آ اس رم پیوست 
تا حضور در سری آ ایتالیا را هم تجربه کند. او 
بعدها بازی در لیگ های ترکیه و قطر را هم 
تجربه کرد و حالا در 35سالگی به سپاهان 

ایران پیوسته است.

   کامارا؛ گلزن حاشیه ساز
ابوبکر کامارا، مهاجم اهل 
موریتانی که سابقه بازی 

در تیم های فولام و موناکو را دارد، جدیدترین 
خرید ژوزه مورایس برای سپاهان است. 
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 ادامه  در
 صفحه12

 هم وارد اصفهان شده تا زردپوشان

بعد از پيوستن انزونزيانزونزي به سپاهان،  به سپاهان، ابوبکر کاماراابوبکر کامارا هم وارد اصفهان شده تا زردپوشان
بعد از پيوستن  
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مدیریت باشگاه سعی در خنثی سازی هزینه هایی دارد 

که تن هاخ می تراشد
بازیگر جدید تئاتر رؤیاها

 نوبت به
پارالمپیک رسید 

کاروان ایران با 65 ورزشکار به پاریس رفته تا در 10 رشته 
ورزشی حاضر باشد

اریک تن هاخ در ادامه هزینه تراشی برای 
باشگاه منچستریونایتد، یک خرید گران قیمت 
دیگر را هم قطعی کرد و مانوئل اوگارته با رقم 
10+50 میلیون یورو از پاری سن ژرمن خریداری 
شد. در عوض، اسکات مک تامینای که قبلا یکی 
از ستون های تیم بود، با مبلغ 25 میلیون پوند به 
ناپولی فروخته خواهد شد؛ البته با 10 درصد از 
مبلغ انتقال احتمالی بعدی این بازیکن. سانچو 
هم احتمالا به زودی راهی یوونتوس خواهد 
شد. در همین حین، اعلام شد که باشگاه ناپولی 
راضی به فروش ویکتور اوسیمن شده است. 
ناپلی ها برای فروش این بازیکن 58 میلیون پوند 
می خواهند که یک سوم درخواست سال گذشته 
مالک باشگاه است. کونته با لوکاکو در خط حمله 
کار خواهد کرد و دیگر نیازی به اوسیمن ندارد. 
مشتری اصلی مهاجم نیجریایی، منچستریونایتد 
است اما پاری سن ژرمن هم از قبل برای او زنبیل 
گذاشته است. اصلا گفته می شود یکی از دلایل 
فروش اوگارته، تامین بودجه برای خرید اوسیمن 

بوده تا این مهاجم آفریقایی جای امباپه را در خط 
حمله پر کند.

مدیریت جدید باشگاه که اختیارات کامل را از 
تن هاخ در امور نقل وانتقالات گرفته، موفق شده 
از محل فروش برخی بازیکنان مازاد، نزدیک به 
100 میلیون پوند درآمد کسب کند. آنها حتی 
هانیبال را با 10 میلیون پوند به برنلی فروختند. 
پیش از این گرینوود به مارسی، ون بیساکا 
به وستهم، کامبوالا به ویارئال، پلیستری به 
پاناتینایکوس و فان دبیک به خیرونا واگذار 
شده بودند. با انتقال احتمالی سانچو به یووه رقم 

فروش ها افزایش می یابد.
البته هزینه خریدها بیش از مبلغ فروش و بیش از 
دوبرابر بوده؛ لنی یورو 62 میلیون از لیل، دلیخت 
45میلیون از بایرن مونیخ، زیرکزی 42.5میلیون 
از بولونیا، مزراوی 15میلیون از بایرن مونیخ و 
اوگارته 10+50 میلیون از پاری سن ژرمن. هافبک 
2۳ ساله اروگوئه ای پاریس، دیروز در تست های 
پزشکی یونایتد شرکت و قراردادش را امضا  کرد.

سود باشگاه از تجارت بازیکنان مازاد یا گمنام قابل توجه بوده است. با مدیریت 
جدید، اتفاقات خوبی افتاد. 

   واران و مارسیال )آزادسازی با صرفه جویی 34 میلیون یورویی از دستمزد(
   گرینوود )32 میلیون یورو + 50درصد فروش آینده + بند باز خرید(
   اسکات مک  تامینای )30میلیون یورو + 10درصد از فروش آینده(

   آرون ون بیساکا )17.6میلیون یورو(
   هانیبال مجبری )11.2میلیون یورو + درصدی از فروش آینده + بند بازخرید(

   ویلی کامبولا )10میلیون یورو + درصدی از فروش آینده + بند باز خرید(
   آلوارو فرناندس )9میلیون یورو + درصدی از فروش آینده + بند بازخرید(

   فاکونده پلیستری )6میلیون یورو + درصد فروش آینده + بند بازخرید 3ساله(
   ویل فیش )2میلیون یورو + درصد فروش بزرگ در آینده + بند بازخرید(

   دونس فان دبیک )500هزار یورو  که ممکن است به 5میلیون و شاید 
15میلیون یورو افزایش یابد(

   اولیده )هزینه نامشخص + درصدی از فروش آینده + بند باز خرید(
Ju   فورسون و ویلیامز )انتقال آزاد(.
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ایران در پارالمپیک
بازی های پارالمپیک از سال 1960آغاز شده و نخستین میزبان این بازی ها هم رم 
بوده. ایران از دوره اول تا بازی های 1988در این رقابت ها حضور نداشته و اولین بار 
در بازی های سئول حاضر شده. کاروان ایران در 3دوره اخیر با 24مدال، بیشترین 
تعداد مدال را داشته اما بیشترین طلا ها در توکیو و سیدنی به دست آمده است. 
باکیفیت ترین کاروان ایران هم در آتلانتا حضور داشت؛ از 17مدال ایران در این بازی 

9مدال طلا بود. بهترین جایگاه هم یازدهمی است که در لندن نصیب ایران شد.

1992  بارسلونا )اسپانیا( 
29 1 2 2 41

ورزشکار طلا نقره برنز رتبه

1988  سئول )کره جنوبی( 
35 4 1 3 28

1996  آتلانتا )ایالات متحده( 
30 9 5 3 20

2000  سیدنی )استرالیا( 
40 12 4 7 16

2008  بجینگ )چین( 
72 5 6 3 22

2012  لندن )انگلیس( 
79 10 7 7 11

2016  ریو )برزیل( 
110 8 9 7 15

2020  توکیو )ژاپن( 
62 12 11 1 13

2004  آتن )یونان( 
89 6 3 13 24

بازی های پارالمپیک 2024پاریس از فردا آغاز می شود و تا هجدم شهریور 
ادامه دارد. 169کاروان ورزشی در این دوره از بازی ها حضور دارند و قرار است 
549مراسم اهدای مدال در 22رشته برگزار شود. 16دوره از بازی های پارالمپیک 

برگزار شده و پاریس میزبان هفدهم است.

بازی های پاریس در رشته های تیروکمان، دوومیدانی، بدمینتون، 
بوچیا، دوچرخه سواری جاده و پیست، سوارکاری، فوتبال 5نفره، گلبال، 
جودو، پاراکانو، پاراسه  گانه، پاورلیفتینگ، رویینگ، تیراندازی، والیبال 
نشسته، شنا، تنیس روی میز، تکواندو، بسکتبال با ویلچر، شمشیربازی 

با ویلچر، راگبی با ویلچر و تنیس با ویلچر برگزار می شود.

ایران با 65ورزشکار در بازی های پاریس حاضر می شود. از این تعداد 
53 ورزشکار مرد برای بازی های پارالمپیک 2024سهمیه دارند و 

12سهم هم برای زنان است.

ایران در رشته های تیراندازی با کمان، دوومیدانی، گلبال، جودو، 
پاراکانو، پاورلیفتینگ، تیراندازی، والیبال نشسته، شنا و پاراتکواندو 

سهمیه پارالمپیک دارد.

ورزشکاران ایران بیشترین سهمیه را در رشته دوومیدانی دارند. ایران در 
این رشته 20نماینده دارد که 16نفر آنها مرد هستند و 4نفر زن. 14سهمیه 
این رشته به معلولان و 6سهمیه به نابینایان و کم بینایان اختصاص دارد.

دومین رشته پرجمعیت ایران پاورلیفتینگ است و یک تیم 6نفره 
مردان در پاریس با هم رقابت می کنند. در تیراندازی با کمان هم ایران 
6سهمیه دارد که 4سهمیه به مردان اختصاص دارد و 2سهمیه به زنان.

در 3رشته هم ایران فقط 2نماینده دارد؛ در جودو و شنا تیم کاملا 
مردانه است، اما سهمیه های کانو به یک زن و به یک مرد رسیده است. 
در تیراندازی یک ورزشکار مرد به پاریس رفته و 3نفر دیگر زن هستند.

ایران در 2رشته تیمی هم سهمیه دارد. والیبال نشسته با 12نفر 
در پاریس است و گلبال هم با یک تیم 6نفره در بازی ها حاضر 

شده است.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

manchester united
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جوانه ها در زمین سوخته
بلایی که بر سر یکی از بزرگ ترین 

باشگاه های تاریخ فوتبال آوردند؛ مگر 
استعدادهای جوان به داد

بارسلونا برسند

هم اکنون 
هواداران به لاپورتا 

بی اعتماد شده اند. جوردی فری، 

نامزد سابق ریاست بارسا در این باره 

پویشی به راه انداخته. او گفته: »لاپورتا 

باید فورا استعفا کند. او برای آینده 

باشگاه مشکل ساز است. اکثر اعضا 

با من هم نظر هستند.«

یوونتوس دومین پیروزی 3 بر صفر خود را با تیاگو 
موتا جشن گرفت و در خارج از خانه ورونا را شکست 
داد. هنوز یووه ای که از موتا انتظار داریم نیست، اما 
امیدوارکننده است. ضمن اینکه بیشتر بازیکنان 
ترکیب اصلی را خیلی نمی شناسند. سرمربی جدید 
بازیکنانی مثل کیه زا، ربیو، کوستیچ و دی شیلیو 
را نمی خواهد و شزنی که سال ها درون دروازه تیم 
می ایستاد، جای خود را به دی گرگوریو داده است. 
جدا از این خرید های موتا مثل دی گوریو، کابال، 
کالولو، تورام )برادر کوچک مارکوس(، داگلاس 
لوئیس، آدزیچ، نیکو گونسالس و کونسیسائو روی هم 
تنها 40 میلیون یورو برای باشگاه هزینه در بر داشته 
که خودش یک درس مدیریتی و یادآور شیوه 
نقل و انتقالاتی ماروتا، مدیر سابق ورزشی یووه است 
که چند سالی است در اینتر همان روش را پیاده 
می کند. این کارها با مدیری به نام جونتولی محقق 
شده است. شاید سانچو هم با مبلغی معقول و نسبتا 
کم از منچستریونایتد خریداری شود. بستگی به این 
دارد که عملیات انتقال کیه زا احتمالا به لیورپول 
نهایی شود. تنها خرید سنگین، جذب کوپماینرز 
هلندی از آتالانتا بود که دیروز با قیمت 7+52 میلیون 
یورو قطعی شد. یووه با همین بازیکنان جوان و 
کم نام و نشان بهتر از یوونتوس آلگری بازی می کند. 
آلگری در دور دوم دورانش در یووه تیمی ساخته 
بود کاملا واکنشی که حتی در برابر تیم های ضعیف 
نمی توانست پرقدرت ظاهر شود و بازیکنانش در 
بیشتر دقایق مسابقات دنبال دفاع از دروازه خودی یا 

ارسال سانتر بودند.

    چرا کیه زا نه؟
جدا از دلایل انضباطی، دلایل فنی هم برای نخواستن 
وینگر ملی پوش ایتالیایی وجود دارد. او در تابستان 
گذشته پیشنهادهای 80 میلیون یورویی از لیگ 
برتر داشت اما نرفت و حالا با 15 میلیون قابل انتقال 
است. مصدومیت رباط صلیبی کیه زا در دیدار با رم در 
ژانویه2022 او را از مسیر موفقیت و پیشرفت دور نگه 
داشت. این آسیب دیدگی باعث شد فدریکو 7 ماه از 
فوتبال دور بماند و 57 بازی را در کل فصل2021-22 
از دست بدهد. از زمان بازگشت از مصدومیت به دلیل 
مشکل اولیه خود دچار آسیب های عضلانی شد و 
در فصل23-2022 تعداد 16 بازی و فصل گذشته 
11 مسابقه را از دست داد. با این حال، این بازیکن 
ایتالیایی در فصل گذشته 9 گل به ثمر رساند که 

بهترین رکوردش در سری آ با یووه در یک فصل بود.
یوونتوس مبلغ 44.6 میلیون یورویی را که برای کیه زا 
پرداخت کرده، پس نمی گیرد، اما این خطر جدی وجود 
دارد که او را مجانی از دست بدهد، زیرا این ملی پوش 
ایتالیایی می تواند اصرار کند که می خواهد یک فصل 
آخر قراردادش را هم در تیم بماند و سپس به طور رایگان 
جدا شود و مبلغ قابل توجهی به عنوان پاداش از باشگاه 
بعدی بگیرد. هم اکنون ماروتا در اینتر مشتاقانه منتظر 
پیاده شدن چنین سناریویی است. آاس رم هم درصورت 
رایگان بودن، او را می خواهد و کیه زا می تواند در کشور 
مورد علاقه و وطن خودش به فوتبال ادامه دهد. او البته 
دوست داشت به آرزویش برای بر تن کردن پیراهن 
بارسلونا جامه عمل بپوشاند، اما بارسا آهی در بساط ندارد 

و نمی تواند حتی با این رقم پایین این بازیکن را بخرد.

موتا با مشتی بازیکن گمنام تیم را متحول کرده است

Ju
ve

nt
usیووه ای که نمی شناختیمیووه ای که نمی شناختیم

FCB
Barcelona

وضعیت کنونی باشگاه بارسلونا که یکی از 
بزرگ ترین باشگاه های ورزشی تاریخ به  
حساب می آید، بیانگر این واقعیت است 
که حکمرانی بد چه بلایی می تواند 
بر سر یک مجموعه بیاورد. بارسلونا 
که با پول هواداران اداره می شود، در 

سال های اخیر قبح تبلیغ تجاری روی 
پیراهن تیم های خود را شکسته و از این طریق 

صاحب درآمدهای زیادی شده است. حتی نام 
ورزشگاه تاریخی نوکمپ هم به اسپاتیفای فروخته شده. 

باشگاهی که فقط از محل فروش یک بازیکن خود -نیمار- به 
 پاری سن ژرمن 222 میلیون یورو درآمد کسب کرده بود،

دو برابر آن را صرف خریدهای بنجل و باور نکردنی کرد.
ببینید در همین چند سال اخیر چه بازیکنانی با چه 
قیمت هایی جذب شده اند؛ مالکوم با 41 میلیون یورو از بوردو، 
فران تورس با 55 میلیون از سیتی، رافینیا با 58 میلیون از 
لیدز، ژول کنده با 60میلیون از سویا، دنی اولمو با 62 میلیون 
از لایپزیش، لواندوفسکی با 63میلیون از بایرن مونیخ، زلاتان 
با 75میلیون از اینتر، پیانیچ با 79میلیون از یوونتوس، 
نیمار با 88میلیون از سانتوس، فابرگاس با 113میلیون از 
آرسنال، دی یونگ با 120 میلیون از آژاکس، عثمان دمبله 
با 135 میلیون از دورتموند، گریزمان با 154میلیون از 
اتلتیکومادرید و از همه مهم تر کوتینیو با 160میلیون از 
لیورپول. قیمت برخی از این بازیکنان پس از افزونه های عجیب 
داخل قراردادشان محاسبه شده است. خب معلوم است با 
چنین خریدهایی در باشگاهی که معمولا متکی به بازیکنان 
داخلی یا محصول آکادمی است، حتی با درآمدهای نجومی 

هم خطر ورشکستگی وجود دارد.
در دوران ریاست بارتومئو و راسل به قدری ریخت و پاش صورت 
گرفت که بارسا از یک باشگاه پولساز و درآمدزا به باشگاهی 
بدهکار تبدیل شد. در همان دوران حقوق های نجومی به 
بازیکنانی مثل بوسکتس، پیکه، آلبا و حلقه یاران لیونل مسی 
پرداخت شد و البته حقوق خود ستاره آرژانتینی هم در حد 
هزینه های کامل سالانه یک باشگاه بزرگ بود. ستاره آرژانتینی 
پاداش 80 میلیون یورویی بابت وفاداری دریافت کرد؛ آن هم در 
پایان سالی که به طور رایگان از بارسلونا جدا شد. همین حالا 
حقوق بازیکنانی مثل دی یونگ یا لواندوفسکی دوبرابر حقوق 
یک ستاره بزرگ در لیگ های دیگر است چراکه این دو روی 
 هم نزدیک 70 میلیون یورو در سال دستمزد می گیرند. بارسا 
در سال های اخیر برای رسانه ها و داوران نیز خرج کرده است. 
مبلغ 7 میلیون یورو به نایب رئیس کمیته داوران پرداخت شده 
و در دوران بارتومئو پول هایی به برخی رسانه ها و بلاگرها و 
سایبری ها داده شده تا علیه لاپورتا و مسی توییت و خبر بزنند.
خود لاپورتا هم زیاد سالم نبوده است. او بخشی از مشکل 
باشگاه است. لاپورتا در دومین دوره ریاست خود بخش 
قابل توجهی از درآمدهای 25 سال آینده را پیش فروش کرده 
و حالا وضعیت یکی از بزرگ ترین باشگاه های تاریخ فوتبال 
به گونه ای است که قرارداد بازیکنی مثل دنی اولمو که به تازگی 
با قیمت 7+55میلیون یورو از لایپزیش خریده شده، به دلیل 
تراز نبودن هزینه ها و درآمدها و عدم رعایت فیرپلی مالی 
تا همین 2روز پیش ثبت نشده بود. روز دوشنبه با استفاده 

از تبصره قانونی و به دلیل طولانی بودن مصدومیت و دوری 
کریستنسن از فوتبال موافقت شد تا به اولمو مجوز بازی داده 
شود. اگر اعلام شود که مدافع دانمارکی زودتر از یک  ماه آینده 
قادر به تمرین و بازی خواهد بود، جلوی قرارداد اولمو گرفته 
خواهد شد. فعلا باشگاه به راست یا دروغ به لالیگا اطلاع داده 
که کریستنسن تا  ماه دسامبر مصدوم است. حتی گفته شده 
که لالیگا هنوز تردید هایی در این زمینه دارد و بررسی های این 
سازمان نشان داده کریستنسن کمتر 2 ماه مصدوم خواهد بود. 

دیروز قرار بود دادگاهی درباره این موضوع رأی بدهد.
باشگاه کاتالونیایی بیش از 2 میلیارد یورو بدهی آورده و آنها 
به طرز شرم آوری از اهرم های پولی، ازجمله فروش درصدی 
از درآمد پخش مسابقات آینده و فروش استودیو بارسا 
و... استفاده کرده اند. خوان لاپورتا برای کاهش فشارهای 
مالی، 600 میلیون یورو وام از گلدمن ساکس دریافت کرده. 
لاپورتا حتی به گوندوغان فشار آورد تا تیم را ترک کند و به 
منچسترسیتی برگردد تا از شر دستمزد او خلاص شود. البته او 
زورش به دی یونگ که 37 میلیون یورو حقوق می گیرد نرسیده 
و نتوانسته قانعش کند تا به منچستریونایتد برود. با وجود اینکه 
کلمان لنگله به اتلتیکومادرید و روکه به بتیس قرض داده شده 
و میکائیل فایه در آستانه پیوستن به رن است، همچنان باید 

خروجی های دیگری وجود داشته باشد.
لاپورتا که با تقلب توانسته نام دنی اولمو را در لیست بازیکنان 
جای دهد، در خرید کیه زا هم آنقدر تعلل کرد تا این بازیکن 
از انتقال به بارسا ناامید شود. وینگر ایتالیایی یوونتوس حالا 
پیشنهادهای لیگ برتری خود را بررسی می کند و ممکن است 
به آرسنال یا لیورپول بپیوندد. بارسلونا به فدریکو کیه زا علاقه 
داشت و با اطرافیان این بازیکن صحبت کرد اما هرگز پیشنهاد 
رسمی به یوونتوس نداد چون پولی در بساط نیست؛ حتی 
12 میلیون ناقابل برای بازیکنی با این کیفیت. جای تعجب 

نیست که چرا نیکو ویلیامز نپذیرفت از بیلبائو به بارسا برود.
تنها چیزی که بارسا می تواند بابت آن به خود ببالد، 
استعدادهای بزرگ در آکادمی این باشگاه موسوم به 
لاماسیاست. البته اگر لاپورتا همین کارخانه پرورش استعداد 
را به نابودی نکشاند! رئیس باشگاه اسپانیایی فصل گذشته 
از سر و ته هزینه های آکادمی کاست و سرویس رفت و آمد 
بازیکنان تیم های پایه و همچنین یک وعده غذایی آنها را 
حذف کرد و از والدین خواست خودشان فرزندان شان را به 

باشگاه برسانند و لابد برای دلبندشان لقمه هم آماده کنند!
لاماسیا به لطف شجاعت ژاوی بازیکنان زیادی را در 2فصل 

اخیر به تیم اصلی و فوتبال جهان معرفی کرده است. البته 
ژاوی چاره ای هم نداشت و مجبور بود از بازیکنان جوان در 
ترکیب استفاده کند. هانسی فلیک، سرمربی جدید آلمانی 
بارسا در نخستین تجربه حضور روی نیمکت این تیم، دقایقی 
را به 7 بازیکن محصول آکادمی باشگاه اختصاص داد. فلیک 
همچنین ترکیب ابتدایی را با 3 جوان 17 ساله به نام های یامال، 
پائو کوبارسی و مارک برنال آغاز کرد. پس از ژاوی در می 2024 
این دومین بار در قرن بیست و یکم بود که بارسلونا بازی را با 
3 بازیکن زیر 18سال آغاز می کرد. در آن بازی ژاوی از هکتور 

فورت، کوبارسی و یامال در ترکیب اصلی استفاده کرده بود.
لاماسیا در اواخر دهه 1970 به دفتر مرکزی آکادمی بارسلونا 
تبدیل شد و چندین استعداد در کلاس جهانی را به وجود آورد 
که  بین سال های 2008 تا 2012 در موفق ترین تیم تاریخ 
آنها تحت هدایت پپ گواردیولا نقش اساسی داشتند. پپ در 
سال 2009 توانست لیگ قهرمانان اروپا را با 8 فارغ التحصیل 
لاماسیا فتح کند. او در نوامبر 2012، بارسلونا را با 11 بازیکن 
از لاماسیا مقابل لوانته به میدان فرستاد. نکته جالب تر اینکه 
3 فینالیست توپ طلای 2010 همگی در آکادمی بارسلونا 
پرورش پیدا کرده بودند؛ لیونل مسی، آندرس اینیستا و ژاوی. 
سرخیو بوسکتس، کارلوس پویول، ویکتور والدس و جرارد پیکه 

دیگر فارغ التحصیلان آکادمی آن دوران بودند.
براساس اطلاعات به دست آمده، 11 بازیکن ابتدایی بارسلونا 
در بازی هفته نخست، میانگین سنی 24 سال و 302روز را ثبت 
کردند که جوان ترین ترکیب بارسا از زمان نخستین بازی تیم 
تحت هدایت پپ گواردیولا در دیدار با ویسلا کراکوف در سال 
2008 است. اکثر آنها اگر مشکل مالی وجود نداشت، شانس 
بازی در تیم اصلی را نداشتند، اما این توفیق اجباری بود تا 
اکنون 12 فارغ التحصیل لاماسیا در تیم اصلی حضور داشته 
باشند و حتی بتوانند ترکیب 11 نفره اولیه را با حضور خود 
تکمیل کنند. تازه، گاوی، اولمو و آرائوخو هم سابقه حضور در 
تیم های پایه باشگاه را دارند. بازیکنی مثل مارک برنال که در 
بازی با والنسیا فیکس بود و او را با بوسکتس مقایسه می کنند، 
در 10 فصل حضور در لاماسیا، در 286 بازی 280 گل به ثمر 
رساند و در فصل 16-2015 در 29 بازی، 50 گل زد. فهرست 
آنقدر فقیر و خلوت است که حتی اتین، پسر ساموئل اتوئو، در 
لیست رایو برای بازی دیشب مقابل بارسلونا قرار گرفته بود. 
اریک گارسیا هم دیروز مصدوم شد. هنوز مشخص نیست 
این مصدومیت واقعی است یا صوری و مصلحتی و برای یک 

خرید دیگر!

یک نمونه از 
مدیریت عالی 
در بارسلونا را 

ببینید. باشگاه 
برای اینکه بتواند 
از لحاظ قانونی 

قرارداد دنی اولمو 
را در لالیگا ثبت 
کند، این مراحل 

را طی کرد:

خرید دنی اولمو 
از لایپزیش

پس دادن 
گوندوغان به 
منچسترسیتی

انتقال قرضی 
لنگله به 

اتلتیکو مادرید

انتقال قرضی 
روکه برزیلی به 

بتیس

فروش میکائیل 
فایه به رن 

فرانسه

اعلام مدت 
مصدومیت 
کریستنسن 

حداقل دوبرابر 
میزان واقعی!
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افقی:
1- کلاه پادشاهی- از 
ماشین آلات کشاورزی- 

سرازیری
2- لطیف- در را به چارچوب 
متصل می کند- لباس سنتی 

زنان ژاپنی
3- محروم- شکلی هندسی- 

بسیار خوب
4- انحراف- قطعه موسیقی 
برای سه نوازنده- درنگ کردن

5- سوره بیست و هشتم قرآن- 
مدفن ناصر خسرو

6- صاحب ارژنگ- 
 بهتر- عروسک معروف 

خیمه شب بازی
7- بنابر این- طلب آمرزش 
و مغفرت برای مرده- زیبا و 

دلپسند
8- زنبور عسل کارتونی که 
به دنبال مادرش بود- رمانی 
از گاستون لورو، نویسنده 

فرانسوی- دستی
9- از نژادهای سگ- شهری در 

مازندران- گشاده
10- رادیکال- سرای 
نیکوکاران- رد یا نشانه از چیزی
11- میمون آدم نما- شیطان

12- برادر مادر- پارچه 
روبالشی- سردرد شایع و شدید
13- خاندان- پشت سر هم- 

برگزیده
14- از وسایل بازی کودکانه- 

پسر معاویه- ابزار درو کردن
15- قوم آتیلا- از جاذبه های 
گردشگری همدان- 

کوچکترین ذره عنصر
  

عمودی:
1- ماهی کنسروی- شیرینی 
خرمایی کرمان- همسر زال 

در شاهنامه
2- بین ساعد و بازو- روزنامه 

چاپ ژاپن- زبانه آتش
3- محله ای در شمال شهر 
تهران- برای بهتر شدن طعم 
غذا اضافه می شود- نیمی از 

دنیا!
4- ورم معده- داستانی نوشته 

جک لندن
5- آفریده شدگان- حسود- 

دچار گیجی موقت
6- سوره سی ام قرآن- نوعی 

انگور دانه درشت- مکان ها
7- گلابی- درست کردن موارد 

غلط- بالین
8- کمیاب- نام مادر امام 

هادی)ع(- سمت راست
9- رسم و سنت- رشته های 
چوبی کولرهای آبی- به دنیا 

آوردن
10- خلأ- سدره نشین- از 

حروف الفبا
11- واحد پول اتیوپی- منحرف- 

گریزنده از روی ترس
12- لامپ فلورسنت- حالت قانونی 

پیدا کردن
13- شب روستایی- سرخ مایل به 
قهوه ای- فیلمی ساخته مجید مجیدی
14- از القاب امرای ترک- گازی 

رادیواکتیو و سمی- آدم ماشینی
 15- گوشه ای در دستگاه نوا- 

دراز کردن- زهر

لپرتنیانویسیمک
یسکامنفعتنوتا
برومنویشباروج

یوررارکایبول
مدحبصسایلادا

نرمیحریرادهچب
تغالباسراننهو
رموهنورونفراع
داینونکاهقیرط
اهنتتسدنیمیما

مییبایغلارنژ
خیروزلپاناود
نوناکسایقهدیا
هاگنقافااناید
جریانیکزاسگنها 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

195672384
628394517
473851629
912543876
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267489135
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589136742
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  1     9 6
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    5  8  7
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ساده

متوسط
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سخت
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  1 8  9 7   
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نكته بازی

جنگ جهانی سوم، بر سر زمین!
اگرچه بعضی ها در باب اهمیت مایه حیات می گویند »جنگ جهانی 
سوم بر سر آب خواهد بود« اما به نظر می رسد دست کم در فوتبال 
ایران این جنگ بر سر »زمین« شکل بگیرد! مخصوصا در لیگ 
بیست وسوم، اتفاقاتی که داریم می بینیم حیرت انگیز و در عین حال 
سرگرم کننده است. تقریبا هیچ تیمی در شهر و زمین خودش بازی 
نمی کند! ورزشگاه مشهد را به پرسپولیس و استقلال نمی دهند، تیم 
ملی رفته اصفهان، بعد خود ذوب آهن رفته مشهد، سپاهان آمده اراک، 
سرخابی ها بین اراک و قزوین در تردد هستند و چادرملو اردکان هم 
در تهران اردو زده! اوج داستان اما کشمکش های چند روز اخیر 
مدیران 2باشگاه اهوازی بوده؛ استقلال خوزستان می خواهد به خاطر 
آماده نبودن ورزشگاه غدیر، پنجشنبه شب در فولاد آره نا با استقلال 
تهران بازی کند و فولادی ها هم یک کلام می گویند نه! قشنگی کار 

هم این است که به این فوتبال با این حالش می گویند حرفه ای!

بله، طولانی است!
کم کم هفته سوم مسابقات لیگ برتر هم از راه می رسد و این در 
حالی است که هنوز حکم پرونده شکایت پرسپولیس از علیرضا 
بیرانوند و باشگاه تراکتور اعلام نشده. این همه تعلل، به درستی 
محل نقد رسانه ها شده و در این میان محمدحسین میثاقی، مجری 
برنامه فوتبال برتر هم دوشنبه شب با طعنه گفت: »پرونده بیرانوند 
باز است و به اسکار می رود!« در این مورد کنایه او کاملا بجا بود اما 
خب متأسفانه پرونده های قضایی دیگری هم هستند که زیادی 
طول کشیده اند. مثلا ما نفهمیدیم پرونده فساد در فوتبال که برخی 
پای عده ای از مجریان تلویزیونی را هم به آن باز کرده بودند به کجا 
کشید؟ بالاخره اینها مجرم بودند یا نه؟ ساعت مچی گرفته بودند 
یا نه؟ اگر بله که چرا برخورد نمی شود و اگر نه، چرا اتهام زنندگان 

رسوا نمی شوند؟ راستش آن پرونده هم خیلی طول کشیده!

می ارزید اخوی؟
استقلال به خاطر داستان سقف بودجه، حسابی به مشکل خورده و 
در 2هفته ابتدایی نتوانسته از بلانکو استفاده کند. این در حالی است 
که مهاجم آرژانتینی برای جواد نکونام حیاتی به نظر می رسد و بخش 
چشمگیری از کنفرانس سرمربی استقلال بعد از بازی با ملوان نیز به 
همین موضوع اختصاص یافت. حالا اما خبر می رسد استقلالی ها فعلا 
برای حل مشکل، تصمیم دارند اسم مهرداد محمدی را از فهرست 
خارج و بلانکو را جانشین او کنند. محمدی به خاطر مصاحبه عجیبش 
در پایان فصل گذشته، 6جلسه محروم شد و این مسئله دست مدیران 
استقلال را برای چنین ابتکاری باز گذاشت. به این ترتیب عملا زمان 
بازگشت مهرداد به میادین مشخص نخواهد بود؛ بازیکنی که حالا 
باور نمی کند به زبان آوردن یک جمله در زمان عصبانیت، چه عواقب 

سنگینی برایش به همراه داشته. واقعا می ارزید برادر؟

او که در لیگ برتر انگلیس هم بازی کرده، 
دوشنبه وارد اصفهان شد تا بعد از پشت 
سر گذاشتن تست های پزشکی به عنوان جانشین شهریار 
مغانلو -آقای گل 2فصل گذشته- معرفی شود. این بازیکن 
29ساله و 178سانتی متری فوتبال خود را سال2013 از تیم 
دوم موناکو آغاز کرد و سپس به تیم اول راه پیدا کرد اما در 
آن تیم چندان موفق نبود تا به بلژیک برود و پس از یک فصل، 
بار دیگر در فرانسه و این بار در تیم آمیان فرصت درخشش 
پیدا کند. درخشش کامارا در آمیان و کسب عنوان آقای گلی 
لیگ2 فرانسه سبب شد باشگاه فولام انگلیس با قراردادی 
4ساله اقدام به جذب این مهاجم موریتانیایی کند. کامارا 
شروع بسیار خوبی در فولام داشت اما مشکلاتی که با رانیری 
سرمربی وقت فولام پیدا کرد سبب شد تا کم کم در انزوا قرار 
بگیرد و به صورت قرضی راهی فوتبال ترکیه شود. او طی 
85مسابقه در لیگ جزیره 14گل زد. در سال های اخیر او برای 
دیژون فرانسه و آریس یونان بازی کرده و همچنین یک بازی 
هم برای المپیاکوس انجام داده است. کامارا سال گذشته 
در 28سالگی به لیگ امارات رفت و مدتی را در تیم الجزیره 
سپری کرد که طی 10بازی برای این تیم 3گل به ثمر رساند. 
این مهاجم در طول دوران فعالیت خود حواشی و جنجال های 
زیادی داشته است. از درگیری با هم تیمی اش میتروویچ بر 
سر زدن ضربه پنالتی و دست به یقه شدن با همین بازیکن در 
جلسه یوگا گرفته تا بازداشت توسط پلیس در ژانویه2019 

که در محل تمرین تیم فولام رخ داد!

   3فرانسوی و یک آسیایی زیر یک سقف
انزونزی و کامارا در تیم سپاهان به یک فرانسوی دیگر یعنی 
برایان دابو ملحق شده اند که از جمع خارجی های فصل گذشته 
سپاهان فقط او در اصفهان مانده است. دابو 32ساله هم یک 
هافبک باکیفیت است که گاهی به دلیل کمبود بازیکن در 
دفاع میانی هم برای سپاهان بازی کرده است. البته حضور 
این 3فرانسوی صاحب نام در سپاهان تبعاتی هم برای این 
تیم داشته و زردپوشان مانند فصل گذشته برای رعایت سقف 
قرارداد به مشکلات زیادی برخورد کرده اند. سپاهان البته 
به خاطر ترانسفر قربانی و حسین نژاد درآمد خوبی کسب 
کرده که به سقف قراردادهای این تیم اضافه می شود اما باز 
هم جا دادن ستاره های گران قیمت فرانسوی در قوانین خاص 
حاکم بر لیگ ایران کار ساده ای برای اصفهانی ها نیست. 
زردپوشان که وحدت هنانوف را هم به عنوان سهمیه آسیایی 
از پرسپولیس گرفته اند، فعلا به خاطر همین مشکلات موفق 
به ثبت قرارداد یکی از خریدهای ایرانی خود یعنی مهدی 
لیموچی نشده اند. باید دید آنها روزهای آتی چه راهکاری برای 
حل این مشکل پیدا می کنند؛ مشکلی که فصل گذشته هم 
باعث محرومیت چند بازیکن و افت شدید آنها بعد از درخشش 

فوق العاده در ابتدای فصل شد.

بهروز رسایلی |  قطعا بازنده بزرگ شروع لیگ بیست وچهارم، کمک داور 
ویدئویی بوده است. از مدت ها قبل وعده داده شده بود در شروع فصل جدید 
از VAR استفاده خواهد شد و به نظر می رسد عملی کردن این قول، به قدری 
برای مدیران فوتبال ایران اهمیت داشته که حاضر شده اند سیستم مورد نظر 
 VAR را به ناقص ترین شکل ممکن وارد کشور کنند. چگونگی استفاده از
در 2هفته ابتدایی، صدای اعتراض خاص و عام را بلند کرده؛ هم از حیث 

ناقص بودن این بهره برداری و هم از جهت کاهش نیافتن اشتباهات کلیدی.

   فاجعه در قزوین
این مدت خیلی ها به درستی اعتراض داشتند که چرا از VAR فقط در مسابقات 
سرخابی ها استفاده می شود. با این حال چگونگی بهره برداری از این فناوری 
در بازی استقلال و ملوان نشان داد آنهایی که VAR ندارند زیاد هم نباید غصه 
بخورند! در این مسابقه 2پنالتی به سود استقلال اعلام شد که اجماع نسبی 
کارشناسان داوری، هر دو پنالتی را نادرست خواند. روی پنالتی اول تصاویر 
واضح تلویزیونی وجود ندارد و در همان زاویه های ناقص و محدود هم بیشتر 

به نظر می رسد خطایی رخ نداده. پنالتی دوم اما عجیب تر است. اینجا چند 
زاویه داریم و همه آنها به وضوح نشان می دهد خطای مهاجم روی مدافع 
اتفاق افتاده؛ با این حال داور وسط به سود استقلال پنالتی می گیرد و داوران 
مستقر در اتاق VAR هم نظر او را تأیید می کنند. بدون اغراق چنین اتفاقی از 
زمان ظهور کمک داور ویدئویی، در سراسر جهان بی سابقه یا حداقل کم نظیر 

بوده است.

   عذر بدتر از گناه
بعد از رونمایی از VAR عجیب و غریب لیگ برتر، انتقادات زیادی مطرح شد 
در مورد اینکه این سیستم تنها متکی به تصاویر ناقص تلویزیونی است، عملا 
کارایی چندانی ندارد و اگر قرار بود ما به این شکل صاحب کمک داور ویدئویی 
شویم، 20سال پیش هم چنین امکانی فراهم بود! در این میان دانیال مرادی، 
سرپرست کمیته داوران برای ارائه توضیح به برنامه فوتبال برتر دعوت شد. 
او البته جوان شسته رفته ای بود و برایش آرزوی موفقیت می کنیم اما کلیت 
حرف هایی که زد، عذر بدتر از گناه به نظر می رسید. اگرچه مرادی کوشید تا 

با رنگ و لعاب استفاده از کلمات انگلیسی، حرف هایش را موجه و علمی جلوه 
بدهد اما تمام آنچه او گفت این بود که همین VAR کذایی فعلا بهتر از هیچی 
است! خب این شد دلیل؟ چنان که محمدحسین میثاقی هم گفت، اولویت 
اول فدراسیون باید تجهیز ورزشگاه ها به دوربین های بیشتر می بود اما آقایان 

کلی زمان از دست دادند و حتی به فکر چنین تدبیر ساده ای هم نیفتادند.

   از تلویزیون فوتبال ندیده بودید؟
عجیب آنجاست که آقای مرادی، سرپرست کمیته داوران می گفت: »ما 
فکر نمی کردیم کیفیت تصاویر تا این حد پایین باشد.« آیا واقعا شما در این 
مملکت زندگی نمی کردید؟ آیا قبل از این، از تلویزیون فوتبال ندیده بودید؟ 
همین حالا ما نمی دانیم بالاخره گل دوم استقلال به شمس آذر در هفته اول را 
محمدحسین اسلامی زد یا مدافع حریف به اشتباه دروازه تیم خودی را گشود؛ 
بعد شما با اتکا به این تصاویر قصد داشتید VAR بی عیب و نقص داشته باشید؟ 
حالا بگذریم از اینکه روشن نیست و آقای مرادی هم نم پس نداد که برای وارد 

کردن چنین سیستم الکنی به ایران، چقدر هزینه شده است!
 از 

ران
داو

ته 
می

ت ک
رس

سرپ
ت 

عیا
دفا

رد
ر ک

گ ت
 گن

ع را
ضو

 مو
ی،

ئوی
وید

ور 
ک دا

کم

ار!
ی ع

ی ا
و

ادامه از 
صفحه9

سپاهان فرانسوی روز روز خاصخاصیحیییحیی

یحیی گل محمدی در فصل جدید، خیلی زودتر از آنچه انتظارش را داشت، رودرروی پرسپولیس قرار 
گرفت. سرمربی فولاد در گام سوم فصل و تنها یک هفته پس از اینکه مشکلش برای حضور روی 
نیمکت حل شده، باید در قزوین به مصاف پرسپولیس برود؛ تیمی که 4سال هدایت آن را بر عهده 

داشت و قطعا برای این ملاقات دوباره، احساسات متنوعی دارد.

انگیزه   |    طبیعتا هر مربی برای کسب موفقیت در هر مسابقه صاحب انگیزه است و اصلا غیر از 
این امکان ندارد. یحیی گل محمدی هم دلش می خواهد دومین بردش در این فصل را کسب کند 
که پیروزی بسیار ارزشمندی هم خواهد بود. نخستین برد یحیی، در غیاب او مقابل نساجی 
به دست آمد و این مربی در نخستین تجربه حضورش روی نیمکت فولاد به تساوی بدون گل 
با مس رفسنجان رضایت داد. به طور خاص اما انگیزه ویژه گل محمدی، پیروزی بر تیم رضا 
درویش است؛ مدیرعامل پرسپولیس که یحیی با او مشکلات زیادی داشت و در نیمه راه از هم 
جدا شدند. پرسپولیس در این فصل هنوز بردی را دشت نکرده و درویش به خاطر تیمی که 
بسته و نیز مربی اسپانیایی که آورده، کمی تحت فشار قرار دارد. درصورتی که پرسپولیس 

موفق به شکست فولاد هم نشود، فشارها روی آقای مدیرعامل دوچندان خواهد شد.

شناخت   |    کاملا طبیعی است که یحیی گل محمدی سر تا پای پرسپولیس را ریز به ریز 
می شناسد. چنان که گفتیم، این مربی 4سال با این مجموعه کار کرده و تعداد زیادی از 
بازیکنان فعلی زیرنظر او فعالیت می کردند. در دنیای فعلی فوتبال، این حجم از شناخت 
از تیم رقیب برای یک مربی، موهبتی بزرگ به شمار می آید و یحیی هم اگر قدر این 

فرصت را بداند، ممکن است موفق به مهار پرسپولیس شود.

سابقه   |    در زمینه آخرین تقابل یحیی گل محمدی با پرسپولیس هم این مربی 
دست بالا را در اختیار دارد. او نیم فصل اول لیگ نوزدهم به عنوان سرمربی پدیده یا 
شهرخودرو در مشهد مقابل سرخپوشان قرار گرفت و تیم گابریل کالدرون را با تنها 
گل فرشاد فرجی شکست داد. اگرچه پرسپولیس در نهایت قهرمان نیم فصل شد 

اما همان نتیجه کمک کرد یحیی در دور برگشت هدایت قرمزها را بر عهده بگیرد. 
در نتیجه او به خوبی از اهمیت نتایج چنین مسابقاتی آگاه است.

چند نکته در مورد دوئل سرمربی سابق پرسپولیس با سرخپوشان
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داده نما
پروانه بهرام نژاد: دبیر شهری

مدیریت ۵۵ مخاطره 
بحران زای تهران

  اورژانس و درمانگاه بیمارستان همچنان 
به بیماران خدمات می دهد

 430مجموعه  ورزشی تحت مدیریت شهری 
تهران است

 لولاگر نه تعطیل شده
 نه پلمب!

 اماکن ورزشی
 زیر ذره بین نظارت 

اصل ماجرای بیمارستان لولاگر چیست؟

کمیته ساماندهی مجموعه های ورزشی با هدف 
یكپارچه سازی مدیریت این فضاها راه اندازی شده است

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

ارتقای ایمنی کالبدی پایتخت در مرکز توجه 
مدیریت شهری قرار دارد

موتورسیکلت ها سهم قابل توجهی 
در حمل ونقل و ترافیک شهر تهران 
دارند و در آلایندگی هوای پایتخت 
نیز موثر هستند. این موضوع لزوم 
جدی گرفتن دریافت معاینه فنی 
توسط موتورسیکلت ها را مانند 
خودرو ها گوشزد می کند؛ به ویژه 
اینکه براساس آمار و باتوجه به تردد 
میلیون ها موتورسیکلت در پایتخت، 
میزان مراجعه این وسایل به مراکز 
معاینه فنی  نزدیک به صفر است. 
ازاین رو مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای تهران از شروع 
طرح هایی برای ایجاد خطوط سیار 
معاینه فنی موتورسیکلت  با همکاری 
شهرداری و پلیس تهران با محوریت 
محدوده مرکزی شهر که بیشترین 
حجم تردد موتورسیکلت ها را دارد، 

خبر داده است. 

معاینه فنی موتورسیکلت ها اجباری می شود؟ 
مدیرعامل  میرزایی قمی،  سیدمحمدمهدی 
ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران :الزام 
انجام معاینه فنی موتورسیكلت باید از نقطه ای آغاز شود و 
پیاده سازی  هر انضباط اجتماعی و شهری علاوه بر برخوردهای 
قانونی، نیازمند اجرای طرح های ایجابی است. درهمین راستا 
مدیریت شهری در زمینه توسعه خطوط سیار معاینه فنی 
موتورسیكلت، طرح های تشویقی و حمایتی هم دارد که به زودی 
اجرایی خواهد شد. براساس توافق با شهرداری منطقه۱۲ و 
پلیس راهور فاتب، به زودی برنامه ای برای استقرار خطوط سیار 
معاینه فنی موتورسیكلت در محدوده ای خاص خواهیم داشت 
که در گام نخست به صورت ایجابی و تشویقی خواهد بود و در 
فازهای بعدی الزامات مربوطه اعمال خواهد شد. البته قبل از 
اجرای هر طرح و برنامه ای اطلاع رسانی های لازم به صورت کامل 

انجام خواهد شد.

30درصد
 از کل موتورسیکلت های 
 کشور در تهران 
رفت وآمد دارند. 

4،500،000
موتورسیکلت روزانه 
براساس اعلام پلیس راهور 
در تهران تردد می کنند. 

تعداد خطوط فعلی معاینه فنی 
موتورسیکلت ها

11خط 

خطوط 
معاینه فنی سیار 
موتورسیکلت در 
حال راه اندازی 

3خط 

4ماه نخست 
امسال

345 
دستگاه 

چرا معاینه فنی موتورسیکلت ها مهم است؟ 

سهم بالا در آلایندگی
  موتورسیکلت ها براساس آخرین 

سیاهه انتشار شهر تهران در سال1396 
سهم بالایی در آلایندگی هوا دارند. 

  21/3درصد در انتشار سالانه 
آلاینده های گازی 

  10/1درصد در تولید ذرات معلق 

سهم بالا در حمل ونقل شهری 
  در یک دهه اخیر سهم 

موتورسیکلت در جابه جایی های 
روزانه شهر تهران از ۷درصد به 
13درصد رسیده و پیش بینی 

می شود که این سهم به 1۵درصد 
افزایش یابد. 

حادثه سازبودن موتورسیکلت های فرسوده 
  90درصد موتوسیکلت ها بنا بر اعلام پلیس 

راهور تهران کاربراتوری و فرسوده اند. 
  به طور میانگین در 5سال گذشته ۴1درصد 
از آمار متوفیان و 61درصد از آمار جرحی های 

تصادفات شهر تهران به موتورسیکلت سواران 
مربوط می شود. 

 بهای خدمات معاینه فنی برای موتورسیکلت ها چقدر است؟ 

مراجعه اول

22000 
هزار تومان 

مراجعه مجدد 
به علت نقص فنی 

 4000تومان
)پیش از 15روز( 

 درصورت افزایش آزمون ها 
به 3مورد یا بیشتر

6000 
هزار تومان 

تنها یک سوم هزینه های واقعی دریافت می شود و 
دوسوم آن را شهرداری تهران تقبل می کند. 

تعداد موتورسیکلت های 
ورودی به مراکز معاینه فنی

سال1402

823
دستگاه  دلایل اصلی مردودی

 موتورسیکلت ها در معاینه فنی 

60درصد موتورسیکلت های 
مردودشده، مشکل آلایندگی 

20درصدموتورسیکلت های 
مردودشده، نقص در سیستم ترمز 

نکته: بعضی موتورسیکلت ها 
دارای چند نقص همزمان 
بوده اند. )شکل ظاهری، 

سیستم ترمز، آلایندگی و...( 

آماده سازی و تجهیز پل روگذر بزرگراه 
شهید باقری- جانبازان 

پل غیرهمسطح دوربرگردان بزرگراه شهید باقری، تقاطع خیابان جانبازان در آستانه 
بهره برداری قرار دارد و به  گفته فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8، نصب تجهیزات 
ترافیكی، نورپردازی عرشه و پایه های پل و بهسازی محیطی در این محدوده به پایان 

رسیده است.

 اهداف اجرای طرح
  ایمن سازی  و روان سازی ترافیک بزرگراه

  کاهش ترددهای غیرضروری 
  حذف دوربرگردان های همسطح بزرگراه شهید باقری 

  تسهیل دسترسی مردم به محدوده شرق بزرگراه

اتمام عملیات زیرساختی و عمرانی 
باانجام اقدامات مشترک

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: با هماهنگی منطقه 
و معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران، پس از 
اتمام عملیات زیرساختی و عمرانی احداث عرشه و 

پایه های پل و اقدامات فنی و تأسیساتی آن، تأمین روشنایی و نورپردازی عرشه 
و پایه های پل اجرایی شد. نصب حفاظ های جانبی و علائم عمودی و افقی در 
این سازه، بهسازی محیطی، حذف زوائد، رنگ آمیزی و پوشاننده اطراف پل از 
دیگر اقدامات انجام شده منطقه در تجهیز و آماده سازی این پل به شمار می رود. 
همچنین عملیات بهسازی آسفالت و فضای سبز در لچكی های محدوده پل 
نیز در دستور کار معاونت های منطقه قرار دارد. علاوه بر اینها دیوار صوتی در 

محدوده این سازه توسط سازمان حمل ونقل و ترافیک در حال نصب است.

2
خط برای تردد 
خودروها درنظر 

گرفته شده 
است.

۹0
پروژکتور و 2۵0متر 
نورهای نئون لایت 

روشنایی پل را 
تامین می کند.

1۹0
متر طول این 
پروژه است.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

مراکز معاینه فنی تشویقی در محدوده مرکزی شهر برای موتوری ها راه اندازی می شود 

 7
بیمارستان 

مقاوم سازی را 
شروع کرده اند

2.1
میلیارد دلار  بودجه مورد 
نیاز برای مقاوم سازی شهر 

تهران است

 5573
ساختمان  از لحاظ 

ایمنی سازه ای ارزیابی 
شدند

دوربرگردان به طول 190متر مشخصات: شامل یک فروردین ماه1۴03زمان آغاز طرح: تقاطع خیابان جانبازان(بزرگراه شهید باقری و جنوب جانبازان )شمال به شمال شهید باقری و جنوب خیابان محل اجرا: روی بزرگراه عنوان پروژه: پل دوربرگردان 
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مدیریت ۵۵ مخاطره بحران زای تهران
ارتقای ایمنی کالبدی پایتخت در مرکز توجه مدیریت شهری قرار دارد

شناسایی 55مخاطره بحران ساز درپایتخت، 
ایمن سازی این شهر را در اولویت برنامه های 
مدیریت شهری در دوره اخیر قرار داده است. 

براساس  آخرین ارزیابی ها،  ۱۴  مورد  حریق، 
حوادث ترافیکی، فرونشست زمین، خشکسالی 
 و قطع آب، آلودگی هوا و... مخاطره های 
 اولویت دار  پایتخت هستند. برخی دیگر مانند 
گسل ها، گودها، ساختمان های ناایمن، پل ها و 
سازه های خطرناک در گذر زمان شکل گرفته اند 

که باید خطرهای ناشی از آنها نیز کاهش یافته 
 و رفع شود. در این زمینه مدیریت شهری در

3  سال گذشته اقدامات بسیاری انجام داده است. 
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران درباره  این  اقدامات  اطلاعات 

بیشتری می دهد.

چهارشنبه  چهارشنبه  77 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91919191
افتتاح 3جایگاه سوخت

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر تهران: 3جایگاه سوخت کوچک مقیاس در مناطق 
۶، ۱۵ و ۱۶ در روزهای گذشته  افتتاح شده است. قرارداد ساخت ۲۵پمپ بنزین کوچک مقیاس را هم بسته 

بودیم  که  موافقت های اصولی برای ساخت ۱۲جایگاه صادر شده است.

 روستای امامزاده داوود بازسازی می شود 
احمد قیومی، فرماندار شهرستان تهران: طرح بازسازی کالبدی روستای امامزاده داوود)ع( با رویکرد معماری 
ایرانی اسلامی پس از پایان مرحله دوم طرح آزادسازی حریم رودخانه امامزاده داوود اجرا می شود. برای کنترل 
و مهار سیلاب در محدوده امامزاده ۶۵میلیارد ریال اعتبار از منابع دولتی بودجه سالانه اختصاص یافته است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 بیمارستان لولاگر 
نه  تعطیل  شده و نه پلمب!

»بیمارستان لولاگر پلمب شد« این تیتر روز گذشته حین 
برپایی یک نشست خبری، ناگهان توسط سایت های داخلی 
منتشر شد و در فضای مجازی دست به دست چرخید. انتشار 
این خبر بازخوردهای متفاوتی داشت. تعدادی پرسیدند پس 

تکلیف  بیماران چه می شود و واقعیت ماجرا چیست؟

ساختمانی که ناایمن بود
در رسانه ها خبر تعطیلی بیمارستان لولاگر مطرح شد؛ درحالی که 
علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران توضیح 
داد که تاکنون ۹۸ساختمان در ۳۵بیمارستان تهران مورد ارزیابی 
قرار گرفته اند و وضعیت ایمنی ۱۶۴مرکز درمانی هم ارزیابی 
شده و در این میان تعدادی ساختمان در بیمارستان ها به عنوان 
ساختمان ناایمن تشخیص داده شده اند. ساختمان لولاگر هم 
جزو ساختمان های ناایمن بود.به گفته اسماعیل سلیمی، معاون 
پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران هم ایمن سازی 7بیمارستان فجر، حضرت رسول اکرم، 
فیروزآبادی، شهدای فیاض بخش، شهدای یافت آباد، بوعلی و 
لولاگر شروع شده است؛ بنابراین آنچه به عنوان پلمب بیمارستان 
توسط دستگاه قضایی منتشرشده صحیح نیست و این بیمارستان 
توسط مدیرانش برای ایمن سازی  تعطیل شده است. البته بخش 
اورژانس بیمارستان لولاگر و درمانگاه های تخصصی اش همچنان 

فعال است.

فعالیت ادامه دارد
 دکتر علی مشکی، سرپرست معاونت درمان دانشگاه 
علوم پزشکی ایران نیز در واکنش به این موضوع گفت: 
ایمن سازی در بیمارستان لولاگر آغاز شده و تعطیلی موقت 
براساس تصمیم مسئولان دانشگاه و وزارت بهداشت صورت 
گرفته است. آنچه به عنوان پلمب بیمارستان منتشرشده، 
صحیح نیست و این بیمارستان تا اطلاع ثانوی تعطیل است. 
درمانگاه بیمارستان همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد.

مجوز رایگان تخریب و نوسازی 
مهر سال گذشته هم مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه ۱0در 
دیدار با کارکنان برخی از بیمارستان ها اعلام کرد: مجموعه 
شهرداری منطقه آمادگی دارد پروانه تخریب و نوسازی این 

بیمارستان ها را رایگان صادر کند.

مریم باقرپور ؛ روزنامه نگار

 فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 4500هکتار بافت فرسوده و افزایش خطر زلزله
وجود ۴۵00هکتار بافت فرسوده، مهم ترین مشکل ناایمنی 
سازه ای در پایتخت است. با توجه به وجود گسل هایی در شمال 
و جنوب تهران و بالا بودن خطر تخریب در بافت های ناپایدار، 
نوسازی بافت فرسوده از مهم ترین برنامه های مدیریت شهری در 

دوره کنونی بوده و اقداماتی هم در این زمینه انجام گرفته است.

مدل سازی مخاطره سیل 
اختلاف ۸۶۶متری بین بام تهران )شهرک قائم در مینی سیتی( 
و کم ارتفاع ترین نقطه پایتخت )شهر ری( در کنار وجود 
7روددره، شهر تهران را مستعد وقوع سیل و سیلاب کرده است. 
برای کاهش خطرات ناشی از سیل در پایتخت کاری دانش پایه 
با کمک ۲0دانشگاه با محوریت دانشگاه شریف آغاز شده است.

مدل سازی تا یک ماه آینده
 بر این مبنا وقوع سیل در تهران مدل سازی می شود تا به کمک 
آن روش های کاهش خطر استخراج شود. در این طرح، مخاطره 
زلزله، ارزیابی ریسک لرزه ای ساختمان های تهران، ریسک 
لرزه ای شبکه پل ها، سیستم های توزیع برق، آب و گاز طبیعی 

نیز مدل سازی  می شود که تا یک ماه دیگر قابل ارائه است.

 شناسایی ساختمان های مهم و بلند تهران 
ارزیابی ایمنی سازه ای ۱۶هزار ساختمان مهم و بلندمرتبه تهران 
از سال گذشته آغاز شده و شهرداری در راستای مسئولیت 
اجتماعی خود در کنار دیگر دستگاه های ذی ربط پایش این 

ساختمان ها را در دستور کار قرار داده است.

اسکن عمقی تهران با دستگاه ۶۰میلیارد تومانی 
دستگاه هایی به نام GPR برای اسکن عمق ۱0 تا ۱۵متری زمین به 
ارزش ۶0میلیارد تومان در شهرداری تهران خریداری شده تا بتوان 

خطر فروریزش در شهر تهران را  بررسی کرد  و کاهش داد.

گروه بندی 
سازه ها به 

لحاظ ایمنی 
سازه  ای

A گروه
 ایمن 
مشروط

B گروه
ناایمن اندک

C گروه
نیازمند 
بهسازی 
لرزه ای

D گروه
نیازمند 

تخریب و 
نوسازی

ایمنی ساختمان ها 

ساختمان نیازمند ارزیابی 
شناخته شده است.

ساختمان مورد بازدید قرار 
گرفته است.

 ساختمان ارزیابی  نهایی 
شده است.

16000
۵۵۷۳
۳۰۷۱

مقاوم سازی پایتخت در بازه ۱۰ساله
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران: طرح های مقاوم سازی 
پایتخت در بازه زمانی ۱0ساله درحال تدوین است که 
بر مبنای آن ۸دسته ساختمان، شامل ساختمان های 
عمومی، ساختمان های خصوصی، زیرساخت های 
حمل ونقل، تاسیسات آبرسانی، تاسیسات گازرسانی، 
تاسیسات برق رسانی، زیرساخت ارتباطات و تاسیسات 

سوخت رسانی مقاوم سازی می شود.

مکان هایی 
که بازرسی ایمنی شدند

پاساژ علاءالدین/ بیمارستان رسول 
اکرم)ص(/ بیمارستان شهید اشرفی 
اصفهانی/ بیمارستان شفا یحیاییان/ 

بازار گل امام رضا)ع(/ بازار بزرگ 
تهران/ بوستان بهشت مادران/ 

بوستان یاس فاطمی

برآورد بودجه مورد 
نیاز کلان طرح 
ایمن سازی تهران

ساختمان های 
عمومی

  ۷۲۴میلیون 
دلار

ساختمان های 
خصوصی 
۷۹۴میلیون

 دلار

 شریان های 
حیاتی

 ۵۶۰ میلیون 
دلار 

 مجموع 
ساختمان های 

شهر، بالغ بر
 ۲.۱میلیارد دلار

گودهای رها شده

۲۵۲گود رها شده در سال 1401شناسایی شد
55گود رها شده ایمن سازی شد

200گود رها شده باقیمانده تا شهریور 1404ایمن سازی می شود
گودهای ایمن سازی  شده: 
گود پرواز، گود برج میلاد، 

گود فرهنگ

گودهای ایمن سازی  شده 
به شکل نسبی: گود شهرک 

غرب )گود بابک زنجانی( 

گود بازار کفاشان 
گود تعاونی 

مسکن فرهنگیان 
منطقه ۲۲ 
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اهمیت پایش طرح های توسعه شهری

میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی متروی تهران و حومه: فعالیت نهاد راهبری 
و پایش طرح های توسعه شهری تهران درباره حمل ونقل همگانی )TOD( حیاتی است؛ به خصوص که در 

زمینه حمل ونقل همگانی )TOD( مناطق، تعدادی به مرحله ارائه استراتژی توسعه رسیده اند.

لزوم همکاری شهرهای بریکس 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهرتهران: همبستگی شهرهای بریکس به نزدیک شدن ارتباطات 
مردمی بین کشورهای عضو منجر می شود و ایده آل آن است که این شهرها همچون شهری به هم پیوسته 

و منسجم در کنار یکدیگر قرار گیرند؛ در این صورت مقاومت و سازندگی این شهرها افزایش خواهد یافت.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بیش از 430مکان ورزشی در اختیار شهرداری تهران 
قرار دارد که پراکندگی این مجموعه ها در مناطق و 
سازمان ها و شرکت ها، سبب شده تا در ادوار گذشته 
مدیریت درست و نظارت صحیحی در بهره برداری 
از آنها و خدمت رسانی مطلوب به شهروندان صورت 
نگیرد. در دوره ششم برای برون رفت از این چالش، 
کمیته ساماندهی مجموعه های ورزشی تشکیل 
شد که نظارت جامع روی تمام مجموعه های ورزشی 
وظیفه و هدف اصلی آن است. تیرماه امسال نخستین 
جلسه کمیته تشکیل و بر سطح بندی مجموعه های 

ورزشی و بهره برداری درست از آنها تأکید شد.

فراخوان

 کودکان دیوارهای شهر را 
نقاشی می کنند

سازمانزیباسازیشهرداریتهرانبهمنظورتعاملبیشتر
بادانشآموزانوجلبمشارکتآنهادرخلقآثارهنری
شهری،درنظرداردطراحیدیوارنگارههاییرادرمنظر
شهریباهمفکریوتعاملهنرمندانشناختهشدهاین
حوزه،بهکودکانونوجواناندانشآموزتهرانیواگذارکند.
درفراخوانیاینسازمانازهنرمندانومجریانمتخصص
اینحوزه باسابقهاجرایآثاردیوارنگاریدعوتکردهتا
10شهریورماهبرایهمکاریدراینزمینهاعلامآمادگی
کنند.طرحهایمنتخباز24شهریورتامهرماهروی

دیوارهایشهراجرامیشوند.

برگزیدگان نهایی: مصاحبه حضوری برای تعیین مرحله اول: 13شهریور اعلام اسامی پذیرفته شدگان 28مرداد تا 10شهریور 1403 ثبت نام و بارگذاری مدارک: جزئیات فراخوان
 
آثار: 24شهریور تا 4مهرنهایی شدن طرح ها و اجرای 17تا 20شهریور

مقررات عمومی
هنرمندانباگرایشهایمختلفدرهنرهایتجسمی،
بهصورتفردییاگروهیبارعایتالزاماتومقررات

میتواننددراینرویدادشرکتکنند.
ثبتنامفقطبامراجعهبهسامانهرویدادهایهنرشهری
بهنشانیhttps://zibasazievents.tehran.irو

بارگذاریمدارکومستنداتانجاممیشود.
شرکتکنندگانپیشازمراجعهبهسامانهرویدادهای
هنرشهری،بایدابتدادرپایگاه»تهرانمن«بهنشانی
mytehran.irثبتنامونامکاربریورمزعبوردریافتکنند.

اماکن ورزشی زیر ذره بین نظارت  
کمیتهساماندهیمجموعههایورزشیباهدفیکپارچهسازیمدیریتاینفضاهاراهاندازیشدهاست

تصمیم گیری با 
خرد جمعی برای 

مجموعه های ورزشی
 زهرا شمس احسان، 
کمیته ورزش  رئیس 
شورای شهر تهران 
تهران شهرداری  :
بامدیریتحدود
430مجموعهورزشی،صدها
زمینچمنمصنوعیوفضاهای
ورزشیروبازمتعدد،نیازمند
ساختاریمنسجمبرایهماهنگی
وبهرهبرداریبهینهازاینامکانات
بود؛ازاینروباتصویبطرح
»تعرفههایاصلاحیبهرهبرداری
ازاماکنورزشیمتعلقبه
شهرداریتهرانوسازمانها
وشرکتهایتابعهآن«زمینه
برایتشکیلکمیتهساماندهی
مجموعههایورزشیفراهم
شد.اینکمیتهبابهرهگیریاز
خردجمعیوظرفیتهای
کارشناسیدقیق،وظیفه
تصمیمگیریوتعیین
نحوهبهرهبرداریو
ساماندهی
مجموعههای
ورزشیرابرعهده

دارد.

کمیته چه وظایفی دارد؟ 
بررسیدرخواستشهرداریهایمناطق22گانهمبنیبرمدیریتو

بهرهبرداریازمجموعههایورزشیسطح2
تعیینتکلیفمجموعههایسطح2)منطقهای(واگذارشده)یادر

مرحلهواگذاری(ازسویسازمانورزشبهبخشخصوصی
تصمیمگیریدربارهمدیریت،تجهیزونگهداشتمجموعههایسطح2

)منطقهای(تحتمدیریتمنطقهیاواگذارشدهبهپیمانکار
تدوینوابلاغاستانداردهایمدیریتوبهرهبرداریازمجموعههای
ورزشیوتدوینوابلاغفرایندنظارتبرهزینهکرداعتباراتسرمایهایو

هزینهایبخشورزششهرداریتهران
بررسیوتصمیمگیریدرخصوصعملکردنامناسبومواردتخلف

احتمالیدرنحوهمدیریتمجموعههایورزشی

زینب زینال زاده گزارش
روزنامهنگار

اهداف کمیته چیست؟

ایجاد وحدت 
فرماندهی و 

سیاستگذاری 
متمرکز

جلوگیری از 
اعمال سلایق 
شخصی در 

تصمیم گیری ها

بهره گیری مؤثر از 
تمامی ظرفیت ها 
و پتانسیل های 
شهرداری تهران

نظارت و ارزیابی 
یکپارچه بر تمامی 

مجموعه های 
 بررسی ورزشی

دقیق شرایط هر 
مجموعه ورزشی و 

تصمیم گیری متناسب
با اقتضائات آن

تشکیل کمیته چه نتایجی دارد؟ 
حضورمتخصصانونمایندگانبخشهایمختلفشهرداریدرکمیته
ساماندهیمجموعههایورزشی،امکانبررسیجامعوتصمیمگیری

دقیقبرایهرمجموعهورزشیرافراهممیکند.
باتمرکزمدیریتدرسازمانورزششهرداریتهرانبهعنوانمتولی
اصلیورزشدرشهرداری،زمینهبرایاجرایسیاستهاییکپارچهو

نظارتمؤثرفراهممیشود.
تشکیلاینکمیتهگامیمهمدربهبودمدیریتوبهرهبرداریازامکانات

ورزشیشهرتهراناست.
ساماندهیمجموعههایورزشیازطریقاینکمیتهمیتواندمنجربه

ارتقایکیفیتخدماتورزشیوافزایشرضایتمندیشهروندانشود.

430
مجموعه  ورزشی 

 شهرداری در تهران  
وجود دارد

تعداد ۱3۷
مجموعه های در 

اختیار مناطق

تعداد مجموعه های ۲۱3 
در اختیار سازمان ورزش 

تعداد زمین های چمن ورزشی و 300 
فضاهای ورزشی روباز در تهران 

تعداد مجموعه های آبی و استخرهای 53
تحت مدیریت شهری در تهران 

تعداد مجموعه های در اختیار 80
شرکت های  زیر مجموعه شهرداری 

سطح بندی مجموعه های ورزشی 
سطح1: مجموعه های ورزشی فرامنطقه ای 

سطح2: مجموعه های ورزشی منطقه ای 
سطح3: مجموعه های ورزشی محلی 
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آوازهای بومی برای حفاظت از طبیعت

نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: ۱۲ اثر موسیقایی 
محیط زیستی با زبان و گویش های کردی، آذری، لری، بختیاری، بلوچی، مازنی، گیلکی، عربی، کردی کرمانجی 

و قشقایی برای نهادینه کردن فرهنگ حفاظت از محیط  زیست کشور ساخته می شوند. 

دستگیری شکارچی غیرمجاز پیش از آغاز شکار در پارک ملی خجیر
حسن فراهانی، رئیس اداره پارک های ملی خجیر و سرخه حصار: مأموران یگان حفاظت محیط زیست طی 
گشت و کنترل مناطق حفاظتی در پارک ملی خجیر، متوجه حضور شکارچی غیرمجاز و بلافاصله موفق به 

دستگیری او قبل از اقدام به شکار شدند. از این شکارچی یک قبضه اسلحه کمرشکن قاچاق کشف شد.

صفحه آرا: علی حسنی

وسعت آتش سوزی  مناطق چهارگانه 
حفاظت شده محیط زیست از ابتدای امسال 
تا نیمه مردادماه نسبت به تمام سال گذشته 
۵۰درصد افزایش داشت؛ امسال اما براساس 
آمارها 6درصد آتش سوزی ها به دلیل عوامل 
طبیعی و گرمای هوا رخ داد و در 94درصد 
حریق  طبیعت ایران، عامل انسانی دخیل بود. 
علاوه بر این مناطق، آتش به جان جنگل ها و 
مراتع هم افتاد و زیستگاه ها و اکوسیستم های 
ارزشمند را  سوزاند. براساس آمار رسمی، 
حریق در مناطق چهارگانه محیط زیست از 
ابتدای سال تا ۱۵مرداد امسال بیش از ۵۰درصد 
و آتش سوزی جنگل و مرتع نیز در بازه زمانی 
مشابه، در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، 
۲9درصد افزایش داشته است. با اینکه بیشتر 
آتش سوزی های طبیعت عامل انسانی دارد، 
گرمای بی سابقه هوا نیز آتش سوزی های 
طبیعی جنگل ها و مراتع را افزایش داده است. 

ماجرای استقرار بالگرد در مناطق بحرانی به کجا رسید؟ 

سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست: به علت 
بارندگی های خوب فصل بهار و پوشش 
گیاهی مناسب، شاهد وقوع آتش سوزی 
در مناطق چهارگانه و حفاظت شده 
محیط زیست هستیم. گرمای کم سابقه هوا 
موجب افزایش آتش سوزی ها شده و اطفای 
حریق را هم سخت کرده  است. تجهیزات 
اطفای حریق نیاز به تقویت دارد. هنگامی 
که منطقه ای دچار آتش سوزی می شود، 
از زمانی که درخواست بالگرد می کنیم تا 
اعزام بالگرد به محل حداقل ۲۴ساعت زمان 
می برد که در این مدت آتش سوزی گسترش 

می یابد و خاموش کردن آتش سخت تر 
می شود. برهمین اساس پیشنهاد دادیم در 
استان هایی که بیشتر در معرض آتش سوزی 
عرصه های طبیعی قرار دارند، ایستگاه هایی 
برای استقرار بالگرد ایجاد شود، اما این 
موضوع هنوز به نتیجه نرسیده است. بیشتر 
آتش سوزی ها عامل انسانی دارند و معمولا 
هم غیرعمدی هستند. بیشتر حریق ها 
به علت بی احتیاطی  رخ می دهند و بنابراین 
تأکید می شود مردم وقتی وارد طبیعت 
می شوند، نکات ایمنی را رعایت کنند تا 
منجر به آتش سوزی عرصه های طبیعی 

نشود. 

داغ تابستان بر طبیعت ایران
آتش سوزی در مناطق حفاظت شده محیط زیست 50درصد افزایش یافت

مجید جباری گزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

میراث فرهنگی

چوب جنگلی طی 5 ماه اخیر در ۴۸فقره 
عملیات از قاچاقچیان چوب در اصفهان 
کشف شد و به گفته سرهنگ علی صادقی، 
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
استان اصفهان، از ۳۴۲مورد ورود و چرای 
غیرمجاز دام در مراتع و اراضی ملی نیز با 
دستگیری ۱۸نفر و توقیف ۱۰وسیله نقلیه 
جلوگیری شد و ۴ جنگلبان هم در درگیری 

با دامداران غیرمجاز زخمی شدند.

۲۱
تن 

و  تصفیه  صفادشت  در  صنعتی 
بازچرخانی آب ندارند و به گفته علیرضا 
مزینانی، مدیرکل محیط زیست استان 
تهران، استان تهران با معضلات جدی 
باید  و  شده  روبه رو  محیط زیستی 
مجموعه های صنعتی برای حفاظت از 
آب و خاک در این استان به تجهیزات 

بازچرخانی آب تجهیز شوند.

۴۰۰
مجموعه 

آغاز ساماندهی دژ زیرزمینی قائنات 
رئیس اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
قائنات خراسان جنوبی از آغاز فصل جدید ساماندهی دژ 
زیرزمینی این شهرستان و تکمیل این پروژه تا پایان شهریورماه 
خبر داد. به  گزارش میراث  فرهنگی خراسان جنوبی، حمید 
عباس زاده گفت: دژ زیرزمینی روستای نیگ ازجمله آثار تاریخی 
شاخص شهرستان قائنات است که در سال های گذشته چندبار 
عملیات عمرانی اعم از بازپیرایی، تخلیه، تثبیت یافته ها، مطالعه، 
کابل کشی برق و روشنایی آن انجام شده است. وی ادامه داد: برای 
فصل جدید ساماندهی دژ نیز مرمت، ساماندهی، تسطیح ورودی، 
دیوارچینی، خاکبرداری و کاهگل بام ورودی پیش بینی شده 
است. عباس زاده   در توضیح ویژگی دژ زیرزمینی روستای نیگ 
گفت: این بنا از فضاهای مسکونی متعدد شامل اتاق ها، راهروها 
با ارتفاع کمتر از ۲متر، یک هشتی مرکزی و یک سالن با ارتفاع 
تقریبی۲ و نیم تا 3متر برخوردار است. وی ادامه داد: با توجه به 
پراکندگی سفال های داخل بنا می توان احتمال داد که از دوره 
پیش از اسلام تا دوره اسلامی، دژ مورد استفاده قرار گرفته است.

محیط زیست

آب

نگرانی برای ۲۰سال آینده خزر 
مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: احتمال دارد تا ۲0سال آینده 
یک چهارم تراز آب دریای خزر خشک شود. امید صدیقی درباره 
کاهش سطح آب دریای خزر به ایسنا گفت: نوسان آب دریای 
خزر پدیده طبیعی است و در 500سال اخیر این مسئله وجود 
داشت.  سال۱330 سطح آب دریا ۲۷.3-متر بود و سال 5۶ تا 
۲۸.۲- کاهش یافت. تراز آب از سال5۷ شروع به افزایش کرد، 
حدود 3متر بالا آمد و در سال۱3۷3 دوباره رو به کاهش رفت. او 
افزود: سال ۷۱ و ۷۲ آب دریا آنقدر جلو آمد که ساحل و خانه های 
مردم زیر آب رفت. سطح آب خزر از سال۷3 تا سال۸5 درمجموع 
حدود 30سانتی متر و از سال۸۶ تا ۱۴00 سالانه ۹.3سانتی متر 
کاهش داشت. این روند از سال ۱۴00 شدیدتر شد و حدود 
۲۴سانتی متر پایین تر آمد. سال۱۴0۱ باز هم تراز آب خزر 
۲۶سانتی متر کاهش پیدا کرد اما سال۱۴0۲ روند کاهش تراز آب 
خزر کندتر شد. بنابراین تقریبا از سال۱3۷۴ روند کاهش تراز آب 

را داشتیم و این باعث نگرانی شده است.

 برداشت بی رویه آب 
عامل فرونشست در تخت جمشید

معاون محیط زیست انسانی حفاظت محیط زیست فارس گفت: 
با حفر چاه های متعدد و برداشت بی رویه آب در اطراف و حوزه 
دشت مرودشت در محور تخت جمشید شاهد فرونشست زمین 
بودیم و نقش رستم نیز در معرض خطر است. قاسم نهاوندی، 
تخت جمشید را اثر تاریخی فراملی و جهانی خواند و به ایسنا 
گفت: هخامنشیان نقطه ای برای احداث بنای تخت جمشید 
انتخاب کردند که زلزله ای رخ نداده بود. اما به دلیل حفر چاه های 
متعدد و برداشت بی رویه آب در اطراف و حوزه دشت مرودشت، 
در این محور شاهد فرونشست بودیم. وی افزود: با کاهش آب 
سفره های آب زیرزمینی، نقش رستم هم در معرض خطر است. اثر 
تخت جمشید در یک نقطه خاص ساخته شده است و ما امروز زلزله 
خاموش را به آن تحمیل می کنیم. نهاوندی با بیان اینکه بحران آب، 
کل جهان را دربرگرفته گفت: ایران این بحران را تجربه می کند و 
در نقاطی که سفره های زیرزمینی کم آب می شود، اتفاق می افتد.

وسعت جنگل ها و 
مراتع آتش گرفته 

در 5 ماه اخیر 

سهم مناطق زاگرسی 
از آتش سوزی 

جنگل ها و مراتع

۹۱
فقره 

تعداد آتش سوزی های 
مناطق حفاظت شده تا 

مرداد۱۴۰۳

۱56
فقره 

کل آتش سوزی های 
مناطق حفاظت شده 

در سال۱۴۰۲ 

438۱
هکتار 

وسعت مناطق 
آتش گرفته تا 

نیمه مرداد۱۴۰۳ 

2322
هکتار 

وسعت مناطق 
آتش گرفته در 

سال۱۴۰۲ 

2000هکتار 
وسعت آتش سوزی 
منطقه حفاظت شده 

خاییز تا نیمه مرداد۱۴۰۳ 

۱500هکتار 
وسعت آتش سوزی منطقه 

حفاظت شده بوزین و 
مرخیل تا نیمه مرداد۱۴۰۳ 

7۱3هکتار 
وسعت آتش سوزی 

منطقه حفاظت شده دز و 
کرخه تا نیمه مرداد۱۴۰۳ 

 20000
۹7 %هکتار 

۷استان 
ایلام، کهگیلویه وبویراحمد، 

 خوزستان، کرمانشاه، 
 چهارمحال وبختیاری، لرستان و 
کردستان، رکورددار آتش سوزی 

در سال۱۴۰۳



به من می گویند»ترازوی عدالت«
گفتوگوبا»کاظمکبیرصابر«ازبنکدارانقدیمیبازارتبریزکهحتیوزنپاکتراهمازخریدکممیکند

آقای کبیرصابر از خودتان برایمان 
بگویید. کجا متولد شد ه اید؟

محلهماپشتخانهمشروطهتبریزبود.خانهما
همآنجابودومنازکودکیباخانهمشروطهآشنا
بودم.قبلازاینکهخانهمشروطهدرستشود،آنجا
یکخانهشخصیبود.حاجمهدیقلینامیقبلاز
اینکهمنبهدنیابیایم،اینخانهراخریداریوآن
رابهخانهمشروطهتبدیلکردهبود.فکرمیکنم
ماجرایمشروطهبهقدریمشهوراستکهنیاز
نباشدمنتوضیحاتیازدورانمشروطیتبدهم

وهمهخوانندگانشماهمدربارهآنمیدانند.

تا چه مقطعی تحصیل کرده اید؟
هنرستانصنعتیتبریزدرسمیخواندمو2سال
همزبانآلمانیخواندم.معلمماآلمانیبودوبه
مازبانآلمانیدرسمیداد؛یعنیکلاسهفتم
وهشتمآلمانیخواندموالاندیگرچیزیاززبان

آلمانیدرذهنمنیست.

چه زمانی در بازار تبریز مشغول 
به کار شدید؟

زمانیکه14سالهبودمبهبازارتبریزرفتموپدرم
مغازهایخریداریکردومنهمدرکنارشمشغول
بهکارشدم.منهمهچیزمراازپدرمدارم.ازهمان
اولپدرمدرمغازهچایفروشیگفتکهمابه
مردمچایمیفروشیمونهپاکت.حرفشهماین
بودکهبااینکاربرایمشتریمایهنمیگذاریم،

ازخشکبارفروشیبهعطاریتبدیلکردمتافشار
کارسبکترشود.

چه زمانی ازدواج کردید؟
در27سالگیازدواجکردم.بعدازازدواجصاحب
4پسرشدم.اسمهر4پسرمبامحمدشروع
میشود؛محمدصادق،محمدباقر،محمدتقیو
محمدمصطفی.یکیازپسرهایماستاددانشگاه
تهراناستویکیدیگرهماستاددانشگاهتبریز.

دوتایدیگرهمدربازارمشغولکارند.

پیش از این با شبکه های تلویزیونی 
هم گفت وگو کرده اید. از اینکه به شهرت 

رسیده اید، راضی هستید؟
برخیشبکههایتلویزیونیبامنمصاحبهکردهاند.
شبکهیکوشبکهاستانیسهندبامنگفتوگو
کردهاند؛حتیشبکهالعالمهممصاحبهایبامن
انجامدادکهشنیدماردوغاناینبرنامهرادیده؛
حتیشنیدمگفتهکهشماهمبایدمثلحاجکاظم
باشید.یکبارشبکهیکسیماازمندعوتودراین
برنامهازمندرموردکمفروشیسؤالکرد.تأکید
کردمکمفروشینهایتبیادبیاست.آنهاییکه
کمفروشیمیکنند،مصداقاینجملههستندکه
بیادبرابهسماواتبقامنزلنیست.سعدیدرجای
دیگریمیفرماید:آدمیزاداگربیادباست،انسان
نیست/فرقمابینبنیآدموحیوان،ادباست.در
قرآنهمدربارهکمفروشیآمدهکهعذابشدیدی
برکمفروشاننازلمیشود.کاریکهمنانجام
میدهم،منتیندارد؛یعنینمیتوانمبهمشتریهایم
بگویمکهببینیدمنچقدرخوبهستمواینچیزها.
حالابهمنمیگویندترازویعدالت.یکباربهاتاق
اصنافدعوتشدمکهمرحومآقایآلهاشم،امام
جمعهفقیدتبریزهمحضورداشتند.آنهابهمن
محبتداشتند.واقعیتایناستکهدنیامزرعه
آخرتاستوآدمبایدحواسشباشدکهچگونه

زندگیمیکند.

بلکهبهخودمانفکرمیکنیمکهکمفروشی
نکنیم.منهمازهمانابتدابهاینموضوععادت
کردم.وقتیمشتریمیگفتچرااینکاررا
میکنید،حرفهایپدرمرابهمشتریمیگفتم.
پدرممیگفتمابهفکرخودمانهستیموبه
مشتریهمکمفروشینمیکنیم.منهرچهدارم
ازپدرماست.علاوهبرآن،پدرمبهمنیادداد
کهخمسمغازهراهمبایددادواینکهنباید
آنفراموششود.معتقدبودهرکسخمس
ندهد،مانندکسیاستکهمالیتیمرامیخورد.
ما4برادربودیموپدرمپرداختخمسرابرعهده

منگذاشتهبود.

الان در مغازه ای هستید که خودتان 
پیشنهاد خرید آن را به پدرتان دادید؟ 

بله،دقیقاهمینطوراست.پسازاینکه
کسبوکارمانگرفت،2مغازهدیگردربازار
خریداریکردیم.4برادربودیمکهیکیازبرادرهایم
درسنجوانیازدنیارفتوبههمیندلیلدر
بازار3مغازهداشتیم.منوپدرمدریکمغازهکار
میکردیمو2برادرمهریکدریکمغازهمشغول
بهکاربودند.بعدازاینکهپدرمدرگذشت،تقسیم
ارثکردیم.البتهپدرمدروصیتنامهخودتقسیم
ارثکردهبودومنوبرادرهایمآنرااجراکردیم.
یکیازبرادرهایدیگرمهمازدنیارفت،ولیتمام
داراییپدرمکه3مغازهو4خانهبودراهنوزداریم.

ظاهرا روابط شما با پدرتان بهتر 
بوده است؟

واقعیتایناستکهمنازاولنزدپدرمبودم
ومغازهراباهمادارهمیکردیم.تاپایانعمر
ایشانهمراهشبودمتااینکهدرزمانانقلاب
اسلامیپدرمراازدستدادم.باپدرممغازه
خشکبارفروشیداشتیموبعدازآنهممن
اینکارراادامهدادم.کمکمکهسنمبالارفت،
بهنظرکارسنگینشد؛بههمیندلیل،مغازهرا

هر
ا:م

سه
عک

گرچه حالا حاج کاظم با پاکت معروفی که زیر سنگ ترازو می گذارد، مشهور 
شده اما امثال او نه در میان بازار تبریز و نه در میان بازاریان قدیم و جدید کم 
نیستند. از این نمونه می توان به حاج نقی، یک نام معروف در بازار تجریش اشاره 
کرد که به عنوان الگوی کاسبی و شخصیت برجسته در زندگی اجتماعی شناخته 
می شد. او به خاطر دستگیری از نیازمندان  ورد زبان تجریشی ها در خاطره های 
خاص بسیاری از مردم است. مشهور بود که حاج نقی در هنگام حساب و کتاب 
کردن، ابتدا پاکتی که قرار بود در آن نخود و لوبیا و سایر اجناس را بفروشد در یک 

کفه ترازو قرار می داد. این عمل به او کمک می کرد تا وزن پاکت را با قیمت جنس 
محاسبه کند و از احتمال خطا در تعیین قیمت جنس جلوگیری کند.  روایت 
اهالی نشان می دهد که او کاسبی خوشنام و معتمد محل بوده است و حالا سیل 
مرداد۱۳۶۶ که بسیاری از خانه ها و مغازه های تجریش را ویران کرد ماجرای او 
در یکی از خاطرات مشترک اهالی تجریش تبدیل شده؛ اهالی می گویند: »وقتی 

سیل تجریش، خانه ها و مغازه ها را ویران کرد، سر راه خود به 
سرگوگل رسید. درست همان جایی که دکان کوچک حاج نقی 
قرار داشت. سیل که تمام شد دیدیم همه جا ویران شده جز 

همین دکان که پاتوق کار خیر در محله بود.« 

میراث

 4شهر خوزستان 
در جمع گرم ترین ها 

جدیدترینفهرستمنتشرشدهازشهرهای
گرمجهاننشانمیدهد4شهرامیدیه،
دزفول،اهوازوآباداندراستانخوزستاندر

فهرست15شهرگرمجهانجایگرفتهاند.
بهگزارشهمشهریآنلاین،دیروز)سهشنبه،
6شهریور(امیدیهبادمای49.7درجه
سانتیگرادسومینشهرگرمجهانشناخته
شد.همچنینبعدازآندزفولبادمای
49.6درجهسانتیگرادچهارمینشهرگرم

جهانشد.
اهوازبادمای49.2درجهسانتیگراددرجایگاه
ششموآبادانبادمای48.7درجهسانتیگراد

همدرجایگاهنهمقرارگرفتند.
دراینروزشهرناصریهدرکشورعراقگرمترین
شهرجهانشد.روزدوشنبه)5شهریور(هم
بهجزیکشهرازایرانیعنیدزفول،همه
فهرست15تاییشهرهایگرمجهانبهکشور

عراقاختصاصداشت.

خبرروز

 کوه »الوند«
 گلپایگان 

  کوه الوند در شهرستان 
گلپایگان اصفهان مربوط 
به دوران دوم زمین شناسی 
 است و در ارتفاعات
شمال غربی این شهر قرار 

گرفته است.
این کوه یکی از نمادهای 
محسوب  گلپایگان  شهر 
می شود و بین حافظان و 
دوستداران میراث فرهنگی 
و طبیعی از جایگاه خاصی 
برخوردار است. ارتفاع 
بلندترین نقطه این کوه 
به ۳۱۱۱متر می رسد که در 
بین محلی ها به نام »کلنگ 
سیاه« شناخته می شود. 
در همین روزهای اخیر، 
مصطفی قانونی، رئیس 
اداره میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
گلپایگان از ثبت ملی 
این کوه در فهرست آثار 
طبیعی کشور خبر داد و 
گفت که پرونده ثبت آن از 
سال۱۳97 در دستور کار 

بوده است. 

خانه »میرسرور 
امیاری« فورگ

خانه »میرسرور امیاری« 
روستای فورگ خانه ای 
۳ طبقه مربوط به دوران 
قاجاریه است که در 
۱۰کیلومتری شهر اسدیه 
)مرکز شهرستان( درمیان 
در استان خراسان جنوبی 
قرار دارد. این خانه که 
حالا به عنوان اقامتگاه 
بوم گردی مورد استفاده 
قرار می گیرد طی روزهای 
گذشته به ثبت ملی رسیده 
است. دهیاری روستای 
فورگ با هدف گردشگری 
چند سال پیش این خانه را 
با اعتبارات بخش مرکزی 

تملک کرد.  

 حمام قاجاری
 »گودی« 

حمام قاجاری »گودی« 
یکی از آثاری است که طی 
روزهای گذشته ثبت ملی 
آن ابلاغ شد؛ حمامی که در 
بافت تاریخی شهر شیراز 
قرار گرفته و در حال حاضر 
کاربری ندارد. مساحت 
حمام حدود ۶۰۰مترمربع و 
دارای تمامی عناصر اصلی 
حمام های قدیم ایرانی شامل 
هشتی ورودی، بینه، میان در، 
گرم خانه، خزینه و چال حوض 
است. حمام گودی در داخل 
زمین واقع شده است و بام 
آن حدود ۲.۵متر از سطح 
کوچه ارتفاع دارد. این شگرد 
تبادل حرارتی را در زمستان 
و تابستان میان داخل حمام 
و فضاهای خارج آن به حداقل 

می رسانده   است.

گردشگری

اینفوگرافی
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بزرگ ترین تقاطع جنوب 
پروژهتقاطعغیرهمسطحنواب،کمربندی
احمدبنموسی)ع(کهبهعنوانبزرگترینتقاطع
جنوبکشورشناختهمیشود،بهپیشرفت
73درصدیرسیدهاست.بهگزارشهمشهری،
اینتقاطعدرجنوبشیرازباهدفتسهیلدرتردد،
کاهشترافیکدرکمربندیجنوبدردستاحداث
است.بابهرهبرداریازاینتقاطع،3دوربرگردان
همسطحاینمحورحذفمیشود.همچنیندر
سمتجنوببهشمالاینمحورباتوجهبهوجود
9شهرکمسکونیبابهرهبرداریازاینتقاطع،آمار

تصادفاتکاهشپیداخواهدکرد.

یزد

 فارس

خوزستان

کلنگزنی

1396

آغازعملیات)دی(

1401

بهرهبرداری)بهمن(

1403
برای تماشای تصاویر 
بزرگ ترین تقاطع جنوب 
این کیوآرکد را اسکن کنید. 

برای تماشای تصاویر بقعه 
سلطان این کیوآرکد را 
اسکن کنید.

73

میلیارد
تومان

متر
مکعب

متر

هکتار

2,500
اعتبار

4,500
طولعرشهپل

22
سطحتقاطع

1,500
بتنریزی

پیشرفت

 
»حاج کاظم کبیرصابر« از بنکداران قدیمی بازار تبریز 
حالا 9۰ساله است. او که در بازار این شهر به ترازوی 

عدالت مشهور است تا دبیرستان تحصیل کرده، 
 ۲سال به زبان آلمانی درس خوانده و معلم آلمانی

 داشته است. 
او که در فضای مجازی با تصاویر و فیلم هایی از محاسبه 
وزن پاکت خالی هنگام فروش جنس شهره شده، 
می گوید که این کار را از پدرش یاد گرفته تا پاکت خالی 

را به همراه وزنه  روی یک کفه ترازو بگذارد و در کفه 
دیگر چای را داخل پاکت بریزد و کم فروشی نکند. آنها 
4برادر بوده اند، اما از میان همه آنها، حاج کاظم سال ها 

پیش پدر کار کرده است.
حاج کاظم 4پسر دارد که دوتایشان استاد دانشگاه 
تهران و تبریز هستند و ۲تای دیگر در بازار فعالیت 

می کنند. او روایت می کند که یک بار مشتری به او 
می گوید که مگر پاکت خالی چقدر وزن دارد و این کار را 
لازم نیست انجام دهد، اما او در جواب می گوید این کار را 
برای خودش می کند تا مبادا کم فروشی کند. حاج کاظم 
در گفت وگو با روزنامه همشهری درباره خودش، پدرش 

و شهرتش صحبت کرده است. 

محمود مولایی گپ
روزنامهنگار

یک قصه، یک کاسبی

د. 
کنی

ن 
سک

را ا
د 

رک
وآ

 کی
ین

ز ا
ری

 تب
زار

ی  با
دیم

ن ق
ارا

کد
ز بن

ر« ا
صاب

یر 
 کب

ظم
»کا

ی 
 ها

ت
حب

ی ص
شا

ما
ی ت

برا

آذربایجان شرقی

شبکه العالم 
 

هم مصاحبه ای با من انجام 

داد که شنیدم اردوغان این 

برنامه را دیده؛ حتی شنیدم 

گفته که شما هم باید مثل 

حاج کاظم باشید

 زمانی که
 14ساله بودم به بازار 

تبریز رفتم و پدرم مغازه ای 

خریداری کرد و من هم در 

کنارش مشغول به کار شدم. 

من همه  چیزم را از 
پدرم دارم 

از همان اول پدرم
 

 در مغازه چای فروشی 

گفت که ما به مردم چای 

می فروشیم و نه پاکت. 

حرفش هم این بود که با این 

کار به خودمان فکر می کنیم 

که کم فروشی نکنیم

مکث

بقعه  مخفی در دل 
ریگ های روان کویر

فیلمیدرفضایمجازیدستبهدست
میشودکهراویازیکرسمقدیمیبهنام
»شاخبهشاخ«که10روزقبلازمحرمدریزد
برگزارمیشود،صحبتمیکند.براینشان
دادناینرسماهالیبهلوکیشنیرفتندکه
زیباییوقدمتآنخیلیهارامتعجبکرد؛
لوکیشنفیلمبقعهسلطاندربندرآباداست
کهبرایبسیاریازافرادناشناختهماندهاست.
بقعهسلطان)محمودشاه(بندرآبادرستاق
یکیازمجموعههایتاریخیشهرستاناشکذر
دریزداستکهبهعنواننمادمعماریاسلامی
معرفیمیشود.نکتهجالباینبقعهایناست
کهتاهمینچندسالپیشزیرریگهایروان
کویریمدفونشدهبودولیچندسالپیش،
اززیرخاکبیرونآوردهومرمتشد.این
مجموعهتاریخیارزشمنددرروستاییبهنام
بندرآبادواقعشدهاستوباوجوداینکهمعماری
منحصربهفردیدارد،اینروزهاچندانمورد

توجهنیست.
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سند ملی هوش مصنوعی
دوم مردادماه1403، سند ملی هوش مصنوعی 

جمهوری اسلامی ایران برای اجرا ابلاغ شد. در مقدمه این 
سند آمده است: » از مهم ترین شاخصه های تمدن نوین اسلامی، 

توحیدگرایی و استقرار عدالت و امنیت فراگیر مبتنی بر اندیشه و جهان بینی 
اسلامی است که تعین بخش و اثرگذار بر مسیر و جهت گیری های فناوری های 

نوین به طور عام و هوش مصنوعی به طور خاص است. برای وصول به 
شاخصه های تمدن نوین اسلامی بر مبنای دانش و علوم بنیادین، هوش 
مصنوعی که به لحاظ کارکردی و رفتاری مشابه با برخی ظرفیت های 
هوش انسانی عمل می کند، یک امکان مهم و یک تغییر در زیست بوم 
زندگی بر مبنای حکمرانی اسلامی هوشمند محسوب می شود. 
بدیهی است هوش مصنوعی در تعامل با جامعه انسانی، یک 

پدیده اجتماعی و مرتبط با زیست بوم دینی و فرهنگی جامعه 
محسوب می شود که می بایست ابتناء همه ابعاد آن بر مبانی، 

ارزش ها، قابلیت ها، سرمایه انسانی و سرمایه 
اجتماعی جمهوری اسلامی ایران، 

مورد توجه قرار گیرد.«
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پایش کیفیت شبکه و گزارش به مردم

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اختلال در مسیر ورودی های اینترنت کشور برطرف شد. 
پایش کیفیت شبکه و گزارش شفاف به مردم متوقف نخواهد شد. دغدغه های مردم را در بسترهای مختلف 

دقیق می خوانم و نسبت به آنها مسئولانه پیگیر خواهم بود. 

حمایت حاکمیت از فناوری ها در بخش دفاعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: برای تحقق اقتدار ملی باید حاکمیت و دولت از توسعه فناوری ها 
در بخش دفاعی کشور هر چند اقتصادی نباشند حمایت کند و سرریز فناوری های بخش دفاعی نیز به تکامل 

زنجیره ارزش، توسعه بازار و اقتصاد بخش دانش بنیان و خصوصی کمک خواهد کرد.

دنیای کنونی هوش مصنوعی
در حال حاضر چند کشور در توسعه هوش 
مصنوعی )AI( پیشتاز هستند، اما تداوم این 
پیشتازی به هیچ وجه تضمین شده نیست. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
هشدار داده است، کشوری که در رقابت هوش 
مصنوعی پیروز شود، »حاکم جهان« خواهد 
شد و چین هم اعلام کرده است که قصد دارد تا 

سال2030رهبر جهانی هوش مصنوعی شود.

شانگهای 2024
از شانگهای به  عنوان مرکز روبات های 
انسان نمای چین یاد می کنند. این شهر، میزبان 
 )WAIC(کنفرانس جهانی هوش مصنوعی

در تاریخ 14 تا 1۶تیرماه 
بود که توجه 

جهانیان را به  خود جلب کرد. از نخستین 
دوره این کنفرانس در سال201۸ چین 
پیشرفت های چشمگیری در این حوزه داشته 
است. بیش از 1300مقام دولتی، رهبر صنعتی و 
دانشمند از ۵0کشور و منطقه در این کنفرانس 
شرکت کردند و بیش از ۵00شرکت آخرین 
محصولات هوش مصنوعی خود را به نمایش 
گذاشتند. این کنفرانس نه تنها پیشرفت های 
هوش مصنوعی در ۶سال گذشته را به نمایش 
گذاشت، بلکه رقابت شدید در توسعه و حاکمیت 
هوش مصنوعی را نیز برجسته کرد. همچنین 
پکن، پایتخت چین بین روزهای 31مرداد تا 
4شهریور میزبان کنفرانس جهانی روبات 

2024 بود.

آینده جهان در گرو هوش مصنوعی
هوش مصنوعی یکی از فناوری هایی است که 

به سرعت در حال تغییر جهان 
است. این فناوری 

نه تنها به عنوان ابزاری قدرتمند برای پیشرفت 
علمی و صنعتی شناخته می شود، بلکه آینده ای 
را شکل می دهد که در آن الگوریتم ها و ماشین ها 
توانایی های بی سابقه ای خواهند داشت. اما این 
پیشرفت ها پرسش های زیادی را درباره تأثیرات 
اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی هوش 

مصنوعی به همراه دارد.

فرصت ها و مسئولیت ها
آینده AI، همزمان با فرصت های عظیمی که 
ارائه می دهد، نیازمند سیاستگذاری های دقیق 
و مسئولانه است. دولت ها، شرکت های فناوری 
و نهادهای بین المللی باید با همکاری یکدیگر 
به تدوین قوانین و مقرراتی بپردازند که توسعه 
هوش مصنوعی را در جهت منافع عمومی 

هدایت کند.

آینده، هوش مصنوعی، نگران باشیم؟
آینده AI با چالش های فراوانی همراه است، ولی این فرصت بزرگی برای بهبود کیفیت زندگی محسوب می شود

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری

رشد مطلوب گیاهان در بستری از 
خرده شیشه

آینده خرده شیشه ها معمولاً به محل های دفن زباله ختم می شود، 
اما شاید همیشه اینطور نباشد. یک مطالعه جدید نشان می دهد 
که ذرات شیشه آسیاب شده را می توان با خاک مخلوط کرد تا 
محیط رشدی برای گیاهی تولید کند که در واقع بهتر از خاک 
خالی است. به گزارش نیواطلس، اگرچه اقلام شیشه ای نسبتا 
بزرگ را می توان برای تولید شیشه های همرنگ بازیافت کرد، اما 
تکه های کوچک شیشه با رنگ های مختلف آنقدر کوچک هستند 
که نمی توانند به طور مؤثر برای بازیافت مرتب شوند. در نتیجه، 
اگرچه تلاش هایی برای تغییر این واقعیت در حال انجام است 
ولی مقادیر زیادی از آن ذرات کوچک معمولاً بی استفاده می ماند. 
با توجه به این واقعیت که هم شیشه و هم شن و ماسه عمدتاً از 
سیلیس تشکیل شده اند، دانشمندان دانشگاه تگزاس ریوگراند 
ولی، تلاش کرده اند تا ببینند آیا ذرات شیشه ای می توانند جای 
ماسه را در محیط رشد گیاه بگیرند یا خیر. این اقدام نه تنها 
خرده شیشه ها را از محل های دفن زباله دور می کند، بلکه نیاز 
به شن و ماسه استخراج شده را هم کاهش می دهد. محققان به 
سرپرستی پروفسور  های جولی وانگاس و ترزا پاتریشیا فریا آرویو، 
3 اندازه از خرده شیشه ها را با خاک گلدان تجاری در نسبت های 
مختلف از 100درصد ذرات شیشه تا 100درصد خاک مخلوط 
کردند. سپس شروع به پرورش گیاهان گشنیز، فلفل دلمه ای و 
هالاپینو در گلدان هایی با محیط های رشد مختلف کردند. در ابتدا 
مشخص شد که وقتی ذرات تقریباً به اندازه دانه های درشت ماسه 
بودند، اکسیژن بسیار بهتر به ریشه گیاهان می رسید و سطح 
رطوبت مطلوب حفظ می شد. محققان بیان کردند که گیاهانی 
که در مخلوطی از خاک گلدان رشد می کنند، حاوی سطوح 
بالاتری از مواد مغذی مانند نیتروژن، فسفر و پتاسیم اند که برای 
رشد گیاه ضروری هستند. اما گیاهانی که در مخلوطی بیش از 
۵0درصد ذرات شیشه رشد می کنند، در واقع سریع تر از گیاهانی 
که در 100درصد خاک گلدان نگهداری می شوند، رشد می کنند، 

به علاوه آب بیشتری را در خود نگه می دارند.

5 سال انتظار برای تولید
AM-RB 003 کانسپتی از شرکت »استون مارتین« بود 
که مارس2019 در نمایشگاه خودرو ژنو به عنوان پنجره ای 

به آینده ابرخودروی »موتور وسط« بعدی این شرکت 
معرفی شد. در نخستین نمایش، اعلام شد که نسخه 

تولیدی پیش از پایان سال2021 به بازار خواهد آمد. با این 
حال، نیمه دوم سال2024 است و خودروی نهایی هنوز در 
دسترس نیست. استون مارتین همچنان درحال انجام 
آزمایش های فنی روی کانسپت خود بوده و تاریخی برای 

عرضه ارائه نکرده است.

عکس نوشت

فضا

یک ایرانی در مأموریت بلو اوریجین
شرکت فضایی بلو اوریجین پنج شنبه این هفته موشک»نیوشپرد« 
خود را در قالب هشتمین ماموریت سرنشین دار به فضا پرتاب 
خواهد کرد. به گزارش اسپیس، در این ماموریت ۶ سرنشین 
ازجمله »ایمان جهانگیر« متخصص قلب ایرانی-آمریکایی 
حضور خواهند داشت. بلو اوریجین متعلق به »جف بزوس« 
مالک خرده فروشی آنلاین آمازون است که روز پنج شنبه 2۹ اوت 
را برای جدیدترین ماموریت گردشگری فضایی زیرمداری خود 
 NS-26 هدف قرار داده است. ماموریت »NS-26« موسوم به
بیست و ششمین پرواز موشک   نیو شپرد و هشتمین ماموریت 
 سرنشین دار این وسیله نقلیه خواهد بود. این دومین پرتاب 
نیو شپرد در سال جاری پس از ماموریت »NS-25« در ماه مه 
خواهد بود. ۶ نفر در ماموریت NS-26 پرواز خواهند کرد که 
عبارتند از »نیکولینا الریک« نیکوکار و کارآفرین، »راب فرل« 
استاد دانشگاه، »یوجین گرین« تاجر، دکتر »ایمان جهانگیر« 
متخصص قلب ایرانی-آمریکایی، »کارسن کیچن« دانشجو و 

»افرایم رابین« )Ephraim Rabin( کارآفرین.

صفحه آرا: علی حسنی

پیشرفت سریع در هوش مصنوعی به این 
معنی است که ما با یک انتخاب استراتژیک در 
مورد اینکه در چه نوع دنیایی زندگی خواهیم 
کرد، روبه رو هستیم. روز گذشته و در دیدار 
رئیس جمهوری و اعضای دولت چهاردهم با رهبر 
معظم انقلاب، ایشان در بخشی از فرمایشات 
خود به اهمیت موضوع »هوش مصنوعی« اشاره 
کردند. حضرت آیت الله خامنه ای پیش تر نیز 
درباره اهمیت توسعه هوش مصنوعی در کشور 

نکاتی را بیان فرموده 
بودند.

AI
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آدم های قصه های اینجا جورواجورند: یکی شبیه مدینه،همسر دوم جهان است که در همان اتاقک مسافرخانه بلبل هم به اندازه 
دوران کارخانه داری اش با کدبانوگری رفتار می کرد و یکی مثل نمکی فیلم سینمایی مسافرخانه مهتاب است که مهربانی و صبر و 
تحملش زود تمام می شود..... قصه های این آدم ها هم با هم فرق می کند: کارخانه تولید کفش آقا فضل الله مثل کارخانه آقا جهان 

مرحوم آنقدرها پربروبیا نبوده ، ولی او هم مثل مدینه از اسب افتاده و حالا از اینجا سردرآورده است.

 بلبل ها و 
مسافران مهتاب

صفحهآرا:علیرضابهرامی

آنها قدرت نمایی هولناک دریا را 
بارها به چشم دیده اند و می دانند 
هر بار که برای پس گرفتن جان 
انسانی به سراغش می روند، شاید 
خودشان هم قربانی این مچ اندازی 

نابرابر باشند.

مچ اندازی با خزر
ناجیانبرایزندهپسگرفتنغریقفقط45ثانیهفرصتدارند

فرزند دریا هستند و جوش و خروش موج های بلند و خروشان 
دریا آهنگی است که در همه خاطرات کودکی آنها جریان دارد، 
ولی حالا از امواج شوخش می ترسند! آنها می دانند که اگر دریای 
متلاطم کسی را ناغافل به قعر آب های شور فرو ببرد، فقط 45ثانیه 
فرصت دارند او را زنده پس بگیرند و پس از آن شاید حتی جسد بی جانش را هم تمام و کمال ببلعد. آنها 

این قدرت نمایی هولناک دریا را بارها به چشم دیده اند و می دانند هر بار که برای پس گرفتن جان انسانی به 
سراغش می روند، شاید خودشان هم قربانی این مچ اندازی نابرابر باشند، ولی تا وقتی لباس »نجات غریق« 
به تن دارند، با وجود این خوف و رجا اگر انسانی گرفتار امواج شود، برای نجات او حتما دل به دریا می زنند. 
در این روزهای گرم و بلند تابستان آنها هر روز و هر لحظه با دریای خزر دست به گریبانند تا مهمانانش را 

سالم به خانه هایشان برگردانند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

صابر خمسی/  ناجی غریق و معاون هلال احمر بابلسر
پیشازتابستانسال1393صابرخمسیبرایمردم
مازندرانقهرمانرشتههایورزشیآبیبودکهمیتوانست
درمسابقاتمختلفقایقهایاژدهاوبادبانیواسلالومرا
بامهارترویآبهدایتکند،مسافتیطولانییکنفس
شناکندودررشتهآمادگیجسمانیرقبایشراکناربزند،
اماازآنسالمسیرزندگیاوتغییرکرد:آقایقهرمان
برایگذرانزندگیدراستخری
بهعنوانناجیغریقکار
میکردووقتیمتوجهشدبا
گذراندندورههایآموزشی
هلالاحمرحقوقماهانهاش
15درصداضافهمیشود،
تصمیمگرفتدراین
دورههاشرکتکند،اما
درجریانآموزشها،
بالابودنآمار
غرقشدگاندریای
مازندرانباعثشد
اولباسناجیانرابه
تنکندتامهارتها
وتوانمندیهایش
رابراینجاتجان
مهمانانواهالی
مازندرانبهکارگیرد.

نقی کریمیان /  رئیس هیأت نجات غریق و غواصی استان مازندران
صیاداندریایخزرمیدانستندتنهاغواصیکهازپسدریای
وحشیبرمیآیدوروزیآنهاراباچنگودندانازامواجخروشان
پسمیگیرد،ناخدانقیاست.وقتیتورماهیگیریصیاداندراعماق
دریابهکنجولبهکشتیهاولنجهایغرقشدهقدیمیگیرمیکردو
نمیتوانستندماهیهایصیدشدهخودراازآببیرونبکشند،ناخدا
نقیبهکمکشانمیآمد.ناخداعلاوهبرصیدماهیکفلنجهاراهمدر
زیرآبتمیزمیکردوروزگارشخوشوناخوشمیگذشت.شرکت
ناخدایجواندردورهآموزشغواصیادارهشیلاتمسیرزندگیاو
راتغییرداد.درپایانایندورهتواناییناخدادرکلنجاررفتنبادریای
یاغیسببشدازاوبخواهندبهعنوانغواصوناجیغریقدرشیلات
خدمتکند.همانروزاولهمناخدا2پسریکیازمسئولانشیلات
راکهبرایتفریحهمراهخانوادهاشبهساحلخزرآمدهبود،ازمرگ
نجاتدادتاهمهخاطرجمعشوندکهدرامیدبستنبهناخدایجوان

خطانکردهاند.

مهدی مینافر/  بازرس هیأت نجات غریق استان مازندران
15سالپیشمهدیمینافرجزونجاتغریقهایدرجه
یکقرارگرفته،امادرسالهاییقبلترهمکهمهارتو
زبدگیامروزشرانداشت،برایجانانسانهابارهاجانش
رابهخطرانداختهاست.دریکیازجدالهایشبادریااوبا
آنکههنوزناجیمبتدیبهشمارمیآمد،بهتنهاییعروس
ودامادیراازآبپسگرفتکهبعدازجشنازدواجشان

برایگذراندنماهعسلراهیمازندران
شدهوامواجدریایتوفانیآنهارا
بهکامخودکشیدهبود.برادر
بزرگترمینافرناجیحرفهای
بود،ولیوقتیهمراهآقامهدیبه
ساحلمیرفت،خیالشآسوده

بودکهرویکمکبرادر
مبتدیجسورشبهاندازه
ناجیانکارآزمودهمیتواند
حسابکند.ناجیجوان
خوباوراروسپید
میکردوروزیکه
توانستندباکمکهم
خانوادهای4نفریرا
ازمرگنجاتدهند،
آقامهدیلیاقتخود
رابهداداشبزرگه

خوبثابتکرد.

    دریا یاغی است

آقا مهدی حالا ناجی غریق درجه یکی 
است که در این شغل 30سال تجربه 
اندوخته و می گوید: »دریا حساب و 
کتاب ندارد. شاید نقطه ای از دریا امروز 
کم عمق باشد اما یک هفته بعد عمیق 
شود. جریان آب ماسه های کف دریا را 
جابه جا می کند و هر لحظه ممکن است 
یک محل امن دریا به نقطه ای خطرناک 
تبدیل شود. از طرفی در نقاطی از دریا 
چاله و کانال وجود دارد که شناگر را 
به سمت خودش می کشاند. اگر کسی 
در این شرایط گرفتار شود و قدرت 
بدنی و مهارت مناسبی نداشته باشد، 
حتما غرق می شود. در این وضعیت 
بهتر است غریق دست و پا نزند 
تا توانش تمام نشود و خودش را در 
اختیار جریان آب قرار دهد یا 
به سمت چپ یا راست شنا 
کند. در این شرایط حتی 
کار نجات غریق هم دشوار 
است و به سختی می تواند 
شناگر را از آب بیرون 
بکشد.« امسال بیش از 
500شناگر دریای خزر 
توسط ناجیان از مرگ 
نجات پیدا کرده اند 
و 17نفر غرق شده اند 
که اغلب هنگام شب 
وارد دریا شده اند یا در 
سنگ چین ها و نقاط دنج 

در حال شنا بوده اند.

    لبخند خدا
اولین آزمون کاری خمسی خیلی زود پیش 
آمد و فقط 4روز پس از آنکه به عنوان ناجی 
غریق هلال احمر بابلسر مشغول کار شد، 
خبر رسید که در ساحل بهمنشیر 5عضو 
خانواده ای دچار حادثه شده اند؛ ناجیان 4عضو 
خانواده را نجات داده بودند و پسرک 12ساله 
آنها غرق شده بود. وقتی آقای قهرمان به آنجا 
رسید یکی از ناجیان با پیکر بی نفس پسرک 
از آب بیرون آمده بود و همه انتظار آمبولانس 
را می کشیدند. خمسی از مربی شنیده بود 
که غریق فقط 45ثانیه در آب زنده می ماند 
و پسرک بیش از 3دقیقه زیر آب محبوس 
بود... اما با دیدن چشم های گریان و امیدوار 
خانواده پسرک بی اختیار شروع به احیای 
او کرد. لحظاتی که خانواده پسرک منتظر 
معجزه دستان ناجی بودند، خمسی باور 
نمی کرد این امید آنها به ثمر برسد، اما وقتی 
کودک با تک سرفه ای چشم هایش را باز کرد 
و آبی را که راه گلویش را بسته بود پس داد، 
احساس کرد خدا قدم گذاشتن او به این مسیر 
را خوشامد گفته است. از آن روز حدود 9سال 
می گذرد و در این سال ها خمسی لحظات 
تلخ و شیرین زیادی را در این شغل تجربه 
کرده که غرق شدن کودکان بر اثر بی توجهی 
والدین تلخ ترین آنها بوده است. او که در 
 کسوت معاون هلال احمر بابلسر هم عادت به
 پشت میزنشینی ندارد، می گوید: »کودکان 
هرگز نمی توانند تصور کنند دریا چقدر 
می تواند بی رحم باشد و وظیفه والدین است 
که موقع حضور در ساحل از کودکان غافل 

نشوند.«

    روزهای تلخ و شیرین

ناخدا نمی داند در این سال ها چند نفر 
را از مرگ نجات داده، ولی بسیاری از 
اتفاقات تلخی را که از سر گذرانده، خوب 
به خاطر دارد. او تعریف می کند: »یک روز 
به ما خبر دادند که در مناطق ممنوعه 
ساحل فریدونکنار دختری 9ساله غرق 
شده است. وقتی به آنجا رسیدیم 2دختر 
7ساله و 16ساله خانواده هم برای نجات 
خواهرشان به دریا رفته بودند و برنگشته 
بودند. آن روز وقتی 3دختر را بی جان از 
دریا بیرون کشیدیم، مادرشان از شدت 
غصه ماسه های ساحل را گاز می زد....« 
ناخدا خودش هم چندبار در اعماق دریا 
مرگ را لمس کرده و دوباره به زندگی 
برگشته است. او می گوید: »معمولا وقتی 
غواص به دریا می رود، فردی دیگر در 
قایق با تجهیزات کامل حضور دارد تا اگر 
مشکلی برای غواص پیش آمد، به او کمک 
کند. چند سال پیش به دلایلی من بدون 
پشتیبان به دریا رفتم. اواخر زمستان 
و هوا سرد بود. وقتی دستگاه هوا از کار 
افتاد با وجود سرمای آب نتوانستم خودم 
را به سطح دریا برسانم و همه فکر کردند 
مرده ام. درحالی که کسی امیدی به زنده 
ماندن من نداشت، جوانک ساده ای که 
معمولا همیشه در ساحل می پلکید، متوجه 
قل قل آب و نفس کشیدن من شد و نجاتم 
داد.«  حقوق و دستمزد ناجیان غریق 
چندان نیست، اما ناخدا از همین حقوق 
اندک هم چشم پوشی کرده و فقط به عشق 
نجات زندگی آدم ها هر روز خطر می کند. 

اول جسارت، بعد تجربهناخدا نقیآقای قهرمان

گزارش بعدی
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تعمیرخودروچقدرآبمیخورد؟
با به کارگیری این ترفندها، مالکان خودرو سرشان کلاه نمی رود

تایرهایایرانییاخارجی
بخریم؟
بهترینزمان
تعویضقطعاتخودرو

بیرنگ
چقدردرمیاد؟



2

از کجا با خیال آسوده تایر بخریم؟
وقتی یک شرایط خاص سهمیه بندی و در صف ایستادن ایجاد می شود، دیگر 
پاسخ مشخص است. زماني که یک فضای رقابتی سالم وجود داشته باشد، 
فروشندگان نیز تلاش می کنند در این رقابت موفق باشند و تایر مرغوب و با قیمت 
مناسب ارائه دهند. بعضی از شرکت های تایرساز عرضه مستقیم دارند و برخی 
دیگر نیز تایر را به نمایندگي های خود می فروشند و نمایندگان نیز به فروشگاه ها 

اما متأسفانه الان در بازار 2قیمت آزاد و مصوب برای هر تایر وجود دارد. وقتی 
قیمت ها دستوری باشند، بیشترین ضرر متوجه تولید کننده و باعث می شود در 
کف بازار بعضی از تایرها تا 2برابر قیمت نیز فروخته شوند. در هر صورت خرید 
از فروشندگان مجاز و نمایندگی ها بهترین و مطمئن ترین راه برای خرید تایر 

باکیفیت است.

نکته

در خودروهای سنگین، بحث آج گذاری مجدد 
Re�« و شیارگذاری مجدد »Retreadingl«

grooving« تایر وجود دارد. ریتردینگ به این 
معنی است که تایرهای خودروهای سنگین را 
بعد از مدتی کار کردن، »ترد« یا آج کارکرده 
تایر را جدا کرده و آج نو را در یک لایه جدید به 
حلقه تایر اضافه می کنند. در بعضی تایرها نیز 
این امکان وجود دارد که پس از مدتی کارکرد 
شیارگذاری مجدد انجام شود؛ به این صورت که 
شیارهای قبلی را عمیق تر می کنند و البته این 
Re�  امکان برای هر تایری وجود ندارد. اصطلاح

groovable )دارای قابلیت شیارگذاری مجدد( 
روی تایرهایی که امکان شیارگذاری مجدد 
دارند، حک شده است اما این بازسازی کردن 
درباره تایرهای خودروهای سواری مرسوم 

نیست.
تایرهای بازسازی شده در اکثر بازارهای دنیا 
وجود دارند و اصلا به عنوان تایر نو فروخته 
نمی شوند؛ ولي در کشوری مثل پاکستان این 
کار را روی تایرهای سواری انجام می دهند و 
با نوار پیچ کردن تایر آن را به عنوان تایر نو به 
فروش مي رسانند. در کشور خودمان نیز بعضا 
شیارگذاری مجدد روی تایر های سواری انجام 
می شود، اما با عنوان تایر دست دوم به فروش 

می رسد.

 چگونه تایر نو را از دست دوم 
تشخیص بدهیم؟

برای مثال در 6 قسمت از داخل شیارهای تایر 
یک سری خطوط بین شیاری وجود دارد که 
به آنها TWI یا شاخص رفتگی آج تایر گفته 
می شود که شاخص میزان فرسایش در تایر 
است. اگر کسی درخصوص تایر آموزش دیده 
باشد می تواند از روی این TWI تشخیص بدهد 
که میزان عمق آج تایر خریداری شده در حد 
متفاوت است یا خیر. مصرف کننده تایر نیز بعد 
از کارکرد تایر، با نگاه کردن به سطح آن می تواند 
متوجه ساییدگی تایر با توجه به این شاخص 
شود.وقتی به صورت غیراصولی شیارگذاری 
انجام شود این خطوط از بین می رود و مشخص 
می شود که تایر دست دوم است. از سوی دیگر 
تایر آج گذاری شده کاملا مشخص است و  باید 

روی دیواره تایر نیز مشخص شود.

 ممکن است 
تایرکارکرده را به عنوان 

تایر نو بفروشند؟

تایرهای ایرانی یا خارجی؛ کدام بهتر است؟
سعید تقوایی، مدرس دانشگاه و کارشناس فناوری تایرپاسخ می دهد 

تایر نقشی حیاتی در ایمنی 
و عملکرد خودرو دارد و 
در نتیجه انتخاب یک تایر 
باکیفیت از اهمیت بالایی 
برخوردار است؛ اما با توجه 

به تنوع بالای برندها و مدل های تایر در بازار 
و همچنین وجود برخی محصولات تقلبی، 
بسیاری از رانندگان در انتخاب تایر مناسب 
دچار سردرگمی می شوند. سعید تقوایی، 
مدرس دانشگاه و کارشناس فناوری تایر 
در این گفت وگو به پرسش ها و ابهام های 

مصرف کنندگان پاسخ می دهد.

    آیادر بازار ایران تایر تقلبی خودرو وجود 
دارد؟

تایرهای تولید داخل که در 10کارخانه تولید می شوند، 
همگی تحت نظارت سازمان ملی استاندارد و دارای 
نشان استاندارد و شماره سریال ساخت هستند، به ویژه 
اینکه اسم برند شرکت سازنده نیز روی تایر حک شده 
و مشخص است. همچنین سازمان ملی استاندارد هنگام 
تولید، توزیع و بر بازار فروش  این کالا نظارت دارد.تایر 
کالایی نیست که هر فردی با امکانات معمولی بتواند آن 
را به صورت غیرقانونی و به اصطلاح زیرزمینی تولید کند و 
به نام تولیدکنندگان معروف به فروش برساند؛ بنابراین 

هیچ کدام از تایرهای تولید داخلی تقلبی نیستند.
   در تایرهای وارداتی کالای تقلبی وجود 

دارد؟
درباره تایرهای وارداتی نیز بحث اصلی و تقلبی بودن 
وجود ندارد؛ مسئله اصلی در این باره میزان کیفیت تایر 
است. هر کالایی که وارد کشور می شود توسط سازمان 
ملی استاندارد بررسی می شود و اصیل بودن هر کالایی 
ازجمله تایر باید به تأیید این سازمان برسد. سازمان ملی 
استاندارد از تایرهای وارداتی نمونه برداری می کند و در 
آزمایشگاه های مرجع و با آزمون های خاص، کیفیت آن 
را مورد بررسی قرار می دهد. زیرا گستره تولید تایر در دنیا 
بسیار زیاد است و بخش عمده ای از تایرهای وارداتی از 
چین وارد مي شوند، رقابت تنها در بخش میزان کیفیت 
به وجود می آید که تأثیری مستقیم بر قیمت دارد. در این 
مرحله موضوع کیفیت مطرح است و بحثی به عنوان اصلی 

و تقلبی وجود ندارد.
   هر تایری گران تر باشد، باکیفیت تر است؟

لزوما اینگونه نیست. حدود 16آزمون را متخصصان روی 
هر تایر انجام می دهند تا کیفیت آن مشخص شود؛ قیمت 
هر تایر وارداتی با قیمت ارز و هزینه های واردات رابطه 
مستقیم دارد. اما اگر بخواهیم به عنوان مصرف کننده 
به این موضوع نگاه کنیم، هر خریداری هنگام تهیه تایر 
داخلی باید به نام شرکت تولیدکننده که روی دیواره تایر 
حک شده، نشان استاندارد و شماره سریال که تاریخ تولید 

را مشخص می کند، دقت کافی داشته باشد.
رانندگان حرفه ای به غیر از سایز تایر باید علائمی مانند 
شاخص سرعت و شاخص بار تایر را به دقت چک کنند. 
مثلا راننده ای که بیشتر در اتوبان ها تردد دارد باید 
تایری را انتخاب کند که شاخص سرعتی آن بالاتر باشد. 

درباره تایرهای وارادتی نیز یک کد با عنوان DOT وجود 
دارد که اصالت تایر را تأیید می کند؛ البته این کد  باید در 

سامانه های مربوطه چک و تأیید شود.
سازمان ملی استاندارد درباره تایرهای تولید داخل میزان 
آستانه کیفیت را برای هر تایر مشخص می کند و اجازه 
نمی دهد کیفیت کالا از حد خاصي پایین تر باشد، اما اگر 
تایری بالاتر از این شاخص های استاندارد تولید شود، به 
این معنی است که این تایر از کیفیت بالاتری برخوردار 
است. امکان دارد 2تایر از ساخته های 2شرکت متفاوت 
دارای آرم استاندارد باشند، اما یکی می تواند شاخص های 
کیفی بالاتری را در ساخت رعایت کند و از دیگر تایرها 

کیفیت بهتری داشته باشد.
اینجا بحث تایر گران تر و ارزان تر مطرح می شود که در 
حال حاضر قیمت تایر در کشور به صورت دستوری تعیین 
می شود و تمام تایرهای تولید داخل در اندازه های یکسان 
قیمت برابر دارند. این در حالی  است که همه تایرهای 
تولید داخل کیفیت همسان ندارند اما قیمت یکسان دارند.

    آیا این نوع قیمت گذاری درست است؟
البته که این نوع قیمت گذاری خلاف موازین حاکم بر 
اقتصاد است اما در حال حاضر به دلیل شرایط اقتصادی 

موجود و بحث تنظیم بازار این روند متأسفانه وجود دارد.
   تایر گران تر و با کیفیت بالاتر، به صرفه تر 

است یا تایر ارزان؟
اول از همه توصیه می کنم که حتما از تایر تولید داخل 
استفاده کنیم، زیرا تایرهای تولید داخل کیفیت مورد 
قبولی دارند و از همه مهم تر این است که شناسنامه 

دارند و شامل خدمات پس  از فروش می شوند. برخی از 
واردکنندگان، یک برند را به طور آزمایشی وارد می کنند، 
اگر جواب مثبت گرفتند واردات آن را ادامه می دهند و در 
غیر این صورت دیگر به وارد کردن آن تایر خاص ادامه 
نمی دهند؛ بنابراین هیچگونه خدمات پس از فروشی به 

مصرف کننده ارائه نمی دهند.
برخی شرکت های داخلی هم در حوزه تولید تایر 
خودروهای سواری بسیار خوب عمل می کنند و جنس 
باکیفیت و مرغوبی در بازار ارائه مي کنند. این تایرها 
دارای استاندارد هستند. استاندارد ملی ما تلفیقی از 
استانداردهای اروپایی و آمریکایی و تا حدی سختگیرانه 
است؛ بنابراین به صرفه ترین خرید، همان تایر تولید 

داخل است.
    تایر مرغوب بر عملکرد خودرو چه تاثیری 

دارد؟
از دید یک راننده معمولی و غیرتخصصی یک تایر خوب، 
فرمان پذیری خودرو را افزایش می دهد و میزان سایش 
پایینی دارد؛ همچنین چسبندگی و به اصطلاح چنگ زنی 
مناسبی با سطح جاده دارد که باعث ایمنی خودرو می شود 
و به راننده اطمینان بیشتری برای رانندگی می دهد. یکی 
دیگر از نشانه های تایر خوب، ایجاد صدای کمتر هنگام 
حرکت است. اما یکی از مهم ترین مزیت های تایر خوب، 
صرفه جویی در میزان مصرف سوخت خودرو است. حدود 
20درصد از سوخت خودرو توسط تایر مصرف می شود. 
پدیده ای در تایر وجود دارد به نام »مقاومت غلتشی« که 
مقداری از انرژی حاصل از سوخت خودرو صرف غلبه بر 
آن می شود؛ به همین دلیل نقش تایر در میزان مصرف 

سوخت خودرو بسیار مهم است.

چگونه باید اطلاعات 
خودمان را در زمینه تایر 

بالا ببریم؟

عموم مردم، آشنایی بسیار کمی درباره تایر دارند و 
تنها سایز آن را می دانند. البته اطلاعات محدودی 
روی سایت های مختلف وجود دارد ولي کتابی نیز 
درباره تایر با عنوان »گنجینه تایر« از بنده منتشر 
شده است که فصل اول آن با عنوان دانستنی های 
تایر، توضیحات کاملی درباره نوشته های دیواره 
تایر، علائم و نحوه انتخاب تایر دارد که اطلاعات 

بسیار دقیق و خوبی را به مصرف کننده می دهد.

 نقش اتحادیه ها در قیمت گذاری تایر

انجمن های صنفی مربوطه و اتحادیه ها با این نوع 
قیمت گذاری مخالف هستند اما تا کنون موفق 
نشده اند تغییری در آن به وجود بیاورند. این 
نوع قیمت گذاری، فضای رقابتی را در بازار از بین 
مي برد و در ادامه ممکن است باعث پایین  آمدن 
کیفیت تایرهای تولید داخل شود. وقتی قیمت ها 
یکسان شود، شرکتی که تلاش می کند تایری 
باکیفیت بالاتر تولید کند و هزینه های بالاتری را 
نیز متحمل می شود، اما وقتي مجبور باشد تایر 
تولیدشده خود را هم قیمت تایرهایی با کیفیت 
پایین تر بفروشد، ممکن است بعد از مدتی دیگر 
بابت فناوری و تولیدات مرغوب تر هزینه  نکند و 

محصولی با کیفیت پایین تر تولید کند.
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چگونه لوازم یدکی را با قیمت مناسب بخریم؟
اتحادیه باید مرجع اصلی قیمت گذاری لوازم یدکی باشد، اما به دلیل شرایط 
اقتصادی و مسائل مربوط به کنترل بازار این مسئله از سوی اتحادیه ممکن 
نیست. همچنین تنوع بسیار زیاد و انواع برندهای مختلف قیمت های مختلفی 
ایجاد کرده است. بنابراین باید هنگام خرید چند نکته را درنظر بگیریم، 
اول اینکه بدانیم قصد خرید چه برندی را داریم، دوم اینکه نباید در خرید 

عجله کنیم و خریدمان را از نخستین فروشگاه در مسیر انجام ندهیم.  باید 
قطعه موردنظر را حتما از چند فروشگاه مختلف قیمت بگیریم تا از حدود 
قیمتی باخبر شویم و بتوانیم یک خرید با قیمت مناسب داشته باشیم، البته 
مناسب ترین مکان برای خرید لوازم یدکی نمایندگی ها و فروشگاه های دارای 

جواز کسب هستند.

10روش تشخیص لوازم 
یدکی اصل

 با افزایش حضور جنس ها و قطعات تقلبی در 
بازار، روش های تشخیص قطعات اصلی از تقلبی 
اهمیت و جایگاه خاصی پیدا کرده  است. در 
ادامه 10روش  تشخیص قطعات اصلی از تقلبی 

را مرور می کنیم. 
مقایسه قیمت ها

بسیاری از قطعات جعلی که به صورت 1
آنلاین فروخته می شوند، غالبا با قیمت هایی کمتر 

از هزینه معقول قطعه به فروش می رسند. 
 بررسی لوگو یا بسته بندی قطعه 

جاعلان هنگام جعل قطعات یدکی نهایت 2
دقت را دارند؛ اما همیشه برخی علائم گویای 
تقلبی بودن لوگوی یک محصول است؛ پس به دنبال 
تطابق نداشتن بسته بندی معمول یک قطعه  اصل و 

یک بسته جعلی باشید. 
 مقایسه  قطعات اصلی و تقلبی 

یکی از بهترین روش های تشخیص قطعات 3
اصلی، مقایسه  2قطعه و توجه به کیفیت ساخت 

آنهاست.
 مهروموم و هولوگرام 

به هولوگرام درج شده روی بسته بندی 4
توجه داشته باشید. بیشتر اوقات اجناس تقلبی با 
یک برچسب با یک تصویر گرافیکی چاپ شده روی 

آن عرضه می شوند. 
بسته بندی اجناس 

قطعات تقلبی در کنار ارزان بودن، درون 5
یک جعبه مقوایی ساده و نامرتب و گاهی نامشابه با 

بسته بندی اصل، عرضه می شوند. 
گواهی تست و تأییدیه محصول 

تقریبا همه قطعات و لوازم یدکی فیک فاقد 6
مهرهای سلامت هستند. 

کنترل کیوآرکد محصول 
برخی از شرکت ها روی بسته بندی 7

محصولات خود کیوآرکد نیز درج می کنند. شما 
باید بتوانید با اسکن این کد وارد سایت شرکت 
سازنده شوید و تمامی اطلاعات آن را مشاهده کنید. 

 نشان استاندارد 
بهترین راه تشخیص لوازم یدکی اصل 8

از تقلبی بررسی نشان استاندارد درج شده روی 
بسته بندی است. 

 وجود کارت گارانتی 
برندهای معتبر از کیفیت لوازم یدکی خود 9

اطمینان دارند و همه محصولات خود را همراه با 
کارت گارانتی معتبر عرضه می کنند. 

 بررسی  سابقه فروشنده 
تحقیق در مورد اعتبار فروشنده در بازار 10

یکی از بهترین راهکارهاست که خیال شما را از 
اصل بودن لوازم یدکی آسوده می کند. فروشگاه های 
معتبر موجود در بازار توانسته اند نظرات مثبت 
مشتریان را کسب کنند و درنتیجه محصولات 
خود را با کارت گارانتی و تضمین ارائه خدمات 
پس ازفروش عرضه می کنند؛ ولی فروشگاه های 
نامعتبر بازار اهمیتی به رضایت مشتریان نمی دهند 

و اعتبار بسیار ناچیزی در بازار دارند.

راهنما

بازار لوازم یدکی خودرو یکی از بازارهای پررونق و در عین حال پیچیده است. با توجه به تنوع بالای خودروها و قطعات یدکی، انتخاب قطعه مناسب و 
باکیفیت برای بسیاری از مالکان خودرو به یک دغدغه جدی تبدیل شده است. وجود قطعات تقلبی در بازار، این دغدغه را دوچندان کرده است. اما 
چگونه می توان قطعه اصل را از تقلبی تشخیص داد؟ چه عواملی باعث شده اند که قطعات تقلبی در بازار رواج پیدا کنند؟  سراغ سیدمهدی کاظمی از 

کارشناسان حوزه لوازم یدکی خودرو رفته ایم تا به این سؤالات مهم پاسخ و راهکارهایی برای خرید قطعه اصل و باکیفیت ارائه دهیم. 

از فروشگاه های معتبر خرید کنید
راهکارهای سیدمهدی کاظمی، کارشناس لوازم یدکی خودرو برای تشخیص لوازم اصلی و تقلبی

 چند درصد از لوازم یدکی موجود در بازار 
تقلبی است؟

چند رقم لوازم یدکی تقلبی در بازار وجود دارد، یک 
رقم که اصلا جوابگوی نیاز خودرو نیست و حدود 
5درصد از بازار را تشکیل می دهد. نوع دیگری از 
لوازم یدکی دست دوم در بازار وجود دارد که بهتر 
از تقلبی است و گاهی تا حدود 3 ماه هم روی خودرو 
کارایی دارد، این نوع لوازم حدود 20درصد را به خود 
اختصاص می دهند. با توجه به تنوع خودروها باید 
بگویم که لوازم تقلبی در بعضی از خودروها بیشتر 
و در بعضی کمتر است یا اصلا نیست. مثلا برای 
خودروهای جدید و مدل بالا هنوز لوازم یدکی تقلبی 
در بازار نیامده است. در ابتدای واردات هر خودرویی، 
نمایندگی ها تلاش می کنند قطعات اورجینال آنها را 
نیز وارد کنند، اما وقتی تعداد واردات این خودروها 
بالا می رود، دو مسئله پیش می آید؛ یکی اینکه شروع 
تولید قطعات شان در ایران آغاز و دیگر اینکه واردات 
قطعات آنها زیاد می شود. در این هنگام خواست 
مصرف کننده است که مشخص می کند قطعات 
اصلی با قیمت بالا روانه بازار شود یا قطعات ارزان، اما 

تقلبی و بی کیفیت.
  مکانیک ها در این میان چه نقشی دارند؟
بعضی از مکانیک ها توجهی به کیفیت ندارند و هر 
نوع لوازمی را که مشتری با خود می آورد روی خودرو 
نصب می کنند. بعضی از مکانیک ها هم در بستن 
قطعه جدید بی توجهی می کنند و کار را با اشکال 
انجام می دهند که بعد از مدتی باعث خرابی مجدد 
آن قسمت تعمیری می شود. در اینجا نیز تعمیرکار، 
تقصیر را متوجه قطعه تعویضی می داند و برچسب 

تقلبی بودن بر آن می زند.
 در این مواقع تکلیف صاحب خودرو 

چیست؟
باید به اتحادیه تعمیرکاران یا اتحادیه 
لوازم یدکی فروش ها مراجعه کرد و با نظر کارشناسان 
درباره مشکل پیش آمده تصمیم گیری شود. در هر 
صنفی هم فرد باانصاف وجود دارد هم فرد بی انصاف، 
به طور مثال خیلی از مکانیک ها تجربه خوبی درباره 
برندهای مختلف لوازم یدکی دارند و مراجعه کننده را 
نیز راهنمایی می کنند. این افراد به ندرت امکان دارد 
که قطعه تقلبی را از مشتری بپذیرند و در خودروی 
وی نصب کنند، چرا که از عواقب آن آگاهی دارند. آنها 
فقط با ضمانت خود صاحب خودرو امکان دارد که از 

قطعات غیراصلی استفاده کنند.
 آیا قطعات حتما دارای هولوگرام اصلی 

هستند؟
خیر. تا زمانی که هولوگرام های تقلبی روی 
بسته بندی ها نیامده بود می شد به این علامت 
اطمینان کرد، اما بعد از مدتی سودجویان، هولوگرام 

را هم به صورت تقلبی استفاده کردند.
 بارکد یا کیوآرکد چطور؟

بارکد و کیوآرکد نسبت به هولوگرام اعتبار 
بیشتری دارد، زیرا پیش زمینه الکترونیک دارد 
و می توان با تلفن همراه کالا را مورد بررسی قرار 
داد، این درصورتی است که بارکد یا کیوآرکد 

اصلی روی جعبه قطعه حک شده باشد.
کنترل بازار لوازم یدکی کار دشواری است، چرا 
که بازار بسیار گسترده ای دارد و هر خودرو از 
چندصد تا چند هزار قطعه تشکیل شده است 
و هر قطعه توسط تعداد زیادی تولیدکننده 
داخلی و خارجی ساخته می شود و انواع و 
اقسام مختلفی دارد، بنابراین کنترل این بازار 
حتی توسط بارکد یا کیوآرکد نیز کار بسیار 

سختی است.
موضوع اصلی ایجاد اطمینان بین فروشنده، 
مصرف کننده و مکانیک است، در اصل باید 
یک کار فرهنگی مناسب درباره این موضوع 

انجام شود.

اگر  با فروشنده دچار 
مشکل شدیم چه کنیم؟

باید به اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو 
مراجعه کنید. این مسئله توسط کارشناسان 
اتحادیه پیگیری و بررسی می شود. به این 
صورت که اول کارشناسان با چند فروشگاه 
تماس می گیرند و قطعه مورد نظر را قیمت 
می گیرند، اگر ثابت شود قطعه با قیمتی بیش 
از حد مجاز به مشتری فروخته شده، حتما با 
فروشنده برخورد می شود و فروشنده باید 
جنس فروخته شده را پس بگیرد یا اینکه بقیه 

مبلغ را به مشتری برگرداند.

نشانه ها ی قطعه اصلی 

شناخت قطعات نیاز به خبرگی و تجربه دارد، یکی از نشانه های قطعات اصلی ظاهر و بسته بندی مرتب آن 
است، اما این هم نمی تواند دلیل محکمی برای اصل بودن قطعه باشد بنابراین حتما از فروشگاه های معتبر باید 
خرید انجام شود. از فروشنده ای که به او اطمینان دارید خرید کنید. همچنین برندهای اصلی و شناخته شده 
را در اولویت خرید قرار دهید. معتبرترین فروشگاه ها همان نمایندگی های اصلی لوازم یدکی هستند، زیرا 
اگر قطعه خریده شده دچار مشکل باشد، این فروشگاه ها قطعه را تعویض می کنند یا پس می گیرند، اما این 

امکان کمتر در فروشگاه های متفرقه و معمولی وجود دارد.
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بهترین زمان تعویض قطعات مصرفی  تیبا

  به طور میانگین بهترین زمان تعویض روغن موتور تیبا 
بعد از طی کردن 5 تا 6هزار کیلومتر است.

  تیبا دارای گیربکس دنده ای است و از آنجا که روغن گیربکس یا واسکازین نقش بسیار مهمی را در عملکرد هرچه بهتر 
گیربکس ها دارند، شما باید روغن گیربکس تیبا را هر 40 تا 50 هزار کیلومتر تعویض کنید.

  بهترین زمان تعویض تسمه دینام تیبا هر 80 تا 100هزار کیلومتر است.

  بهترین زمان تعویض شمع تیبا هر 40هزار کیلومتر است.

  بهترین زمان تعویض لنت ترمز جلوی تیبا هر 40هزار کیلومتر و بهترین زمان تعویض 
لنت ترمز عقب تیبا هر 60هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض روغن موتور

بهترین زمان تعویض روغن گیربکس

بهترین زمان تعویض تسمه دینام

بهترین زمان تعویض شمع

بهترین زمان تعویض لنت

مهارت و تجربه صافکار یا نقاش:  دستمزد افراد باتجربه و ماهر بیشتر از افراد مبتدی است. 
نوع کار: کارهای پیچیده تر و تخصصی تر دستمزد بالاتری دارند.

 موقعیت مکانی: نرخ دستمزد در شهرهای بزرگ معمولا بیشتر از شهرهای کوچک است.
مواد و لوازم شامل نوع رنگ و مواد: رنگ ها و مواد با کیفیت تر قیمت بالاتری دارند. 

میزان مواد مصرفی: برای سطوح بزرگ تر، به مواد و لوازم بیشتری نیاز است و قیمت نهایی 
نیز به تناسب افزایش می یابد.

هزینه های سربار: هزینه  اجاره محل کار، برق، آب، و... نیز در قیمت نهایی لحاظ می شوند.
نوع خودرو:خودروهای لوکس و گران قیمت، نرخ صافکاری و نقاشی بالاتری دارند.

نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی بر چه اساسی تعیین می شود؟

بهترین زمان تعویض هر قطعه در هر خودرویی متفاوت است. تجربه نشان داده اگر قطعات مصرفی 
خودروی خود را در بهترین زمان آن تعویض کنید هم از بروز حادثه و هم از خرج تراشی های بی مورد در 
آینده جلوگیری خواهید کرد. در ادامه تلاش کرده ایم بهترین زمان تعویض قطعات در چند مدل پرتقاضای 

بازار داخلی را معرفی کنیم.

بهترین زمان تعویض قطعات خودرو

بهترین زمان تعویض قطعات مصرفی پراید

چگونه از خرج تراشی های بی مورد ماشین مان جلوگیری کنیم؟

  بهترین زمان تعویض صافی بنزین تیبا هر 20 تا 30هزار کیلومتر است.

  به طور میانگین بهترین زمان تعویض کمک فنر تیبا هر 80 تا90هزار کیلومتر است.

  بهترین زمان تعویض لاستیک جلوی تیبا هر 70هزار کیلومتر و بهترین زمان تعویض 
لاستیک عقب تیبا هر 90هزار کیلومتر است.

  به طور میانگین، بهترین زمان تعویض تسمه تایم تیبا هر 50هزار 
کیلومتر است.

هرکدام از قطعات مصرفی پراید وظایف مختص به خود را دارند که با تعویض بموقع آنها می توانید از خرابی های 
مختلف جلوگیری کنید. مهم ترین اقلام مصرفی پراید شامل روغن موتور، تسمه تایم، باتری، لنت ترمز، لاستیک، 

فیلتر هوا، فیلتر روغن و... است که هرکدام از اینها باید در زمان های مشخصی تعویض شوند.

  بهترین زمان تعویض روغن موتور پراید هر 5هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض روغن موتور

   توصیه می شود روغن گیربکس پراید را هر 40 تا 50هزار کیلومتر تعویض کنید.

  بهترین زمان تعویض روغن گیربکس

  مهم ترین تسمه پراید تسمه تایم نام دارد. این قطعه را هر 50هزار کیلومتر تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض تسمه تایم

بهترین زمان تعویض صافی بنزین

بهترین زمان تعویض کمک فنر

بهترین زمان تعویض لاستیک

بهترین زمان تعویض تسمه تایم

بهترین زمان تعویض تسمه دینام
  تسمه دینام پراید را هر 100هزار کیلومتر تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض لاستیک
   بهترین زمان تعویض لاستیک جلوی پراید هر 70هزار کیلومتر و بهترین زمان تعویض لاستیک عقب پراید هر 90هزار 

کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض شمع
  بهترین زمان تعویض شمع پراید هر 30 تا 40هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض لنت
  بهترین زمان تعویض لنت ترمز جلوی پراید هر 40هزار کیلومتر و بهترین زمان تعویض لنت ترمز عقب پراید هر 60هزار 

کیلومتر است.
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لوازم یدکی اصلی را می توانید با روش های زیر تهیه کنید: 
  نمایندگی های مجاز: نمایندگی های مجاز شرکت های تولیدکننده لوازم یدکی، بهترین 

مکان برای خرید قطعات اورجینال )اصلی(هستند.  
  فروشگاه های معتبر: برخی از فروشگاه های لوازم یدکی که سابقه و اعتبار مثبت دارند، 

قطعات اورجینال )اصلی( را به مشتریان خود عرضه می کنند.
 وب سایت های دارای نماد اعتماد الکترونیک: برخی از وب سایت ها که نماد اعتماد 
الکترونیک دریافت کرده اند، لوازم یدکی اصلی را به صورت آنلاین به فروش می رسانند. 

هنگام خرید حتما به نماد اعتماد الکترونیک و نظرات سایر مشتریان توجه کنید. 

لوازم یدکی اصلی را از کجا می توان تهیه کرد؟ 

با به کارگیری این ترفندها، مالکان 
خودرو سرشان کلاه نمی رود

به عنوان مشتری می توانید از چند راه ساده و 
سریع برای تشخیص اصل بودن قطعات خودرو 

استفاده کنید: 

استعلام شناسه اصالت قطعات خودرو 
چند سالی است که ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
به حوزه لوازم یدکی تقلبی وارد شده است. در 
سال های گذشته، این ستاد با همکاری وزارت 
صمت، ایده صدور شناسه کالا را برای لوازم 
یدکی با هدف تشخیص محصولات اصل از تقلبی 
پیگیری کرده است. در حال حاضر بیش از 55 قلم 
محصول لوازم یدکی پرکاربرد مشمول صدور این 

شناسه هستند. 
خرید و فروش این قطعات در کشور بدون داشتن 
شناسه اصالت قطعات خودرو ممنوع است. 2راه 
برای استعلام اصالت شناسه رهگیری درج شده 
روی این کالاها وجود دارد: 1. می توانید به سامانه 
 جامع تجارت به نشانی ntsw.ir مراجعه کنید.
  2. می توانید با شماره گیری کد دستوری
 7777# *4. ضمن واردکردن شناسه محصول 

در لحظه اصالت آن را استعلام بگیرید. 
 

 استعلام کد رهگیری منحصربه فرد 
قطعات یدکی شرکت ها 

گاهی برخی از شرکت ها هم نسبت به درج 
کد رهگیری منحصربه فرد اختصاصی روی 
قطعات یدکی اقدام می کنند؛ به این ترتیب 
امکان تشخیص لوازم یدکی اصلی از تقلبی با 
استعلام کد رهگیری این محصولات فراهم 
می شود. در حال حاضر شرکت سایپایدک شماره 
50001813 و شرکت ایساکو شماره 300031 
را برای استعلام اصالت لوازم یدکی خود در اختیار 

مشتریان قرار داده اند. 
برخی از شرکت های خارجی هم از این رویه 
بهره می برند. به عنوان مثال، هر قطعه یدکی 
برند رنو دارای یک کد پیگیری اختصاصی است. 
این کد از 7کاراکتر تشکیل می شود؛ 4حرف 
بزرگ انگلیسی و 3عدد که یکی در میان کنار 
هم قرار می گیرند. با استفاده از این کد پیگیری و 
همچنین بارکد روی محصول، می توانید اصالت 
کالا را از سامانه اختصاصی رنو بررسی کنید. در 
محصولات تقلبی معمولا کد پیگیری به صورت 
اشتباه درج می شود یا چند کالا دارای یک کد 

پیگیری هستند. 
 

نکتهها امروزه با توجه به افزایش هزینه های تعمیرات، سرویس و نگهداری ماشین بیش از پیش 
اهمیت پیدا کرده است. با تعویض به موقع اقلام مصرفی دنا شما می توانید ماشین خود را 

در بهترین وضعیت نگهداری کنید.

با توجه به فروش بالای خودروی پژو 207، طبیعتا تقاضا برای خرید قطعات مصرفی این خودرو زیاد است. با تعویض به موقع قطعات، می توانید خودروی خود را در شرایطی 
ایده آل نگه دارید.

بهترین زمان تعویض قطعات مصرفی دنا

بهتر است روغن موتور دنا معمولی و توربو را بعد از هر 5 تا 6هزار کیلومتر تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض روغن گیربکس دنا اتوماتیک هر 40 تا50هزار کیلومتر و بهترین زمان 
تعویض روغن گیربکس دنا دنده ای هر 60هزار کیلومتر است.

باید تسمه تایم دنا معمولی و توربو را هر 50 تا 60هزار کیلومتر تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض تسمه دینام دنا فرمان برقی و هیدرولیک هر 80 تا 100هزار کیلومتر 
است.

باید لنت ترمز جلوی دنا را هر 40هزار کیلومتر و لنت ترمز عقب دنا را هر 60هزار کیلومتر 
تعویض کنید.

غلظت روغن موتور 207 باید دارای ویسکوزیته 10W40باشد. روغن موتور این خودرو را، بسته به نوع روغن مصرفی، 
بهتر است زیر 7هزار کیلومتر تعویض کنید. علاوه بر موضوع مسافت، بعد از گذشت 6 ماه حتما روغن موتور پژو 207 

را تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض شمع 207 بعد از طی کردن 
50 تا 60هزار کیلومتر است.

با توجه به مصرفی بودن این قطعه، باید بعد از 
60هزار کیلومتر برای تعویض این قطعه اقدام 

کنید.

لنت ترمز جلوی پژو 207 را هر 25 تا 30هزار 
کیلومتر و لنت ترمز عقب پژو 207 را هر 70 تا 

90هزار کیلومتر تعویض کنید.

به طور معمول، بهترین زمان تعویض کمک فنر 
207 هر 80هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض روغن گیربکس 207 اتوماتیک بعد از طی کردن 50 تا 60هزار کیلومتر یا هر 2سال یک بار 
است، اما واسکازین یا روغن گیربکس پژو 207 دنده ای را باید پس از طی کردن 80 تا 100 هزار کیلومتر 

تعویض کرد.

بهترین زمان تعویض لاستیک جلوی پژو 207 هر 70 تا 80هزار کیلومتر و بهترین زمان تعویض 
لاستیک عقب پژو 207 هر 90 تا 100هزار کیلومتر است.

به طور معمول بهترین زمان تعویض تسمه تایم 207 هر 60 تا 70هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض تسمه دینام پژو 207 هر 70هزار کیلومتر است.

بهترین زمان تعویض شمع دنا معمولی و دنا توربو هر 40 تا 50هزار کیلومتر 
است. به دلیل حساسیت موتور توربوی دنا توصیه می شود تعویض شمع آن 

را زودتر از این بازه زمانی انجام دهید.

باید لاستیک جلوی دنا را هر 70 تا 80هزار کیلومتر و لاستیک عقب دنا را 
هر 90 تا100هزار کیلومتر تعویض کنید.

بهترین زمان تعویض روغن موتور 

بهترین زمان تعویض روغن گیربکس

بهترین زمان تعویض تسمه تایم

بهترین زمان تعویض تسمه دینام

بهترین زمان تعویض لنت

بهترین زمان تعویض شمعبهترین زمان تعویض روغن موتور

بهترین زمان تعویض دیسک و صفحه

بهترین زمان تعویض لنت

بهترین زمان تعویض کمک فنر

بهترین زمان تعویض روغن گیربکس

بهترین زمان تعویض لاستیک

بهترینزمانتعویضتسمهتایم

بهترین زمان تعویض تسمه دینام

بهترین زمان تعویض شمع

بهترین زمان تعویض لاستیک

بهترین زمان تعویض قطعات مصرفی ۲0۷
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عوامل مؤثر بر نرخ 
صافکاری

مزایا و معایب تعیین نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی
 مزایا

جلوگیری از سوءاستفاده: استفاده از نرخ اتحادیه از سوءاستفاده صافکاران و 
نقاشان از مشتریان جلوگیری می کند.

   اطمینان از کیفیت: صافکاران و نقاشانی که از نرخ اتحادیه استفاده می کنند، 
موظف به ارائه خدمات با کیفیت هستند.

معایب
  انعطاف ناپذیری: نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی ممکن است در برخی موارد 

انعطاف پذیر نباشد.
  تناسب نداشتن با قیمت واقعی: نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی ممکن است 

در برخی موارد با قیمت واقعی خدمات صافکاری و نقاشی تناسب نداشته باشد.

هزینه صافکاری خودرو تحت تأثیر عوامل 
مختلفی قرار می گیرد و نمی توان یک عدد 
مشخص را برای آن تعیین کرد. برخی از 
مهم ترین عواملی که بر هزینه صافکاری 

تأثیر می گذارند عبارتند از:

نوع آسیب
 هرچه آسیب واردشده به بدنه خودرو شدیدتر 
باشد، مسلما هزینه صافکاری نیز بالاتر می رود. 
به عنوان مثال، صافکاری یک فرورفتگی کوچک 
روی در خودرو بسیار ارزان تر از صافکاری 
 یک تورفتگی بزرگ روی بدنه خواهد

 بود.

محل آسیب
 صافکاری قسمت های خاص بدنه خودرو مانند 
سپر، سقف و در ها معمولا به دلیل دسترسی 
سخت تر، هزینه بیشتری نسبت به صافکاری 

قسمت هایی مانند گلگیر و کاپوت دارد.

متریال بدنه
 صافکاری بدنه های آلومینیومی یا فایبرگلاس 

گران تر از صافکاری بدنه های فولادی است.

میزان صافکاری
 هر چه میزان صافکاری مورد نیاز بیشتر باشد، 
هزینه آن نیز بالاتر می رود. به عنوان مثال، 
صافکاری یک فرورفتگی کوچک ممکن است 
فقط چند صد هزار تومان هزینه داشته باشد، 
درحالی که صافکاری یک تورفتگی بزرگ 
ممکن است به چندمیلیون تومان هزینه برسد.

نرخ دستمزد صافکار
 نرخ دستمزد صافکاران مختلف متفاوت 
است. به طور کلی، صافکاران با تجربه و دارای 
 مهارت بالاتر، دستمزد بالاتری نیز دریافت

 می کنند.

استفاده از تکنولوژی
  استفاده از تکنولوژی های جدید مانند
 Paintless Dent Repair( PDR( می تواند 

هزینه صافکاری را کاهش دهد.

هزینه مواداولیه
 هزینه مواداولیه مورد استفاده در صافکاری، 
مانند بتونه، رنگ و... نیز بر هزینه نهایی تأثیر 

می گذارد.

هزینه های جانبی
 هزینه های جانبی مانند هزینه حمل ونقل 
خودرو، هزینه انبارداری و... نیز ممکن است به 

هزینه صافکاری اضافه شود.

راهنما

به طور کلی، نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی به 
2دسته کلی تقسیم می شود:

نرخ دستمزدصافکاری: این نرخ براساس نوع و 
میزان آسیب به بدنه خودرو تعیین می شود.

نرخ دستمزدنقاشی: این نرخ براساس نوع رنگ، 
مواد مصرفی و دستمزد نقاش تعیین می شود.

هزینه رنگ کاری در خودرو
600.000 تا 1.000.000 تومان
قیمت تعویض رنگ کامل ماشین

750.000 تا 1.500.000 تومان
هزینه رنگ کاری گلگیر عقب یا جلو

400.000 تا 700.000 تومان
قیمت رنگ کاری سقف خودرو
500.000 تا 800.000 تومان

هزینه شاسی کشی خودرو سدان و هاچ بک
230.000 تا 900.000 تومان

هزینه شاسی کشی خودرو شاسی بلند
500.000 تا 1.700.000 تومان

هزینه تعویض سپر ماشین
400.000 تا 1.200.000 تومان

هزینه صافکاری هر یک از قطعات ماشین
250.000 تا 600.000 تومان

هزینه نقاشی هر یک از قطعات ماشین
1.100.000 تا 6.500.000 تومان

هزینه لیسه گیری ماشین
350.000 تا 1.200.000 تومان

انواع نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی

قیمت دستمزد صافکاری و نقاشی 

چند نمونه از نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی برای دستمزد برخی از خودروها 

نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی خودرو برای دستمزد در سال1403

بی رنگ  
چقدردر میاد؟

نحوه  محاسبه نرخ 
صافکاری و نقاشی 

 PDR هزینه حدودی صافکاری
فرورفتگی های کوچک: 300 تا 500هزار تومان

فرورفتگی های متوسط: 500تا یک میلیون 
تومان

فرورفتگی های بزرگ: یک تا 2میلیون تومان
فرورفتگی های بسیار بزرگ و عمیق: بیش از 

2میلیون تومان

نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی به تعرفه ای گفته می شود که اتحادیه صافکاران 
و نقاشان خودرو هر سال برای خدمات صافکاری و نقاشی خودرو تعیین 
می کند. نرخ اتحادیه برای هر بخش از خودرو تعیین می شود. هدف از تعیین 
نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی ایجاد نظم در بازار صافکاری و نقاشی خودرو 

است. به طور کلی، عواملی مانند نوع و مدل خودرو، نوع و شدت آسیب، نوع 
رنگ و مواد مصرفی، و دستمزد صافکار و نقاش در تعیین قیمت نهایی و تعیین 
نرخ اتحادیه صافکاری و نقاشی تأثیرگذار هستند. این تعرفه شامل دستمزد 

صافکار و نقاش، قیمت مواد و لوازم مصرفی و سایر هزینه های مربوط است.

پراید و تیبا
نقاشی کامل:

 750،000تومان 
رنگ کاری در: 600،000 تومان 

رنگ کاری گلگیر عقب: 
400،000تومان 

206، رانا،207 
نقاشی کامل: 900،000تومان 
رنگ کاری در: 900،000تومان 

رنگ کاری گلگیر عقب: 
650،000تومان 

سمند، پرشیا، 405
نقاشی کامل:

 1،125،000تومان 
رنگ کاری در:

 1،000،000تومان

توضیح
 این نرخ ها برای خودرو های ایرانی است و برای خودرو های خارجی ممکن است متفاوت باشد. همچنین عوامل دیگری نیز 

مانند نوع و میزان آسیب دیدگی خودرو، کیفیت رنگ و نوع صافکاری می تواند بر هزینه ها تأثیر بگذارد.

هزینه صافکاری در خودرو
300هزار تا 500هزار تومان

هزینه صافکاری سقف خودرو 
400هزار تا 600هزار تومان

هزینه نقاشی در خودرو
 600هزار تا 900هزار تومان

هزینه نقاشی سقف خودرو
 500هزار تومان تا 800هزار تومان

هزینه صافکاری گلگیر عقب 
200هزار تا 400هزار تومان

هزینه صافکاری کف اتاق خودرو 
500هزار تا 800هزار تومان

هزینه نقاشی گلگیر عقب
 400هزار تا 650هزار تومان

هزینه نقاشی کف اتاق خودرو
 1،000،000تومان تا 1،200،000تومان

هزینه صافکاری گلگیر جلو
 250هزار تا 500هزار تومان

هزینه نقاشی کامل خودرو
750هزار تا 1،125،000تومان

هزینه نقاشی گلگیر جلو
 450هزار تا 700هزار تومان
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لوازم یدکی اصل کدام است؟ 
لوازم یدکی اصل به یکی از 3شکل زیر در اختیار مصرف کنندگان قرار می گیرد: 

 قطعات فابریک: این قطعات هنگام ساخت خودرو، تولید و به همراه آن عرضه 
می شوندو اغلب مطمئن ترین انتخابند.

قطعات یدکی افترمارکت: این اجناس نسخه های ارزان تر قطعات یدکی اصل هستند، 
بااین حال می توانند امنیت و ایمنی  مورد نیاز خودروی شما را فراهم کنند.

 قطعات یدکی OEM : OEM به شرکت هایی اطلاق می شود که خارج از شرکت 
سازنده خودرو، قطعات و لوازم یدکی را برای خودروها تولید می کنند. قطعات و لوازم 
یدکی تولیدشده توسط این شرکت ها، استاندارد و باکیفیت هستند، به عنوان اجناس 
اصل شناخته می شوند .بیشتر اوقات، قطعات یدکی OEM قیمت کمتری نسبت به 
قطعات یدکی اصلی دارند و می توانید بدون ابطال گارانتی خودرو از آنها استفاده کنید.

آخرین نرخنامه اتحادیه صنف تعمیرکاران خودروی تهران

د نیپرای نزی ب با  تی
2,100,0002,400,000

تعویض
 سیم کلاچ

د نیپرای نزی ب با  تی
1,200,0001,500,000

تعویض تسمه کولر
 و بستن هواکش

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
79,000,00084,000,000

تعمیر کامل 
موتور

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
4,200,0004,200,000

تعویض 
 هر کمک جلو

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
17,500,00017,500,000

تعمیر کامل
 اکسل

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
1,900,0001,900,000

میزان
 فرمان دستی

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
2,400,0002,400,000

میزان فرمان
 با دستگاه

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
2,100,0002,100,000

تعویض کمک عقب
 هر طرف

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
8,300,0008,300,000

تعمیر جلوبندی
 بدون کمک

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
2,800,0002,800,000

تعویض دیسک چرخ جلو 
دو طرف

نا د
87,000,000

د نیپرای نزی ب با  تی
50,000,00056,000,000

تعمیر 
کامل موتور

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
6,600,0006,600,000

تعویض
 تسمه تایمینگ

نا دد ن سم
9,200,0004,200,000

تعویض تسمه و بلبرینگ 
تایمینگ

د نیپرای نزی ب با  تی
2,800,0002,800,000

تعویض کمک های جلو
 هر عدد

د نیپرای نزی ب با  تی
2,800,0005,900,000

تعویض
 کاتالیست

د نیپرای نزی ب با  تی
37,000,00037,000,000

تعمیر 
نیم موتور

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
1,500,0001,500,000

تعویض
 تسمه دینام

نا دد ن سم
2,400,0001,200,000

تعویض
 شمع

د نیپرای نزی ب با  تی
10,900,00012,200,000

تعویض کامل اکسل 
 )ABS(

د نیپرای نزی ب با  تی
2,400,0002,400,000

تعویض
 ترموستات

د نیپرای نزی ب با  تی
20,000,00022,000,000

پیاده کردن موتور
 برای شاسی کشی

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
3,300,0003,300,000

تعویض
 کاتالیست

نا دد ن سم
2,800,0002,400,000

تعویض
 رادیاتور آب

د نیپرای نزی ب با  تی
2,100,0004,000,000

تعویض کمک عقب 
هر طرف

د نیپرای نزی ب با  تی
2,400,0002,400,000

تعویض 
رادیاتور آب

د نیپرای نزی ب با  تی
16,000,00021,000,000

تعمیر کامل
 سرسیلندر

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
1,200,0001,200,000

تعویض
 شمع

نا دد ن سم
23,800,00020,200,000

تعمیر کامل
 گیربکس

د نیپرای نزی ب با  تی
6,600,0008,800,000

تعمیر جلوبندی
 بدون کمک

د نیپرای نزی ب با  تی
1,200,0001,200,000

هواگیری و ریختن 
ضدیخ

د نیپرای نزی ب با  تی
5,900,0007,500,000

تعویض واتر پمپ
 و بستن تسمه تایم

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
1,900,0002,100,000

تعویض
 رادیاتور آب

نا دد ن سم
16,500,00013,000,000

تعویض دیسک و صفحه
 و بلبرینگ

د نیپرای نزی ب با  تی
1,700,0001,700,000

تعویض لنت جلو
 دو طرف

د نیپرای نزی ب با  تی
16,500,00016,500,000

تعمیر کامل
 گیربکس

د نیپرای نزی ب با  تی
5,100,0005,900,000

تعویض تسمه تایم
 و بلبرینگ

و 206 تیپ 5 وماتیکپژ پژو 207 ات
18,300,00055,700,000

تعمیر کامل
 گیربکس

نا دد ن سم
2,100,0002,100,000

تعویض کمک عقب
 هر طرف

د نیپرای نزی ب با  تی
3,300,0004,000,000

تعویض لنت عقب کاسه ای 
دو طرف

د نیپرای نزی ب با  تی
9,900,00010,900,000

تعویض 
کیت کلاچ

د نیپرای نزی ب با  تی
1,900,0002,400,000

تعویض تسمه دینام
 و هیدرولیک

د ن سم
62,000,000

تعمیر کامل 
موتور

قیمت ها به ریال

همواره یکي از چالش برانگیزترین ماجراها در زمان تعمیر خودرو 
توافق بر سر نرخ دستمزد است.   بر همین اساس هیچ گاه نمي توان 
سقفي براي نرخ خدمات ارائه شده در حوزه خدمات خودرو 
در نظر گرفت. با این حال اتحادیه هاي صنفي مرتبط اغلب هر 
سال نرخنامه اي را با هدف تعیین کف نرخ خدمات قابل ارائه در 
تعمیرگاه هاي خودرو منتشر مي کنند. این نرخ طبیعتا براي همه 
مکانیک ها  و همه تعمیرگاه ها مصداق ندارد و بر مبناي کیفیت کار، 
توافق طرفین و نظایر آن اغلب تغییر مي کند. آنچه در ادامه مي آید 
نرخ تعیین شده براي کف قیمت ارائه خدمات تعمیرگاهي است. 
توجه داشته باشید این نرخ ها فقط مربوط به دستمزد مکانیک 

هاست و شامل قیمت قطعات نمي شود.

دستمزد مکانیکی  
خودروهای داخلی   چند؟
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

ي: ت ندوق پس ص
19395/5446

تيفن : 23023663    

چيپ:  همشهری
ي : يرش يگي پذ
84321000 ي يييمييشيييييييير سييسيييييي    ؤ ميي  : ز ييييييي تيي ميي ي حيييييب  صييي

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 

• دوره جدید • شماره  14 •  چهار شنبه  7 شهریور 1403 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9191
ي:  ن و يحد ف

ي ي سييم ي ، مدیر هنري: ميد ن دي مدیر فنی : حيمد يز
ي نبر يوي  ق نگر و ش يد روش صفحه آرایی و طراح گرافیک:  يم

ي يد نو يز  ویرایش عکس:کيمب
ي: امیرهوشنگ توکلی،ملیحه نعمت خواه ن  صفحي خوي

کوچه و  پس کوچه های  
چراغ برق

 خیابان ملت
قسمت عمده خیابان ملت از بورس های 
فروش لوازم یدکی خودرو در تهران است. 
انواع لوازم یدکی برای خودروهای 
سبک، سنگین و نیمه سنگین را 

می توانید از خیابان ملت تهیه کنید.

 خیابان اکباتان
در محدوده تقاطع خیابان ملت با 
خیابان اکباتان فروشگاه های زیادی 
در زمینه فروش انواع لوازم یدکی 

خودروی سواری فعالیت دارند.

 کوچه نفیسی
کوچه نفیسی یکی از معابر بازار 
چراغ برق است. این کوچه بیشتر به 
 دلیل فروشگاه های بلبرینگ و کاسه نمد 

شناخته می شود. 

 کوچه آذرطوس
کوچه آذرطوس در میانه های خیابان ملت 
قرار دارد. این کوچه بیشتر مرکز فروش 
لوازم ماشین سنگین و نیمه سنگین و 

لوازم یدکی خودروهای لوکس است.

 کوچه کاوه
در این کوچه بیشتر لوازم یدکی خودروهای 
سواری ایرانی و خارجی به فروش می رسند. 

 کوچه آهنین
برای خرید لوازم یدکی خودروهای 
کره ای، چینی، ژاپنی و خودروهای داخلی 

می توانید به این مرکز سری بزنید.

 کوچه هشت متری ملت
کوچه هشت متری ملت به  دلیل 
فروشگاه های زیاد لوازم یدکی شرکت 
ایران خودرو در بورس چراغ برق شناخته 

شده است.

 چهارراه سرچشمه
تمام فروشگاه های این منطقه فروشنده 
انواع رینگ، لاستیک ماشین و لوازم و 

قطعات جانبی آنها هستند.

 کوچه ناظم الاطباء شمالی
هر نوع لوازم یدکی خودروهای سبک، 
سنگین و نیمه سنگین را می توانید 
از فروشگاه ها و مراکز خرید کوچه 

ناظم الاطباء تهیه کنید.

 کوچه سراج الملک
بیشتر فروشگاه های این کوچه در زمینه 
فروش لوازم یدکی خودروهای لوکس 
و ماشین های سنگین و نیمه سنگین 

فعالیت می کنند. 

مکث چشم امید 24میلیون دستگاه خودرو
لوازم یدکی را از کجا بخریم؟

کوچه زغالی ها راسته فروش رینگ و لاستیک خودرو 
در بازار لوازم یدکی است.

ابتدای خیابان امیرکبیر بعد از تقاطع سرچشمه، راسته 
فروش باتری ماشین در بازار لوازم یدکی خودروست.

پاساژ کاشانی
پاساژ کاشانی با سابقه 60 ساله از مراکز خرید قدیمی و 
مشهور فروش لوازم خودرو در بازار چراغ برق است. برای 
تهیه انواع لوازم یدکی خودروهای سبک می توانید به 

فروشگاه های پاساژ کاشانی مراجعه کنید.

پاساژ سپهر
پاساژ سپهر واقع در خیابان امیرکبیر یکی از مراکز خرید 
مدرن بازار چراغ برق است. بسیاری از نمایندگی های فروش 
و عرضه لوازم یدکی انواع خودروهای ایرانی و خارجی در 

این پاساژ فعالیت می کنند.

پاساژ معصومی
 پاساژ معصومی از پاساژ های خیابان اکباتان است. 
تقریبا هر نیازی به لوازم یدکی ماشین داشته باشید در 

فروشگاه های پاساژ معصومی پیدا می کنید.

پاساژ ولیعصر
بیشتر فروشگاه های این پاساژ در زمینه فروش قطعات 

خودروهای چینی و کره ای فعالیت دارند.

پاساژ ملت
 قطعات پژو، پراید، پیکان، سمند و ... را می توانید از 

فروشگاه های پاساژ ملت تهیه کنید. 

پاساژ قبائیان
در این پاساژ لوازم یدکی خودروهای سواری نظیر مزدا 
به فروش می رسند.اما اغلب فروشگاه های پاساژ قبائیان، 

فروشنده لوازم تزیینی خودرو هستند.

پاساژ آرمان خودرو
 این پاساژ بورس قطعات جانبی انواع رنو و خودروهای 

چینی است.

پاساژ الماس ملت
در پاساژ الماس ملت می توانید قطعات و لوازم یدکی 
خودروهای خارجی و ایرانی را تهیه کنید. قطعات هیوندا، 
لیفان، جک، رنو و ... همچنین محصولات ایران خودرو و سایپا 
را می توانید از فروشگاه های پاساژ الماس ملت تهیه کنید. 

پاساژ کوشانپور
این پاساژ، بورس فروش انواع لاستیک خودروهای 
سبک، سنگین و نیمه سنگین و همچنین لوازم برقی 

خودرو در بازار چراغ برق است.

پاساژ گل نرگس
این پاساژ بورس لوازم یدکی اتومبیل های سبک و 

سنگین و اتومبیل های لوکس بنز و بی ام و است.

پاساژ رویال سنتر
این پاساژ بورس لوازم یدکی خودروهای لوکس و لوازم 

تزیینی این نوع خودروهاست.

پاساژ ایران صنعت
پاساژ ایران صنعت یکی دیگر از مراکز خرید مدرن 
خیابان امیرکبیر است. فروشگاه های این پاساژ بیشتر 
در زمینه فروش لوازم یدکی موتور خودرو فعالیت دارند. 

این پاساژ روبه روی خیابان ملت قرار دارد.

پاساژ رسالت
پاساژ رسالت مرکز پخش لوازم یدکی انواع خودروی 
سواری است. این پاساژ در کوچه نفیسی قرار دارد. 
طیف وسیعی از لوازم یدکی خودرو، از برندهای ژاپنی و 
چینی تا خودروهای ایرانی ایران خودرو و سایپا در این 
پاساژ فروخته می شود. همچنین پاساژ رسالت یکی از 
مراکز وسیع فروش پیچ و مهره در بازار چراغ برق است. 

بازار اکباتان )پاساژ میوه چی(
بازار اکباتان واقع در کوچه هشت متری ملت از مراکز 
مشهور فروش لوازم یدکی خودروهای ایرانی در بازار 

چراغ برق است. 

پاساژ شهسواری
پاساژ شهسواری جنب مسجد اکباتان قرار دارد و بورس 

لوازم یدکی خودروهای ایرانی و کره ای است.

پاساژ مالکی
پاساژ مالکی از مراکز فروش عمده لوازم یدکی خودرو در 
کوچه آهنین است. این پاساژ مرکز فروش لوازم یدکی 

خودروهای ایرانی و خارجی است.

پاساژ آبی
در پاساژ آبی خیابان اکباتان می توانید لوازم یدکی 
خودروهای ژاپنی را تهیه کنید. این پاساژ یکی از مراکز 
شناخته شده و قدیمی خرید انواع قطعات کمیاب 

ماشین های ژاپنی است.

پاساژ احسان
پاساژ احسان از مراکز فروش لوازم یدکی خودروهای 
ایرانی و خارجی در خیابان اکباتان است. این پاساژ در 

کوچه اکباتان قرار دارد.

پاساژ ایران ماشین
در پاساژ ایران ماشین لوازم یدکی نو و دست دوم خودروهای 
سواری داخلی و خارجی به فروش می رسند؛ لوازم یدکی 
خودروهای خارجی مانند رنو و هیوندا و خودروهای داخلی 
مانند پژو را می توانید از فروشگاه های این پاساژ بخرید. 

پاساژ ایران ماشین در میانه های خیابان ملت قرار دارد.

راسته فروش رینگ و لاستیک خودرو

راسته فروش باتری ماشین

خیابان ملت، تقاطع خیابان اکباتان و ملت و خیابان 
امیرکبیر بعد از باتری فروش ها مرکز فروش لوازم 
جانبی خودرو در تهران است. در این محدوده 
می توانید روکش صندلی، کفی، شیشه دودی، 
سیستم صوتی، وسایل تزییناتی خودرو، دزدگیر، 
قفل، خوشبو کننده، چراغ اسپرت و ... را تهیه کنید.

»بازار لوازم یدکی خودرو« از گستره وسیعی 
برخوردار است. این بازار، قطعات مورد نیاز 
24میلیون دستگاه خودروی در حرکت را تامین 
می کند. مهم ترین و مشهورترین »بازار بزرگ 
لوازم یدکی خودروی تهران«، در منطقه 12، محله 
بهارستان، خیابان ملت یا همان خیابان چراغ برق 
قرار دارد. هرچند خیابان ملت به  عنوان مرکز 
بازار لوازم یدکی خودرو شناخته می شود، اما 
 خیابان های اکباتان، سعدی جنوبی، امیرکبیر و

 کوچه  وپس کوچه های آنها نیز راسته اصلی فروش 
لوازم یدکی خودرو در تهران هستند. نزدیک ترین 

ایستگاه مترو به این بازار، ایستگاه ملت است.

راسته فروش
 لوازم جانبی خودرو
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